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 د طنز  لیکلو هنر
 وادمل ياداښت:ېد ښاغلي سر محقق زلمي ه

 

پښتنو ادبي مطالعات پیلل کلړل   ېړۍ په دوران کېپ ېد شلم ېکله چ
یو و نيم ځای  د طنلز و  ېنو د پښتو ادبیاتو د ژانر شناسۍ په مباحثو ک

د معاصر دوران د طنلز لیکونکیلو  ېشوي او ورسره ی ېح په باب خب مزا 
هم کړي دي. مرحوم  اجمل خټک  مرحوم ایوب صلابر  محقلق  ېیادون

 ېاو ځینل يحبیب الله رفیع  سر محقق دوکتور سید محی الدین هاشم
د طنللز  پللر   ېمللو   د  دوی پلله ځینللو  آ للارو کلل ېچلل  نللور لیکللوال دي 

د  ېموملو  خلو د طنلز لیکنل ېپه باب یادون اهمیت  ضرورت او جوړښت
  هدف  اهمیت  جوړښتونو او  ارزښتونو د ښوولو په بلاب ېهنر  تاریخچ

 ر  شوی .ېزما تر نظر  بل ا ر  نه  دی  ت ېتر  اوسه په پښتو ک
عبدالنافع همت ډکه کړه او ) د  ېدا تشه ښاغل ېد خوښۍ ځای دی چ

مستقل ا ر  ولیکله او تلر کومله دا  ېی ېطنز  لیکلو هنر( تر سرلیک لاند
بحثونله کلړي  ېلو اړخونلو یلېلابېورته ممکنه وه د موضوع پر ب ېځایه چ
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ژندنله  هلدف  ېد طنلز پله پ ېد تلاریخ تلر څنل  یل ېدي. د طنز لیکنل
 ېپر  اصولو او سبک ښه بحثونه کړي دي. د د ېارزښت او  د طنز  لیکن

یوه ښه اضافه وشلوه او د  ېا ر  له لیکلو  سره  زمو   په  ادبي مطالعاتو ک
وچت شو. په ایو مفید ګام  ېپښتو د ادبي مطالعاتو د پرمخت  په لاره ک

له پښتو مطالعاتو سره  ېچ ېزمو   هغه ځوانان  او نور  ښاغل ېکار ده چ
 تر ېچ  دي هغو موضوعاتو ته توجه وکړي  ېشوق لري  په  مطالعاتو ک

 ېتحقیق ته  ي تاو يا زیاړل شوي ېړل شوي  لږ  څېاوسه هيڅ نه دي څ
دا کار کلړی دی. زه هملت  ېږي  لکه ښاغلي همت چېضرورت لیدل ک
لله  ېلله  لار  ېليکنل ېکار له امله مبارکي وایم او د د ېصاحب ته  د د

د پښللتو د ادبي مطالعللاتو د  ېخپلللو نللورو ښللاغلیو څخلله  هللم غللواړم چلل
  يتکلرار  او پلر ته متوجله ي ېرو موضوعاتو مطالعېپرمخت  لپاره د ډ

له شلخوند وهللو ځانونله وژغلوري. ملو   د  ېزړو او ژوولیو مضامینو باند
د خپللو مطالعلاتو  ېمضامینو او موضوعاتو له فقر سره نه یو مخامخ  بلک

زمو   کار  شوق  ذوق   او له سهل انګارۍ  ېلپاره وسیع میدان لرو  یواز 
ملو   د خپللو توګه بله  ېکوي او په د ېز مو   خپل هدف ته نژدېنه پره

ړونکیو په همت  د خپلو مطالعاتو نویو کوللو او بشلپړتیا خواتله ېځوانو څ
وادوال د ېزمو   ه ېچ  شو ېپرمخ ولاړشو او ورو ورو به هغه هدف ته نژد

 ضرورت احساس کړي. ېپښتو آ ارو د مطالع
 زمو  د ځوانانو مل وي. ېهمت د

يپه درناو   
وادملېسر محقق زلمی ه  
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ه څه وايم؟ز   
 :رزاد ياداښتېد پوهاند پښتون آقا ش

 

لمانځلل  د  ېيادول  مړه به يل ېپخوا به پښتنو د مړو قدر کاوه  مړه به ي
دا هم ښه کار و او که اوس هم څوک دا  ېچاپول چ ېا ار به ي ېمړو پات

که مرغه اوس د ملړو تلر څنل  ژونلدي ېکار کوي  ښه کار کوي  خو له ن
لله  ېږي چلېلک ېڅو او مثبتو کارونو قدردانی يلږي  د هېهم لمانځل ک

يلو هلم تکلړه ژورناليسلت  شلاعر او  ليکلوال عبلدالنافع نله قدرمنو   ېد
 همت دی. 
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ر ېللطنزونلله تللر ټولللو ډ ېر کمالونلله لللری  خللو زمللا يللېللهمللت صللاحب ډ
د شعر   لنډو کیسلو او نلورو هلنري  ا لارو پله  ېږي.  زما په اند چېخوښ

ري طنز ليکلل  اسلانه ېکار دی  ځکه که چ ليکل ستونزمن پرتله د طنز 
ر طنلز ليکلوال نله ېد ګوتلو پله شلم ېکار وای  نو مو  به په پښتو ژبه کل

 ېدرلودای. طنز ليکوال عبدالنافع همت پنځه کاله زما محصلل و  زه يل
ژنم  د درنو خصوصياتو لرونکلی انسلان و  بلرده بلار و  تلر ېپه ټوله مانا پ

 ېبه په ټولګي ک ېده  خو کله چېلو ښه پوهټولو ټولګيوالو په ادبي مساي
دومره  ېد طنز خبه راياده شوه  نو همت به همت وکړ  د طنز په اړه به ي

فاکولتله  ېځلانګړ  ېد طنز په اړه ي ېدقيق معلومات ورکول تا به ويل چ
 ده.  ېلوست

څخه و  زما هم هغه  ېهمت صاحب د ټولګي د هڅاندو ټولګيوالو له ډل
غللی  ېخوځښت ولري  په ټلولګي کل ېږي چېر خوښېمحصل تر نورو ډ

وکلړي او اسلتادان پلر خوځښلت او حرکلت  ېناست وي  پر ځای پوښتن
له استادانو څخه  ېدغه کمال همت صاحب درلود او تل به ي ېراولي چ
رو ېلاو خپلله هلم پله ډ ېکلول ېدرسي موضوعاتو پله اړه پوښلتن ود اړوند

 و.   ده  ځيرک او با استعداده شخصېمسايلو پوه
هملت  صلاحب پله  ېکله  دا ا ر ولوست  نو راته څرګنده شوه چ ېما چ

 ېاړه يل ېر ښه مواد ترتيب کلړي او پله دېرښتيا د طنز د تيورۍ په اړه ډ
  د ېړنه کړ ېجامع او هر اړخيزه څ ېر زيار  ګاللی دی. د طنز په اړه يېډ

ه اړتيا ل ېي ېبحث کړی او  په ځينو ځايونو ک ېطنز په مختلفو اړخونه ي
 هم راوړي دي.  ېلګېسره سم د طنز نثري او منظومي ب
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تر اوسه به په پښتو ژبله   ېزما په اند دا يو غنيمت ا ر دی او فکر کوم چ
صلاحب پورتله کلار نله وي   بل چا د طنز د تيلورۍ پله اړه تلر هملت ېک

ګټور ا لر د چلاپ  مبلارکي  ېهمت صاحب ته د د ېکړی.  زه په پای ک
مينله واللو تله  ېهم وپنځوي او د پښتو ژب ا ار  نور  ېرم چوايم او هيله ل

 کړي.  ېوړاند ېي
 

 د عبدالنافع همت د برياوو په هيله
 

 رزادېپوهاند پښتون آقا ش
 مشر ېپوهنتون  ادبياتو پوهنځي د پښتو څانګ ېاو روزن ېښوون
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 د خندا زرین کاڼي
 :وال ياداښتېړنوال عبدالغفور لېدڅ

 

 ېیل ېشوی  اوښک ېنین ېښت کاله د غم په بټۍ کېڅلو ېیو  ولس  چ
وي  د هغه ولس رواني  ېره  کړ ېخندا ه ېرو شونډو یېشوي او سپ ېوچ

ګموند فرویلد او  ېنو اوتریشي ز   ېږي؟  اوس دېړل کېحالت به څنګه  څ
د  هغه شاګردان  کارل ګوستاو یون  یا الفرد ادلر  اریک برن  یا کوم بل 

دلو ارواوو  ېمخللوق پله سلوځ  ېد د ېارواپلوه راي  چل ېد نوي زمانیو 
 څه موندلای ي؟  ېک

 ېړنه کوي  هغه ملت چېارواپوهان له یوه اړخه  د خوبونو پربنسټ اروا څ
ارزوئ؟  هغله  ېږي  خوبونه نله ي لیلدلای څنګله یلېښت کاله کېڅلو
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نه لپله موسکا لپار ه هلم نلړۍ  تله د سلوال لاسلو  ېښايي  دیو  ېملت چ
 غواړي.  ېکوي او خوبونه په خیرات ک

ما با ید د ښاغلی عبدالنافع هملت  پلر  جاللب او خلورا ابتکلاري کتلاب 
وای  ښايي کره کتونکي به راته  ېخپله لیکنه له جدي مسایلو راپیل کړ 

رویو او سلاندو خلبه ېتا خو له پیله په غمجنو او شاعرانه ځګ ېووايي  چ
 له طنز  او  ) د طنز  لیکلو  هنر( سره څه کار؟ ساندو   ېراپیل کړه  د د

(    تضلاد )  Incongruityتنلاق   )  ېرښتیا به وي  خو ما ولوستل  چل
Ambiguityپرخلاف  ېدي  او  که یو څه ستاسو د تم ې( د طنز ځانګړن

د سرچپه پیل و پای پوښتنه پیدا نله کلړه  پله  ېراپیل شول  او تاسو ته ی
د  ېطنز  نه  لیکم  بلک ېږم  چېه لټوئ. زه پوهد طنز  جوهر  م ېک ېد

ملا پله  ېړنیز کتاب د څه لیکلو تکل لرم  چلېڅ ېپر یو داس ېطنز پوهن
 ر څه ورڅخه  زده کړل. ېخپله هم  ډ

نغښلتی  ېښو له امله د خندا جلوهر زملو   پله اروا کلېطنز  او د طنزي پ
پله ټولنله  اشیا او ېدی  او کوم بهرنی عیني وجود نه لري. په طبیعت ک

انسانان زمو   له تصوراتو بهلر  او خپللواک دي  طنلز  زملو   پله اروا  ېک
 ېدا انعکلاس د منطقلي تمل ېد واقعیتونو  انعکاس دی  هر  کله چ ېک

پر خلاف د تضاد  تناق  یا هم سرچپه هِرم په توګه راڅرګنلد ي  ملو  
 ږي. ېخاندو  او طنز ز 

تله.  افغانلانو د تلاریخ پله تلر   د پیل کرښلو ېلیکن ېرته ورګرځم د خپلېب
د کابلل  ېږي  چېطنزونه  تولید  کړل. زما یاد ېټولو  ترخو شپو ورځو  ک
ده او د یلوه کلور بلام د بلل کلور پلر ېلسره جنګ ېکوڅه کوڅه   یوه له بل

 ېدلی و  کابلیانو به سلیاسي طنزونله پله کوڅلو کلېسنګر  ګرځ ېوړاند
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  هلزل  هجلو او  آن د  ې  ټلوکېښلېتولیدول  طنزي نظمونله  طنلزي  پ
 :  ېماشومانو طنزي سندر 

 چنار  گقوقو قو بر 
 رهبا شیشته قطار ....

د کابللل و   لښللتي  پلله وینللو لانللده و  او   ېچلل  ېو  ېاو دا هماغلله ورځلل
او بلس. دا پله  ېخلوړل ېکوڅه ډبو سپیو یوازي د مړو شویوکابلیانو غوښ

هغلو شلپو  او ورځلو  طنز و  طنز  شته او  طنلز بله وي. پله  ېمانا  چ ېد
 څکله به هم ورک نه ي. ېطنز ورک  نه شو  ه ېچ ېک

د استاد شاعر  واصف باختري شهکار شعر ) بیلان  ېم ېمخک ېڅو ورځ
نامه وار ان زمین( یوځل بیا ولوست. استاد ورته بل نوم هم ایښی دی: ) 

 گریۀ تلخ ( :شکرخند درمتن یک 
 گوش فرا دارید ))

 لانعام! اای عوام کا 
 ((مارا زبانی خاص است ...

د طنز برخلیک تله سلودا  ېپه خپلو افغاني ادبیاتو ک ېله کلونو کلونو م
شلهکار   ېر شو؟ خو د اسلتاد پله دېه ېل لکه چېوه  ما ویل دا ادبي ځ

ر د ېلد دري ادبیاتو له اړخله او د ښلاغلي هملت پله څ ېمنظوم  طنز  ک
د  ېګل  یل ېه   چلګڼو پښلتنو طنلز لیکونکیلو د طنزونلو پله لوسلتلو سر 

طنلز  پله  ېرته ډاډه شوم  چلېږي   بېخپر  ېفیسبو ک په مجازي دنیا ک
 خپل ټول قوت سره  لا ژوندی دی. 

ړنه هم ېطنزڅ ېنه یوازي طنز  بلک ېری دا وګڼئ  چېلا بل ښه ز  ېتر د
زملا د مشرل دوسلت ښلاغلی  ېژوندۍ او ګړندۍ ده  بیا هم  پله دري کل
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د محملود نظلري  )طنلز  ېاو  په پښتو  کجلال نوراني )هنرطنزپردازی( 
 ېهمدغه ستاسلو پله لاس کل ېڅه شی دی؟(  او دا دی تر  ټولو  نوی ی

ړنیلز  ېپله تیوریلک او  څ ېری راکلوي  چلېلکتاب  ) د طنز لیکلو هلنر ( ز 
 . ېلونو  وروسته نه دی پاتېهم  طنز تر نورو  ادبي ځ ېډګر  ک

 ېتر نورو  یل ېلري  چ ېنځانګړ  ېد ښاغلي همت کار  زما لپاره څو داس
توپیرونه  او نوښتونه را په ګوته کولای ي.  ښاغلي همت په خپل کتاب 

د خندا عوامل  ېد طنز اړیکه له خندا سره او په انساني اورګانیزم ک ېک
شلعر   ېته ورته دی  چل ېړنېړلي دي. دا کټ مټ د شعر په اړه څېهم څ

جلذبیږي( ؟ د طنلز پله  ږي )ېلرته زغمل کېږی او چېله کوم ځایه راهست
 لیدلوري  بحث ما ته په مخه نه و راغلی.  ېاړه له د
 ېځواب مو ومونلده  نلو د طنلز هغله ځلانګړن ېخاندو؟ که د د ېمو  ول

دلای ي  پله اسلانۍ سره ېلښله تلرا زغملل ک ېپله انسلاني اروا کل ېچ
موندلای شلو. د هلنر پله اړه انتزاعلي بحثونله  د اوسلنیو انسلانانو لپلا ره 

( میتود دلته هلم د تطبیلق Empiricalت بښونکي نه دي. تجربي )قناع
 ېد انسللاني اروا کللوم  ېوګرځللو چلل ېپسلل ېوړ دی  اوس بایللد پلله د

 هنر  را جذبوي  دا څه ډول اړیکه ده؟  ېځانګړن
لله  ېطنلز  یل ېدی  چل ېاړخله  پله زړه پلور  ېد ښاغلي همت کار له د

ړللی دی  ځکله د ده ېڅ ېادبیاتو څخه ور پورته د هنر په پراخه زمینه ک
یلوه  ېداسل  ې  بلکل(  نلهGenreل ) ژانلر ېپه نظر طنز یوازي یو ادبي ځ

ځان راڅرګندوي. که  ېلونو  کېلونو او خېپه ګڼو ځ ېهنري تومنه ده  چ
طنللز  وبولللو  نللو پلله تمثللیلي  تصللویري  غږیللزو او   ېیللوازي ادبي لیکنلل
 طنز څه وبولو ؟  ېترسیمي هنرونو ک
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تله  ېپوښتن ېوه دې( ش Inductiveپه خپله استقرايي ) ړونکی  ېزمو  څ
د هلنر  او  ادبیلاتو  تلرمن  د  ېکبله مو  ګورو  چ ېځواب وايي  له همد

کتاب لیکوال پخپلله یلو  ېږي. د دېطنز  لپاره یو نوی ځای پرانیستل ک
هره نظریله  ېکتاب ک ېکبله په د ېپياوړی طنز لیکونکی دی  له همد

لله تجربلو سره  ېنو کاڼو  تلي او که کومله نظریله یلد خپلو تجربو په زری
ترڅن   ېپر تجربو اتکا  د د ېړنه کېجوړه نه وي  خپل نظر وايي. په څ

ړنله  د متعلددو نظرونلو تلرمن  د ېړونکلي  ځانبلاوري ښليي  څېد څ ېچ
 ېړونکی د خپلېسرګردانۍ له ابهام څخه ژغوري او که بله لاره نه وي  څ

 ږي. ېک ېته نږد ېپایلله لیدلوري  څخه  ېتجرب
ږي  نللو د ېللد او ده دوران  ادبیللات روانکللاوي ک ېکلله یللو مهللال د جګللړ 

تحللیلي    -تحقیقلي ېزملان ېنري  ا ارو  تلر څنل  د هماغله  -تخلیقي 
د  ېزملان ېزملو   د غمجنل ېږي  زه باور للرم  چلېا ار  هم ورسره کتل ک

تاب هم د د تحلیل پرمهال به د ښاغلي همت دغه غنیمت ک ېطنز لیکن
له مهمو  ېپه برخه ک ېلاسوند په توګه د پښتو طنزلیکن ېیوه په زړه پور 

 ېتلپلات ېواد واللو پرشلونډو د یلو ېلسرچینو څخه وګڼلل ي.  د ټوللو ه
موسکا په دعا او ښاغلي عبدالنافع همت ته د تخلیق او تحقیق په برخه 

 د نورو زړورو ګامونو  د پورته  کولو په هیله او تمه .  ېک
 

 درنښت
 والېړنوال عبدالغفور لېڅ

 لمریز کال ۱۳۹۵ټه   ېلومړۍ ن ېد تل
 کرغه  کابل
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 او د څه لپاره؟ ېول  ليکلو هنر  د طنز
 د ليکوال خپل ياداښت:

 

ږي. د ادبي تيورۍ يلوه ېتيوري ليکل ک ېږي او بيا يېادبي ا ار لومړی ز 
و علومللو  کارپوهللانو برخلله د ادبپوهللانو  اديبللانو  کللره کتونکللو او ټللولنيز 

خپلله لله ادبي ا لارو  ېرانغاړي او بله برخه يل ېنظريات په خپله لمنه  ک
که څه هم د ادبي تيورۍ په اړه   ېږي. په پښتو ژبه  کېڅخه را ايستل ک

کتابونه ليکل شوي  خو د هر ادبي ژانر  سبک او هلر  اړ  پله اړه ليکلل 
 ر  خورا لږ  دی. ېشويو کتابونه شم

ته نوی راغلی دی.  ېپښتو ژب ېيو هم طنز دی چ ېارو په لړ کد ادبي ا 
ری ليکوال غلواړي طنلز وليکلي  ېر مينه وال لري او ډېطنز که څه هم ډ

املله پله  ېد طنز په اړه  تيوريک ا ار  لږ لرو  نو له هملد ېخو څرنګه چ
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 ېدا مهلال پله لاس کل ېر هم لږ دی. هغه څله چلېتول پوره طنزونو شم
ليکل شوي دي. پله  ېاو يا دبهرنيو تيوريو په رڼا ک ېژباړ  ېری  يېلرو  ډ

ټللولنيز او فرهنګللي جوړښللت للله پاملله  ېد افغللاني ټللولن ېا للارو کلل ېد
ده. بلله  ېغورځول شوی او يوازي د بهرنيو پوهانو پر نظريلاتو تکيله شلو 

پښتو طنز  د تيورۍ په کلاڼي تللل شلوی  خلو د  ېدا ده چ ېنيمګړتيا ي
په  ې  همدا لامل دی چېرو په تله نه ده تلل شو طنز تيوري د طنزي ا ا

پښتو ژبه ليکل شوي تيوريک ا ار  له طنز سره منطقلي  تلړاو نله للري او 
ری ځلوان ېډلاره نه ي  ورښوولای.  ېځوانو ليکوالو ته په عملي ډګر  ک

سره هلم مينله  ېله د ېغواړي طنز وليکي  بلک ېدا چ ېليکوال نه يواز 
 ځانونه پوه کړي.  د طنز په تيورۍ ېلري چ

نوی دود شوی  دغسي  ېطنزي سبک په پښتو ادبياتو ک ېلکه څنګه چ
 ېآن ځينل ېری  ليکلوال څله چلېلد طنز تيوري هم نوی بحلث دی او ډ

 ېطنزليکوال هم د طنلز  د تيلورۍ پله اړه کلره معلوملات نله للري. ځينل
 ېکپه يوه ادبي غونډه  ېځوان ليکوال د طنز په نوم يو څه ليکي او بيا ي

 ېخلورا تلود هرکللی يل ېخپلروي چل ېپه ټولنيزو رسنيو ک ېلولي او يا ي
کوميډي  هزل   ېطنز نه  بلک ېليکنه ي ېږي چېږي  خو وروسته خب ېک

 ېپر پښتۍ يل ېکتابونه هم چاپ شوي چ ېداس ېيا هجوه ده  آن دا چ
 وتلو  نو طنز نه شو ورته ويلای. ېطنز ليکلی  خو که د طنز په تله ي

رو بانلډارونو تله تلللی ېډ ېو کالو راهيسي طنز ليکم  د کره کتنزه له شل
د طنز د تيورۍ په اړه بحثونه  ېرو ليکوالو  او کره کتونکو سره مېيم  له ډ

پله  ېد  معلاصر طنلز ليکنل ېڅه مي نه دي موندلي چ ېکړي  خو داس
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  ېدي د ځوانو ليکوالو لاسنيوی وکړی  ځکه نو ما هوډ وکړ چل ېبرخه ک
 ليکلو هنر( کتاب وليکم. ) د طنز 

عمللي  ېمل ېاسانه راته ښکاره شو  خو کله چل ېدا کار په لومړي سر ک
لاس وراچلولی  ېر ګران کار تله ملېيو ډ ېړنه پيل کړه  نو پوه شوم چېڅ

د  ېدم او د افغانستان په ملي ژبلو کلېدی  ځکه په نړيوالو ژبو زه نه پوه
 ېر ېډ ېم ېپه پيدا کولو پسطنز په اړه معلومات خورا لږ وو. د ماخذونو 

پله  ېمل ې.  په لومړي پړاو  کېوګالل ېستړياوي م ېر ېاو ډ ېوکړ  ېمنډ
د ځينلو  ېدري او اردو ا ار ولوستل. بيا مل ېپښتو او بيا م ېبرخه ک ېد

دوستانو په مرسته  له ځينو عربي او انګلیسي کتابونو څخه معلومات تلر 
  کلره کتونکلو او ادبپوهلانو له طنز ليکواللو ېم ېلاسه کړل او په پای ک

 . ېوکړ  ېسره مرک
 ېپښتو طنز  لومړی د افغلاني ټلولن ېچ ېهڅه کړ  ېکتاب ک  ېما په د

د تيلورۍ پله تلله وتللم. د طنلز هغله  ېمطالعه کړم او بيلا يل ېپه دننه ک
ړل شوي او يا خو بيخي ېلږ څ  ېتر ما مخک ېړلي  چېهم څ ېاړخونه م

د طنز په اړه يو نستباً جامع تعریلف  ېلړ ک ېپام نه دی ورته شوی. په د
ده. طنلز تله ورتله  ېاړه پلوره هڅله کلړ  ېما په د ېيو اساسي اړتيا ده چ

 ېتلر د ېر ضروري کلار دی چلېړل او هغه ډلبندي کول يو ډېلونه څېخ
مهاله دومره پام نه و ورته شوی. د نوي ټيکنالوژۍ په راتلو سره د طنز په 

څخله  ېتن ېاو له د ېلمانه راغلېي مد طنز کورته نو  ېتصويري برخه ک
ری ليکلوال ېلړل ي. ډېلبايلد وڅ ېشوي چل ېهم رازرغون ېنوي څانګ

اوس هم د پخوا په شان تصوري طنز يوازي کارټون او کاريکلاټور بلولي  
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 ېيل ېاو بايلد ټلولي څلانګ ېره پرخله شلو ېدا ساحه اوس ډ ېحال دا چ
 ر پام کړی دی.   ېته ډ ېبرخ ېما د ېړل ي چېوڅ

ګواکي طنز يو خپلواک  ېرله چېانګ ېټولو ليکوالو داس ېدغه ډول نژد 
ادبي سلبک  ېطنز  ژانر  نه  بلک ېچ ېحال ک ېادبي ژانر دی  په داس

او دا موضوع  ېر دلايل وړاندېډ ېبرخه ک ېپه د ېچ ېدی. ما هڅه کړ 
مهاله چا څه نه وه ليکلي  ېړم. د طنزي سبکونو په اړه هم تر دېپوره وڅ

ره مهمله ېده. د طنز ليکلو تخنيکونه يوه ډېپه اند يوه تشه بلل ک زما ېچ
 ېکلړی. پله طنلز  کل ېموضوع ده  خو چا په تفصيل بحث نه  و وربانلد

د طنز  لله دوو  بنسلټونو څخله  ېخندوونکی انځور  يو مهم بحث دی چ
ړل شوی. دغه ډول د طنز قالبونه هلم يلوه ېږي  خو دومره نه و څېبلل ک

مهاله پوره پام نه و ورته شوی. دغله ډول  ېتر د ېه چاساسي موضوع د
و. د طنلز  ېدلېلد طنز  ژبه  هم يو ضروري بحث دی  خو لله پامله غورځ

ليکلو عملي پړاوونه هم يوه ارزښلتاکه موضلوع ده  ځکله ځلوان ليکلوال 
پای ته ورسلوي؟   ېطنز  ليکل څنګه پيل او څنګه ي ېغواړي پوه ي چ

پوره پام ورتله کلړی  ېړنه کېڅ ېما په د ېدا ټول هغه موضوعات دي چ
 دی. 

  نو پله ېکړ  ېره برخه طنز ته ځانګړ ېما د خپل ادبي ژوند ډ ېڅرنګه چ
خپلو تجربو ته هم پوره ځای ورکلړی دی. زه دا ادعلا  ېم ېړنه کېڅ ېد

نوي دي  خو د نويو خبو تلر  ېخب  ېټول ېړنه کېڅ ېپه د ېنه کوم چ
کتل شلوي دي  هيلله ده  ېه نوي زاويموضوع ته لږ تر لږه ل ېڅن  هر 

يلو نلوی رنل  وځللوي  د نلورو  ېزما کتاب به د طنلز پله تيلورۍ کل ېچ
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بله نلور ا لار هلم  ېبرخله کل ېموضوع ته پام ي او په د ېليکوالو به د
 وليکي.  
دوستانو او اسلتادانو څخله د زړه لله  وله ځين ېلازمه ګڼم چ ېپه پای ک

 طنلز ليکلوال  ښلاغليتکړه  ېري ژبد د ېلړ ک ېکومي مننه وکړم. په د
کتلاب پله  ېد در پلوروړی يلم. ېلاستاد جلال نوراني د احسلان  خلورا ډ

 ېهم د ده له کتابونو او هم مشورو څخه پوره  ګټه اخيست ېم ېليکلو ک
 ده. 

رزاد  ېپوهاند پښلتون آقلا شلوادمل  ېدغه ډول د استاد سرمحقق زلمي ه
کتاب  ېپر د ېر کور ودان چېر ډېهم ډ ېوال يېړنوال عبدالغفور لېاو څ

خپل نظريلات هلم زملا او هلم د  ېي ېلار  ېياداښتونه وليکل او له د ېي
 کتاب له  لوستونکو سره شريک کړل.  ېد

او مخلص دوسلت رضلا پارسلا هلم کلور ودان  د  تکړه ډيراينر ېي ېورپس
کتاب پښتۍ هلم راتله ډيلزاين   ېد د ېزما د نورو کتابونو په شان ي ېچ

خپل بل انلډيوال  ر زيار وکيښ. دغه ډول ېډ ېي ېبرخه ک ېپه د کړه او
 ېد د ېچل کوال او شاعر  خليل احمد څارن تله هلم کلورودانی وايلملي

مرسلته  ېيل ېوکتل او د کتاب پله ډيلزاين او ترتيلب  کل ېکتاب پروف ي
دوستانو زيار به نتيجله ورکلړي او دا  ېزما او د ېراسره وکړه. هيله لرم چ

 ونکيو ته ګټور تمام ي.  کتاب به لوست
 په درنښت

 عبدالنافع همت
 ش کال۱۳۹۵د جدي دوهمه  

 نه  کابلېخوشال خان م
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 د طنز ليکلو لنډ تاريخ ېپه پښتو ژبه ک
 

تلر ملیلاد  ېبللل شلوي چل ېد ژويو کيس ېلګېد طنز  تر  ټولو پخوانۍ ب
غله لليکلي دي. تلر ه (Aesop)ايلزوپ  ېپه يونلان کل ېړۍ مخکېشپږ پ

لله  ېراوروسته د نامتو ډرامه ليکوال )اريستوفان( آ ار د يادولو وړ دي چ
دلي دي. ېرارسل ېتر ملو  پلور  ې( ډرام۱۱)  ېيواز  ې( ډرامو څخه ي۲۴)

 ېځينل ېاو اوس يل ېدېلکه څه هم هغه مهال کوميډي بلل ک ېدا ډرام
کوميډي جلا  ېش له مخېادبپوهان  طنزي کوميډي بولي  خو د نوي و 

طنللزي   ېش او تعریللف للله مخللېجلللا سللبکونه دي. د نللوي نللو او طنللز 
 ېللږ  او د خنلدا پلله يل ېانتقاد ي ېږي چېکوميډي  هغه طنز ته ويل ک

 مخ(۲۵:  ۳۴)درنه وي. 
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که د معاصر  طنز  يا معاصر  طنزته ورته سبک خبه کوو  نو لومړی مو  د 
نومونه   لرغوني روم  دوه نوميالي طنزي شاعران  )جووينال( او )هوراس(

ر لارویللان ېګلل  شللم ېدوو شللاعرانو تللر  نللن پللور  ېذهللن تلله راځللي. د
درلودلي او اوس هم هر  طنلز ليکلوال پله  يلو ډول نله يلو ډول د دوی د 

 ې( کالله مخکل۳۵ږي. د هوراس کتلاب تلر مليلاد )ېسبک لاروی بلل ک
لومړني سياسي طنزونه ورته ويلای شو. دا آ ار  که څله  ېليکل شوی چ

ته ورته دي  خو هغله مهلال ټوللو طنزونلو  ېهجو  ېحده پور  رهېهم تر ډ
 ېاوسللنی طنللز  ځنلل ېوده وکللړه چلل ېهجويلله رنلل  درلللود او ورو ورو يلل

 مخ(  ۸:  ۴۶)د. ېږ ېراوز 
څخه عربي او له عربي څخله  ېطنز له يوناني ژب ېادبپوهان باور لري چ

 د وضاحت لپاره بله د ېخب  ېراغلی دی. د د ېله لار  ېپښتو ته د ژباړ 
 کړو:  ېياد ېعربي ادبياتو شپږ دور 

کلونله بللل  ېتر  بعثلت يلونيم سلل کالله مخکل ې: د جاهليت دوره چ۱
 ږي. ېک
 دوام کوي.  ېښتم هجري کال پور ېتر څلو ې: د صدر  اسلام دوره چ۲
 کلونه بلل شوي دي. ېه ق( پور ۱۳۲تر  ) ې: اموي دوره چ۳
 .ی شوورته ويلا  کلونه ېپور ق( ه ۶۵۶) ې: عباسي دوره چ۴
 دوام کوي.  ې( کال پور ه ق ۱۲۱۳)  تر ېچدوره : فترت يا ترکي ۵
 ادامه لري.   ېتر اوسه پور  ې: نهضت يا معاصره  دوره چ۶

پله علربي ادب   ېمخکل ېتلر عبلاسي دور  ېعرب ادبپوهان باور لري  چل
له ځينو ټوکو  هجويه او هزليله ا لارو پرتله د طنلز  څلرک نله ليلدل  ېک
 ېطنز ته څه ناڅه پاملرنله شلو  ېوينو چ ېدوره ک ږي  خو په عباسيېک
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 ېد يونان اکثره ادبي ا ار  علربي ژبل ېپه عباسي دوره ک ېده. څرنګه چ
طنز به هم لله لله يونلاني څخله   ېته ژباړل شوي   نو اټکل کولای شو چ

د نوميلالي  ېدوره کل ېراغللی وي. پله د ېله لار   ېته د ژباړ  ېعربي ژب
 ېپه بغداد ک ېوړ دی چ ېبوالعیناء(  نوم  د يادونشاعر  )ابن خلاد( يا )ا

 مخ(  ۴۵۳:  ۱۱)ر شهرت درلود. ېډ ېي ېده او په ظرافت کېاوس
نامتو افغان عالم  ابومحمد هاشم سرواني  د  ېړۍ کېپه دريمه هجري پ

خپل استاد  )ابن خلاد( يو طنزي  ډوله نظم پښتو تله راوژبلاړه. ارواښلاد 
دلی او بيا ېږ ېز  ېهلمند په سروان سيمه ک ه ق( کال د۲۲۳سرواني په )

له ابن خللاد څخله د  ېد ديني زده کړو لپاره بغداد ته تللی دی. هلته ي
کلړي او بيرتله   ېزده کلړ  ېد فصاحت  او بلاغلت پله برخله کل ېعربي ژب

 ( مخ ۵۸: ۴۹)خپل وطن  ته راستون شوی دی. 
لګله پله ېنزي بط ېد ارواښاد سرواني يا بل ليکوال او شاعر  ليکل ېدا چ

لومړنی طنز  ګڼلای شلو. دا  ېنه لرو  نو همدا ژباړه په پښتو ک ېلاس ک
ژباړه  که څه هلم د معلاصر طنلز  ټلول خصوصليات نله للري  هلنري  او 

وتلو   ېکمزوری دی  خو که د خپل وخت په تول ي  ېخندوونکی اړ   ي
 نو د طنز ابتدايي بڼه ورته ويلای شو. 

ړۍ څخه پيل او بيا تر ېهجري پ ېدوره له دوهم ېد پښتو ادبياتو لرغون 
 ېدور  ېدوام کلوي. د د ېړۍ  يلاني روښلانيانو پلور ېهجري پ ېيوولسم

لتلون  او اخلاقلي ې  مينله  بې  ويرنلې  قومي وياړنېموضوعات   لمانځن
 ېچندان  للوړ تخيلل او ادبي صلنعتونه نله للری. د د ېتعليمات دي چ

تش نظمونه  او پله وچلو  ېو اکثره يا ار  که څه هم ښکلا لري  خ  ېدور 
 الفاظو سره هدف بيان شوی دی.
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 (مخونه ۸۳  - ۵۰:۸۲)
دلي دي. د ېاوسل ېشاعران او ليکوال  په دربارونو ک ېځين ېدور  ېد د

 ېقصليد ېهغه مهال درباري شاعرانو معمولاً  د پاچاهانو پله سلتاينه کل
به تش  ېاعر چتر لاسه کول  خو کوم ش ېاو درباري امتيازات به ي ېويل

 ېکلړه  نلو لله د ېخوله پور  ېلاس پاته شو  نو په هجوه او بدو ويلو به ي
امله درباري اديبلانو طنلز تله پلام نله دی کلړی.  کله لله دربلارونو څخله 

صلوفيان    ېنورو پښتنو  شاعرانو او ليکوالو  ته راشو  نو اکلثره يل ېدباند
تله  ېشرلي ټلولنصلوفيان اکلثره ب ېر شوي دي. څرنګه چلېاو عارفان  ت

ږي او په خپل رياضت او عبادت ېدومره پام نه کوي  له خلکو ګوښه اوس
 طنزونه نه دي ليکلي. ېامله ي ېبوخت وي  نو له د

ادبيلات د خپللو ګاونلډيو ژبلو سره يلو  ېژبل ېد هر  ېبله خبه  دا ده چ 
طنز دوملره چلا   ېځای پر مخ ځي.  هغه مهال د پښتو په ګاونډيو ژبو ک

د  ېړۍ کلېلر رواج درلود. پله اتمله هجلري پېده  او هزليه ا ارو ډژانېنه پ
ايران مشهور  ليکوال او شاعر عبيد زاکلاني څلو منظلوم او منثلور هزليله  

د اوسني طنز معادل ګڼي او  ېادبپوهان ي ېد فارسي ژب ېا ار وليکل چ
تلر  ېدوره کل ېپله لرغلون ېزاکاني ته د طنز پلار وايي  نو ويلای شلو چل

ږي ېلد طنز څرک نه ليلدل ک ېواني راوروسته په  پښتو ژبه کښاغلي سر 
 او دا بهير په ټپه ولاړ  ښکاري. 

ړۍ څخه پيل او تر ېميلادي پ ېد پښتو ادبياتو منځنۍ دوره له شپاړسم
 ېد دږي.  ېپه روښاني ادبياتو پيل ک ېدوام کوي چ ېړۍ پور ېپ ېشلم
عرفاني ادبيلات د  ادبيات په عمده ډول تبليغ ته ځانګړي شوي او ېدور 

د هنريت پر ځلای پلر  ېدوره ک ېپه توګه کارول شوي دي. په د ېوسيل
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  ېشلوی چل ېوړانلد ېپيغام ټينګار شوی او  پيغام هم په عرفاني رن  ک
 دل و.ېد خلکو يو موټی ک ېاصلي  هدف ي

تلر  روښلانيانو وروسلته د خوشلال بابلا ادبي ع ل  ېپه منځنلۍ دوره کل
ښتو ادبيات د مضمون او شکل له پلوه تر پخوا پ ېع  ک ېراځي.  په د

ټلول قالبونله او ادبي صلنعتونه پله پښلتو  ېر غني شول. د فارسي ژبلېډ
تاکتيلک هلم بلدلون ومونلد. د   ېتجربه شول. د نظامي مبلارز  ېادب ک

دلو  لپلاره د تصلوف پلر ځلای قلومي ېلپښتنو د راويښلولو او يلو ملوټی ک
عي نيمګړتياوو ته ګوته ونيول شلوه  ارزښتونو ته پام وشو. د پښتنو اجتما

ره پاملرنله وشلوه. ېانتقادي تفکر وده وکړه او د پخوا په پرتله هنريت ته ډ
انتقادي تفکر  ظرافت او اصلاح غوښتنه د طنز  رغنده توکي  ېڅرنګه چ

مخکښ و  نو هغه  ېدريو واړو ډګرونو ک ېږي او خوشال بابا په دېبلل ک
 غونه ووهل. ېت طنز هم ېي ېپه ا ارو ک ېدی چ

د معاصر طنلز پله  ېي ېطنزونه ولولو  ځين ېکه د خوشال بابا په ا ارو ک
د طنز بنسټ د خوشال با با په وخت  ېژي  نو ويلای شو چېتول پوره خ

پله ټوللو  ېهغله مهلال د پښلتو ژبل ېایښودل شوی دی. څرنګله چل ېک
  ې کلړ او هزل  څخه پوره لاره  نه وه جلا ېطنز له هجو   ېګاونډيو ژبو ک

نو د خوشال بابا اکثره طنزي شعرونه هم هجويه او هزليه رن  للري. لله 
د  ېړۍ تر وروستۍ نيمايي پور ېپ ېبيا د شلم ېخوشال بابا څخه رانيول

ږي  خلو د ېطنزي څرک ليدل ک ېلو ليکوالو او شاعرانو په ا ارو کېلابېب
کله  نوي طنز په تول پوره او  مستقل طنزي ا لار نله دي ليکلل شلوي او

 ېد شللم ېليکل شوي هم وي  نو زمو  لاس ته نه دي راغللي.  کلله چل
دوره  پيلل  ېد پښلتو ادبيلاتو نلو  ېړۍ په وروستۍ نيمايي کلېميلادي پ
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سللا اخلللي او د اجتماعللي  ېږي  نللور ورسره سللم طنللز هللم  بيرتله نللو ېلک
 ږي.   ېپه توګه غوره ک ېوسل ېمو ر  ېرسالت لپاره د يو 

نوي فکري او سياسي تمايلات رامن  ته  ېو کپه ادبيات ېدور  ېد معاصر 
شول لکه بشري ارزښتونه  وطنپالنله  ملتپالنله  ولسلواکي  خپللواکي او 

ته نوي ادبي  ېله لويدي  ادب څخه پښتو ژب ېدوره ک ېنور. په د ېداس
پښلتو طنلز  ېبهير کل ېپه د ېژانرونه  ميتودونه او سبکونه هم راغلل چ

 (مخونه ۴۲  - ۳۸: ۱۶)د. ېهم  بلوغ  ته ورس
 ېيل ېدوره ک ېپخواني طنزونه اکثره د نظم په بڼه ليکل شوي  خو په د

ه نثر ته هم لاره وموندله. په لسګونو شاعرانو او ليکوالو په تول پوره طنزون
نللوا  غنللي خللان   ېوژبللاړل  لکلله اسللتاد الفللت  اسللتاد ب ېوليکللل او يللا يلل

منلان ملګلری  کاتلب سعدالله جان برق  ډاکټر اسرار  عبدالاحد وحيد  
 ېوختونو ک ېپه دنور يادولای شو.  ېپاڅون  عبدالباري جهاني  او داس

پښتنو ليکوالو او شلاعرانو  د خپلل وخلت پله تلول پلوره  ېدا چ ېنه يواز 
هم پښتو ته راوژباړل  ېنړيوال شاهکار طنزونه ي ېطنزي ا ار وليکل  بلک

 ېد د ا لار دي.د ترکي شلاعر او ليکلوال عزيلز نسلن ېلګه يېيوه ب ېچ
د تخيل  هنريلت او  اجتماعلي پيغلام لله  ېدا چ ېطنزونه نه يواز  ېدور 

  ېلويلو بل ېره زړه ورتيلا سره د ټلولنېلپله ډ ېر پيلاوړي دي  بلکلېلپلوه ډ
 ده. ېنيول شو  ېعدالتيو ته د انتقاد ګوته پک

هغلله د متعهللدو او  ېطنزونللو يللوه نيمګړتيللا هللم درلللوده چلل ېدور  ېد د
سي سیاسي تملايلات وو. ګونلدي ليکواللو  طنلز  د سلياګوندي ليکوالو 

 ېيلو  ېپه توګه کارولی دی. اجتماعلي نلاخوالي يل ېلپاره  د آل ېمفکور 
خپل سلياسي مخلالفن  د طنلز پله ژبله  ېي ېايښي او يواز  ېخوا ته پر 
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د او ورسره سم  ېد ډاکټر نجيب الله حکومت ونړ  ېځپلي دي  خو  کله چ
  نلو د ېپيل شلو  ېتنظیمونو تر من   جګړ د جهادي  ېپه  افغانستان ک

آيډيالوژيکي سيالۍ ميدان هم تش پاته شو او ټولو ليکوالو په ګډه ملي 
د خپلل ګونلدي سليال د ځپللو پله  ېچ ېله د ېارزښتونو ته پام وکړ. ب

د مللي  ېپه نښه کړ چ ېي  هر هغه څوک او هر  هغه عمل ي ېفکر ک
په لسګونو طنزي  ېدا چ ېه يواز خنډ و. اوس پښتو ژبه  ن ېګټو په لار ک

 د طنز د تيورۍ اړ  هم پوره بډای شوی دی.  ېا ار لري  بلک
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 ژندګلويېد طنز پ
 

 

غواړو طنز تعريف کړو  خو دا کار خورا ګران دی  ځکه  ېبحث ک ېپه د
 ېطنز هنر او د هنر تعريف  او اندازه کول اسانه کار نله دی او ځينل ېچ
دای نله ي. د دوی ېلهنر ګردسره تعريف ک ېدبپوهان خو باور لري چا

دای ي  خللو تعريللف ېللهللنري کيفيللت درک ک ېاسللتدلال دا دی چلل
 دای نه ي. ېک

د هنرمند کار د ساينسپوه له کار سره توپير لري. يو ساينس پلوه کلولای 
رو واړوي  ېتابلو مساحت معلوم او هغه په ارقلامو او شلم ېد يو  ېي چ
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: ۱۷) ښکلا معلوموللو لپلاره داسي دقيلق مقيلاسي واحلد نله للرو.  خو د
 مخ( ۱۰

 ېکلمه ده چ ېژندګلوۍ  ته راځو. طنز د عربي ژبېپه هر صورت د طنز پ
 ېغور  مسخره کول او ترټل دي. په پښلتو کلېناز   نخره  پ ېلغوي مانا ي

 ېيادوو. په فارسي کل ېنوم ي ېعام او مناسب نوم نه ورته لرو او په همد
اردو ژبله  (  لأدب السلاخرا) ېي ېعربي ژبه ک ېهم طنز ورته وايي. په نو 

بولي. پله پښلتو  (Satire)  ېي ېسي ژبه کې)طنز و مزاح( او په  انګل ېک
په اړه معلوملات  ېطنز لږ ليکل شوی دغه ډول ي ېلکه څنګه چ ېژبه ک

يللو  ېهللم لللږ دي. کلله يللو څللوک پلله کوڅلله  بللازار او ولسيلل بانللډار  کلل
 ېجملله ووايلي  نلو خللک يل ېنکی حرکت وکړي يا يوه خندوونکخندوو 

غللير علمللي  ېر ښللکلی طنللز و. د دېللواه واه! ډ ېهڅللوي او وايللي چلل
طنلز  ېځينل ېری اديبلان  آن دا چلېډ ېقضاوتونو اصلي لامل دا دی چ

 ېپه پښتو ک ېليکوال هم د طنز په اړه کافي معلومات نه لري. طنز يواز 
 ږي.ېچلی هنر بلل کېو پي ېپه ټولو ژبو ک ېنه  بلک

 ېوايي چل ېژندنه( کېطنز پوه )لينارډفن برګ( په خپل کتاب  )طنز پ 
د دوو پوهانو تعريفونله  ېدونکی هنر دی چېطنز يو داسي ظريف او بدل

سل سره ورته نه دي.  د ايټاليا وتللی ليکلوال  )ليونلارډو  ېهم په سلو ک
ګران کار دی. دی وايي دل تر ټولو ېپوه ېپه طنز باند ېشاشا(  وايي چ

تر اوسه پوره نه دی کشف شلوی او نلورو  ېطنز يوازينی هنر دی چ ېچ
 مخونه(  ۷۰ -۶۶:  ۴۷)ړنو ته هم اړتيا لري.ېڅ

کړو او بيا به هر تعريلف پله لنلډ ډول  ېدلته به د طنز څو تعريفونه وړاند
د تعريفونو تر من  کوم مشترک ټکي ليدل  ېړو  وروسته به وګورو چېوڅ
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يلو نسلبتاً  ېکولای شلو چل ېمشترکو ټکيو په رڼا ک ېږي؟ بيا د همدېک
 مخ( ۴:۲۱) کړو.  ېجامع او  د قناعت وړ تعريف وړاند

او نفرت څخله ډکله خنلدا ده  دا خنلدا  ېله کرک ې: طنز په واقعيت ک۱
 خوا مقابل لوری ېکه له يو 

د  ېدونکی( خندوي  نو پله علن وخلت کلې) ليدونکی  لوستونکی  اور  
:  ۵۲)د هغه قهر او کرکله هلم راپلاروي.  ېاو ناوړو کارونو په مقابل ک بدو

 مخ( ۱۰۰
 ې:  روسی ليکوال نيکلای ګوګول: طنز د نلامريي اوښلکو پله ملن  کل۲

 خندا ده.  
پلر اجتماعلي فسلاد او   ېز ادبپوه جانسن: طنز هغه وينا ده چلې: انګر ۳

 نه(مخو   ۱۵۸ -۱۵۷:  ۱۹)نيوکه کوي.  ېنادودو باند
د خلکللو مسللخره کللول او  ېسلليمون کللريچلي: د طنللز وظيفلله يللواز : ۴

له عملومي فسلاد سره کرکله  ېپه ټولنه ک ېپالل نه  بلک ېشخصي عقد
 مخ(  ۲۵: ۳۵) ښوول دي. 

په هلنر بلدل  ې: ديان جک: طنز د انتقاد محصول دی  هغه انتقاد چ۵
 شوی دی. 

  بل ډول : ډاکټر علي شريعتي: طنز يو واقعي هنر دی. که څه هم مو۶
دلای شو  خو دا ډول خنلدا د  انسلاني معنويلت محصلول ده. ېهم خند

 ېخب  ېغمجن ېپه خندا ک ېطنز د خندوونکو شيانو بيان نه کوي  بلک
 کوي.

د  ې: ايرانللی ليکللوال او شللاعر ډاکټللر شللفيع کللدکنی: طنللز د ټللولن۷
 نيمګړتياوو هنري انځور دی. 
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هنريت او ښکلا ټينګلار کلوي  :  ايرانی عالم فريدون تنکابنی د طنز پر۸
نيولو سره په رملز او کنايله سره  پلر  ېاو وايي: طنز د هنري اړ  په پام ک
 اجتماعي نيمګړتياوو  انتقاد کوي. 

د  ېپله ځلان کل ېيو اجتماعي فعاليت دی چ ې: طنز په خپل ذات ک۹
 اعتراض او بغاوت تومنه لري

حقيقت پله  ېړم چ: نوميالی رومي طنز ليکوال او شاعر هوراس: غوا۱۰
 خندا ووايم. 

 دي.  ې: ميشل ريګن: طنز ځانګړي روشنفکرانه مسخر ۱۱
: آرتورډ پولارډ: طنز اخلاقي او اجتماعي رسالت ادا کلوي  ځکله خلو ۱۲

 نړيوال اعتبار لري.
 مخ( ۷:  ۹)

او نفلرت لله منځله وړللو  ېر ېلد و  ې: چارلي چاپلن: طنز په ټولنه ک۱۳
 . لپاره تر ټولو غوره زهر دي

: پاکستانی طنزپوه ډاکټر ظفر علالم ظفلري: طنلز بايلد خامخلا څله ۱۴
 مخ(  ۲۱:  ۲۷)ناڅه د ملنډو او تريخوالي عن  ولري. 

: يوری  ب  بوريف: طنز ډيموکراټيک خوی لري  ځکه د خندا برخله ۱۵
 څخه سرچينه اخلي. ېله ټولن ېي

 ېکلزملو   پله ذهلن   ې: د. ايچ  لارنس: طنز هغه خواخلو ي ده چل۱۶
 ږي. ېګرځي راګرځي او باالاخره د طنز په بڼه بيان

هر څوک له ځانه پرتله د  ې: جانتن سويفټ: طنز هغه هينداره ده چ۱۷
 ليدای ي.  ېره پکېهر چا څ
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دلی او پله هلنر ېږ ېڅخه ز  ې: الکسانډر پوپ: طنز د اعتراض له غريز ۱۸
 تبديل شوی دی. 

رو خوښليو  غمونلو ېا ډد انسان ژوند له خور  ې: هوګارټ: په ځمکه ک۱۹
ژوند ته له ډول ډول زاويو کلتلای او پله  ېچونو څخه ډک دی. دېاو کړک

 ېتر ټولو مهم او په زړه پلور  ېلړ ک ېبيانولای شو. په د ېلو لارو يېلا بېب
وګورو. که د انسان کړه  ېانسان ته د طنزي عينکو له لار  ېلاره دا ده چ

 وړ دي.  وړه په ځير سره وګورو  نو خامخا د خندا
بلداخلاقي  بلد  ېد ټلولن ې: جورج تست: طنز هغه ادبي ا لر دی چل۲۰

 کړه وړه او اشتباهات په غير مستقيم ډول مسخره کوي. 
غور له تخنيک څخه ېد آيروني يا پ ېپه هغه ک ې: طنز هغه ا ر دی چ۲۱

 کار اخيستل شوی او د خلکو پر ځينو کړنو بريد شوی وي. 
جلال نوراني د طنز لپاره دوه اسلاسي ارکلان : افغان طنز پوه استاد ۲۲

 يو خندا او بل انتقاد دی.  ېپه ګوته کوي چ
پله هغله  ې: سرمحقق دوست شينواری: طنز هغه هلنري ا لر دی چل۲۳

وړ  ېد ژوند ناوړه او منفي اړخونه انځور شوي او د لوسلتونکو د کرکل ېک
 مخ( ۲۱۱:  ۲۲)دلی وي. ېګرځ
د طنلز هلدف  ېانيلال دفلو وايلي چل: د انګلستان روملان ليکلوال د۲۴

 مخونه( ۹۳ -۴۹: ۴۲)اصلاح ده. 
طنز  اجتماعلي او اصللاح طلبانله  ې: ډاکټر سيروس شميسا وايي چ۲۵

 مخ( ۲۳۸: ۲۳)هدفونه لري. 
د ناخوالو  ېپه ټولنه ک ېله قهره ډکه خندا وينو چ ېپه لومړي تعريف ک

د قهر تر څن   ېده.  د نيکولای ګوګول په تعريف ک ېله امله راپيدا شو 
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 ېيواز  ېږي  بلکېنه ليدل ک ېده  خو دا اوښک ېاوښکو ته هم اشاره شو 
لله فسلاد سره کرکله  ېږي. د جانسن په تعريف کېحالت احساس ک ېي

 ېپلر وړانلد ېخلک ي ېکول اساسي توکی بلل شوی دی  هغه فساد چ
خپله کرکه د ژړا پر ځای د خندا په بڼه څرګنلدوي. ګوګلول خنلدا او ژړا 

ر درد او ېليو څلوک لله ډ ېچ ېګڼي. رښتيا هم ليدلي به مو و  ېه تړلسر 
ترخه خندا بولو. سيمون کريچلي هم د طنز  ېاو مو  ي ېقهر څخه خاند

 ېنيوکله کل ېبايد په د ېوظيفه پر فساد نيوکه ګڼي  خو ټينګار کوي چ
و نه پالل ي او عمومي فساد په نښه ي. که پله طنلز  ېشخصي عقد

ږي او پله هجلوه ېلک ېلار  ېته ځای ورکړو  نو طنز بلشخصي عقدو  ېک
 اوړي.

انتقلاد بايلد پله  ېديان جک هم ښه په تول پور ه خبه کوي او وايلي چل
طنز  له ادبياتو سره اړه للري او ادب هلنر دی.  ېهنري بڼه وي  ځکه چ

خندا يو مهم عن  ګڼي او طنزي خندا   ېډاکټر علي شريعتي په طنز ک
بلولي. ډاکټلر شلفيع کلدکني هلم  ېړۍ سره تړللد انسان لله معنلوي نل

پلر فسلاد او  ېجانسن ته ورته نظر للري او د طنلز موضلوع  پله ټولنله کل
 انتقاد کول ګڼي.  ېناخوالو باند

د طنز پر هنريت ټينګار کلوي  ېفريدون تنکابنی هم د ديان جک غوند
د  ېنظلر کل ېخلبه مطلرح کلوي. پله د ېد رمز او کناي ېاو په انتقاد ک

 ېا ر يوه مهمه ځانګړتيا وينو  ځکه د هنري ا ر يوه نښله دا ده چلهنري 
 خبه په رمز او اشاره کوي.

انقللابي رنل   ېد ښاغلي تنکابنی تر تعريف وروسلته پله بلل تعريلف کل
بايد د اجتماعي ناخوالو او اسلتبداد پلر  ېپه طنز ک ېوينو. دی وايي چ
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نللز ليکللوال اعللتراض او بغللاوت نغښللتی وي. نوميللالی رومللي ط ېوړانللد
 ېخنلدا تله تلرجيح ورکلوي  خلو هغله خنلدا چل ېهوراس هم په طنز ک

 حقيقتونه بيانوي. 
انتقاد تله اشلاره کلوي  خلو د انتقلاد لپلاره  ېميشل ريګن هم په طنز ک

اخلاقي  مسئولانه او روشنفکرانه حدود وضع کلوي. د ريګلن نظلر هغله 
 ېولنڅخله جللا او لله ټل ېطنز له شخصي عقدو او کرک ېاساس دی چ

اخلاق او اجتماعي مسلئوليت نله وي  نلو  ېتړي. که په طنز  ک ېسره ي
د انتقلاد  ېږي. چارلي چلاپلن هلم پله طنلز کلېسره ګډ ېطنز له هجو 

خبه کوي  خو د بريد او سزا خبه هم ورسره غوټه کوي. دی بلاور للري 
پله مفسلدينو  ېونغښتل ي او بيا په ټولنه ک ېبايد زهر په خو و ک ېچ

د تريخلوالي عن ل  ېوخوړل ي. ډاکټر ظفلري هلم پله طنلز کل ېباند
 وژونکو ترخو توکو خبه نه کوي.  ېضروري ګڼي  خو د زهرو غوند

تلوپير دا  ېيوری  ب  بوريف هم پر خندا ټينګار کوي  خو له نورو سره ي 
د ډيموکراسلۍ  ېخندا ډيموکراټيک ارزښت بولي. دی وايي چ ېدی چ

هر څلوک خانلدي   ېپه ټولنه ک ېرنګه چبنسټ پر اکثريت ولاړ دی  څ
هلر طنلز خنلدا وللري. د. ايلچ   ېنو دا يو هنري اکثريت دی او بايلد چل

 ېتر څن  د خواخو ۍ خبه هم کوي چ ېد کرک ېلارنس بيا په طنز ک
 ېغونلد ېد هجلو  ېپله طنلز کل ېره پر ځای ده. يو خو دا چېدا خبه ډ

 ېهلره بل ېنله کلملو  پله ټول ېشخصي عقده ځای نه للري او بلل دا چل
شوی دی. پله  ېد يو چا حق تر پښو لاند ېامله غندو چ ېله د ېعدالت

للله هغللو خلکللو سره  ېمانللا دی چلل ېد نللاخوالو غنللدل پلله د ېټولنلله کلل
 عدالتۍ قرباني شوي دي.   ېد ب ېخواخو ي ښيو چ
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خلبه هلم ورسره  ېجانتن سويفټ هم د انتقاد خبه کلوي  خلو يلوه نلو 
دای  ېلپلر ځلان انتقلاد نله ي ک ېه طنز کلپ ېغوټه کوي. دی وايي چ

اجتماعي ناخوالو تله نغوتله کلول دي.  ېطنز انفرادي نه  بلک ېځکه چ
 ېهغه انتقاد او اعتراض ته اشاره کوي چ ېالکسانډر پوپ هم په طنز ک

خلورا مهمله  ېشوی وي. هوګارټ په طنلز کل ېوړاند ېپه هنري انداز ک
په  ېځکه مهم دی چ  هغه ظرافت دی. ظرافت ېموضوع مطرح کوي چ

اکثره وخت د خندا لامل ګرځي. د هوګارټ په اند طنز  ېوينا او ليکنه ک
ليکوال په انتقادي بڼه د انسان کړه وړه خورا په دقت څاري او وللس تله 

 نه ويني.    ېعادي خلک ي ېهغه څه ورښيي چ
 ېبايلد د ټلولن ېبلاور للري چل ېجورج تست هم د نورو طنزپوهانو غوند

په غير مستقيم ډول مسخره ي. په غير مسلتقيم ډول يلو ي  ناخوالي
دا ډول تخنيلک  ېهنري رن  پيدا کلوي چل ېته اشاره کول په ليکنه ک

د  ېږي. تلر جورتسلت وروسلته نظلر  کلېليوه مهمه ادبي ځانګړنه بللل ک
غلور دی. پيغلور د انتقلاد تلر ېهغه پ ېچ ېانتقاد يوه خاصه بڼه ياده شو 

ر ژر غبګون ښليي ېيو څوک ډ ېغور له لار ېده. د پ ټولو زيږه او ترخه بڼه
 ېبلاور دی چل ېږي. استاد جلال نلوراني بيلا پله دېاو ځان ته متوجه ک

يلو ظرافلت يلا خنلدا او بلل  ېطنز له دوو اساسي توکو څخه جوړ دی چ
د منفلي اړخونلو د  ېانتقاد دی. سرمحقق دوست شلينواری پله طنلز کل

وکلړي. د انګلسلتان روملان خلک کرکه ځنلي  ېځلولو هدف دا ښيي چ
اصلاح ګڼي. ډاکټر  ېليکوال )دانيال دفو( بيا د طنز ليکلو هدف د ټولن

سيروس شميسا هم د طنز هدف عمومي اصلاح ګڼي. د ډاکټر شميسلا 
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 ېلسللګونه ليکللوال او طنزپوهللان د طنللز هللدف د ټللولن ېاو دفللو غونللد
 اصلاح بولي. 

 ېولوستل او وموليدل چ ل تعريفونهېلابېمو د طنز ب ېپه پورتني بحث ک
د طنز يو اساسي يا فرعي رکن ياد شلوی دی  خلو پله  ېپه هر تعريف ک

لس ټکي خورا مهلم دي او لله ملو  سره مرسلته کلوي  ېتعريفونو ک ېد
يو نسبتاً جامع  تعريلف وللرو  هغله ټکلي دا دي: )) کرکله  انتقلاد   ېچ

ق يلا مللي فساد  ظرافت  خندا  قهر  ټولنه  هنري ډول  اجتماعي اخلا 
انسلاني  ېلومړی تلوکی کرکله ده چل ېلړ ک ېفرهن  او اصلاح((. په د

للري. د علملي او  ېاړيکل ېنلژد ېر ېلږي او له هنر سره ډېهيجان بلل ک
علمي ژبله تعليملي او ادبي  ېتر من  يو عمده توپير دا دی چ ېادبي ژب

ږو  خلو ادبي ېلپه مرسته له يلو ي خب  ېوي. د علمي ژب ېژبه پاروونک
ادبي او  ېکوي او عواطف مو راپاروي  نو ويلای شو چل ېز راباندېاغ ژبه

ره بريلده د عقلل پلر ځلای د انسلان لله عواطفلو سره اړه ېهنري ا ار تر ډ
 لري. 

ږي او د ادبياتو ستره وظيفه هلم د ېانساني عواطف د هنر  بنسټ بلل ک
انسلان هڅلو او کوښلښ تله  ېعواطفو انتقال دی  همدا عواطف دي چ

کرکه  مينه  خوشالي  خندا  ژړا  ېوي. د انساني عواطفوپه لړ کچمتو ک
انسان خوشلاله يلا خفله ي  نلو دا  ېنور يادولای شو. کله چ  ېاو داس

علاطفي غبګلون  ېږي چلېلو بڼو او شکلونو سره څرګنلدېلابېحالت په ب
عملده ځانګړتيلاوي للري لکله  ېږي. عاطفي عکس العملونله در ېبلل ک

بلدلون او د وجلود پله  ېت  په جسمي حرکاتو کذهني او ضميري فعالي
للو نښلو او ېلابېپله ډول خوشلالي پله ب ېلګلېتغيرات. د ب ېځينو برخو ک
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هم خندا ده. دغسيل خفګلان هلم  ېيوه ي ېږي چېعلايمو سره ښوول ک
ژړا ده  خو کله کله  ېيوه نښه ي ېږي چېپه رنګارن  علايمو سره څرګند

ږي  مثلا يلو څلوک د خوښلۍ ېډبيا د خوښۍ او خواشينۍ علايم سره ګ
ترخله  ېمو  يل ېپر مهال ژاړي او د خواشينۍ يا قهر پر مهال خاندي چ

 خندا بولو. 
کرکه  ېلو تعريفونو راوايستل لومړی عن  يېلابېمو  له ب ېهغه توکي چ

ږي. د طنلز ېږي او د انتقاد په بڼه څرګندېانساني هيجان بلل ک ېده چ
 ېن ته عوامل لري. اساسي عاملل يلدوهم عن  خندا ده. خندا هم ځا

يلو  ېد هر موجود په اړه پله خپلل ذهلن کل ېمو  په ټولنه ک ېدا دی چ
دو سره پله يلو تناسلب اوړي او ملو   ېر ېتصوير لرو  دا تصوير د وخت په ت

تناسلب خللاف يلو څله وينلو  نلو  ېمو  د د ېږو. کله چېورسره عادت ک
ناسب شا ته فساد وينو  ناانډولۍ يا عدم ت ېد د ېخندا راځي  خو دا چ

 ږي. ېنو خندا مو له قهر سره ګډه او د فساد پر ضد مو کرکه راپار 
ږي. طنلز ېلد خنلدا سلبب ک ېبل مهم توکی ظرافت دی چل ېپه طنز ک

يو فوق العاده او زمو  د تصور خللاف حاللت  ېليکوال مو  ته په ټولنه ک
اته حاللت شل ېملو  تله خنلدا راځلي. کله د د ېپه نتيجه ک ېراښيي چ

 ېشلاته بل ېږي او که يېخندا پاته ک ېفساد نه وي  نو خندا تر پايه يواز 
عدالتي او د هغه عامل وينو  نو خندا ملو پله قهلرجن او ژړغلوني حاللت 

غبګلون  ېقهر د کرکل ېاو قهر تر من  توپير دا دی چ ېږي. د کرکېبدل
هم خندا لرو  خو هلته خنلدا هلدف  ېږي. په کوميډي کېاو نښه بلل ک

د خنلدا  ېپله طنلز کل ېدا دی چ ېوسيله ده. بل توپير ي ېپه طنز ک او
د فسلاد مسلخره کلول دي.  ېهدف خندول او خوشلالي  کلول نله  بلکل
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مبوليک ېطنزي خبه په کنايه  رمز او غير مستقيم ډول وي. دغه ډول س
طنللز تلله هللنري او ادبي رنلل   ېاو خيللالي کرکټرونلله  هغلله څلله دي چلل

هنر او ادبيلاتو سره اړه للري  نلو بايلد انتقلاد طنز له  ېورکوي. څرنګه چ
 هنري بڼه ولري. 

ر مهم دی. بايد د انتقاد ګوته  ځلانګړي شلخص ېد انتقاد وړ لوری هم ډ
د واقعلي  ېعمومي فساد تله ونيلول ي  ځکله چل ېد ټولن ېته نه  بلک

شخص تورنول قضايي او عدلي بڼه غوره کوي. که مو  پر واقعي شلخص 
وو  نو بايد د خپل تور د ا بلات لپلاره واقعلي اسلناد او ک ېتور پور  ېباند

  ېښلې  پېټېنومونه  ځايونه  ن ېمو په طنز ک ېشواهد پيدا کړو. کله چ
اسناد او د موضوع ټول اړخونه په واقعي بڼه بيان کلړل ليکنله هلنري او 

 ادبي ارزښت له لاسه ورکوي او ژورنالستيکه بڼه غوره کوي.  
 ېاصيل ارزښتونه دي. کله چ ېخلاق يا د ټولنبل مهم توکی اجتماعي ا

اخلاقلي او  ېعلدالتي غنلدو  نلو بايلد د ټلولن ېفسلاد او بل ېپه ټولنه ک
عفت مراعت کړو. د طنز وروسلتی او  ېره بيا د ژبېفرهنګي ارزښتونه په ت

فساد غندو او عدالت غواړو  نو ښکاره  ېاساسي توکی هدف دی. کله چ
 ېپه ټولنه ک ېاړو او يا مو نيت دا وي چاصلاح غو  ېد ټولن ېخبه ده چ

 عدالتۍ ته راوګرځوو.  ېد خلکو پام فساد او ب
ژنلدل  ېد طنز اساسي تلوکي وپ ېلو تعريفونو کېلابېځايه مو په ب ېتر د

دا توکي سره يو ځای او د طنز لپلاره داسي تعريلف  ېاوس کولای شو چ
لاح لپلاره د اصل  ېپه هغه ک ېکړو: طنز هغه ادبي سبک دی چ ېوړاند

د اخلاقلي معيلارونو پله  ېپه  هنري  ظريفانه او خندوونکي ډول د ټلولن
 نيولو سره  پر اجتماعي فساد انتقاد شوی وي. ېپام ک
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 د طنز هدف
ضروري  ېطنز له ادب او ادب له هنر سره اړه لري. د طنز تر هدف مخک

هلدف  د ېپه هلنر کل ېژنو. کله چېد هنر هدف هم څه ناڅه وپ ېده چ
 ېتيورۍ مو مخ ته راځي. يو دا چ ېمشهور  ېخبه کوو  نو دو 

 ې) هنر د ژوند لپاره ( او بل ) هنر د هنر لپاره(. اپلاتون به شاعران له د 
اجتماعي مکلفيتونو او اخلاقي ارزښتونو تله پلام نله  ېامله محکومول چ

او   پر ښکلا ټينګار کوي ېکوي  خو د اپلاتون شاګرد ارستو بيا په هنر ک
رو پوهلانو بحثونله ېاړه ډ ېالتزام له پامه غورځوي. تر ارستو وروسته په د

د نګه  ېکړي  خو المانی عالم )ايمانويل کانت( لومړنی فيلسوف دی چ
هلنر پله  ېښود. دی وايي چېتيوريکي بنسټ کښ ېيا سوچه هنر لپاره ي

پلله توګلله  ېخپللله هللدف دی  بايللد د هلليڅ ډول هللدف لپللاره د وسلليل
ره حللده د نللامتو فرانسللوي ليکللوال  ېللنلله ي. دا شللعار تللر ډ اسللتخدام

)ويکټور هوګو( له خوا دود شو.  تلر هوګلو وروسلته بلل فرانسلوي علالم ) 
د التزام او مکلفيلت موضلوع رد کلړه. دی  ې( هم په هنر کتيوفيل ګوتيه
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يلو  ېهنر دي ګټه ولري. ايا دا کفايت نه کلوي چل ېوايي مهمه نه ده چ
ی؟ د ګلانو  عطرونلو   مرغيلو او ټوللو هغلو شليانو پله ادبي ا ر  ښکلی د
سره سلم بلدلون نله ي  ېخوښل ېانسان له خپلل ېډول ښکلی هنر  چ

 مخونه( ۸۱  - ۳۳:  ۱۷)ورکولای. 
) هنر د ژوند لپلاره( پلويلان بيلا  د ګټلور هلنر او ريلاليزم موضلوع مطلرح 

د سرلاری فرانسللوي نللامتو ليکللوال )بللالزاک( او  ېنظريلل ېکللوي.  د د
د ژونلد  ېانګلستان مشهور ليکوال )چارلس ډيکنز( دی.  دوی وايي چل

ړل ي ېلږي  بايد ټول هغه عوامل وڅېپه مجرد ډول نه مطالعه ک ېښېپ
تيورۍ تر ټولو مشلهور  ېز لري. د دېښو پر کميت او کيفيت اغېد پ ېچ

 ( دی. Simon  Saintپلوی سن سيمون  )
د افرادو تر ملن  د همکلارۍ  ېد هنري ا ارو هدف د ټولن ېدی وايي چ

خلدمت تله  ېاو خواخو ۍ د احساس پيدا کول دي  نو بايد هنر د ټولن
وقف ي. نامتو ارواپوه ) زيګمونډ فرويډ( هم د هنر لپلاره هلدف ټلاکي. 

 ېبرخه ک ېهنر په د ېبايد صيقل ي چ ېانساني غريز  ېدی وايي چ
 مخ( ۳۹: ۲۲)ښه خدمت کولای ي. 

اوس د طنلز هلدف تله  ېوکلړ  ېپلر هلدفونو خلب  ځايه مو د هلنر ېتر د
د دواړو تيوريلو پلويلان ورسره موافلق  ېهلنر دی چل ېراځو. طنز يو داس

طنللز هللم خونللد او تفللريح لللري او هللم پلله هللنري بڼلله  ېدي  ځکلله چلل
اړه  ېاجتماعي پيغام رسوي. البته دا د لوستونکو په اړتيلا او سلليقه پلور 

ره  اړتيا للري  لکله د ېډ ېته يخوښوي يا کوم اړ   ېکوم اړ  ي ېلري چ
ښکلا  ېيو سيلاني ي ېونه چ ېوه لرونکېاو م ېيوه ښکل ېغره په لمنه ک

سيوري ته دمله کلوي  ېپه ټکنده غرمه ک ېستايي  يو ستړی شپونکی ي
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د طنلز د  ېبحلث کل ېوه خوري. مو  پله دېخو ه م ېاو يو و ی لاروی ي
نو نظريلات راوړو او بيلا د لو طنز ليکواللو او ادبپوهلاېلابېهدف په اړه د ب

د طنلز  ېدوی تر من  مشترک ټکي راباسو  وروسته به څرګنلده ي چل
 هدف څه دی؟       

 ېمعمولاً اصلاح غوښتونکی هلدف نغښلتی وي. پله پيلل کل ېپه طنز ک
د خندا او شوخۍ لپاره دی  خلو وروسلته  ېطنز يواز  ېښي چېبر  ېداس

ږي او ېبدمرغيو څخه ځلور  له نادودو او ېليکوال د ټولن ېږي چېڅرګند
يا نصليحت پله ژبله ووايلي د  ېخپل دغه درد   د ګيل ېپر ځای چ ېد د

ډول  ظالمان او  مفسدين   ېکوي او په د ېوړاند ېي ېخندا په قالب ک
 مخ( ۱۳: ۱۵) ښ وهي. ېد ريشخند په ن

رذالتونله  ېز شلاعر درايلدن وايلي: د طنلز اصللي هلدف دا دی چلېانګر 
  مخ( ۶۷: ۴۷) اصلاح او ترميم ي.

د انګلستان رومان ليکوال دانيال دفلو وايلي: د طنلز هلدف اصللاح ده.  
د طنز هدف له حق څخه دفاع او ناولتيا  ېښاغلی دفو بل ځای وايي چ

اصطلاح ده. نوميلالی روملي طنلز ليکلوال )هلوراس ( د طنلز لپلاره دوه 
 ه(مخون ۷۹ -۹:۷۸)عمده هدفونه ټاکي چي يو تعليم او بل تفريح ده. 

د طنز هدف شخص نه  بلکي پر عمومي فساد او عيبونو بريلد کلول او   
 مخ( ۲۵: ۳۵)اصلاح کول دي. 

 مخ( ۲۰: ۲۷)اصلاح کول دي.  ېد ټولن ېد طنز هدف د ملنډو له لار 
اصلاح ده  نو  ېزما هدف د بشري ټولن ېجانتن سويفټ وايي: څرنګه چ

و قضلايي ادارو پله ګټله زما کار د علدلي ا ېبايد لږ تر لږه ډاډه واوسم چ
 دی او بايد زما د انتقادونو درناوی وي.  
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ډاکټر خسرو فرشيد وايي: طنز هغه لطيف او زهر  لرونکلی اعلتراض دی 
 اصلاح ده.  ېد ټولن ېهدف ي ېچ

د. ايچ  لارنس وايي: طنز د سياسي او اجتماعي وضعيت د اصلاح کوللو 
 وسيله ده. 

د  ېهلدف يل ېماعلي نقلد دی چليوري  ب  بوريف وايلي: طنلز يلو اجت
ژنللدل دي. ميخاليللل سللالتيکوف ېعمللومي افکللارو تنظيمللول او ښللکلا پ

 ۴۸۱ -۴۶۸:  ۴۲)شيدرين وايي: د طنز هدف د عيبونو له منځه وړل دي. 
 مخونه(

 مخ(  ۲۵: ۴د طنز هدف اجتماعي ناخوالو ته د خلکو پام وراړول دي. )
  

ډول  ېپله د ېاد شلول چلد طنز لس هدفونله يل  ېپه پورتنيو نظرياتو ک
 دي: 

 د اجتماعي ناخوالو اصلاح کول.  -
 له حق څخه دفاع کول.   -
 تعليم ورکول  -
 ولکد فساد او اجتماعي ناخوالو مشخص   -
 ولکد مفسدينو او رياکارو خلکو رسوا   -
 د عامه افکارو تنظيمول   -
 ژندل او له بدرنګۍ څخه جلا کولېښکلا پ   -
 ولد فساد مسخره ک  -
 م ور اړولاجتماعي ناخوالو ته د خلکو پا  -
 تفريح.    -
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د اجتماعي ناخوالو او مفسلدينو مشلخص کلول  مسلخره کلول او رسلوا 
کول  اجتماعي ناخوالو ته د خلکو پام ور اړول  د عامه افکارو تنظيمول  
خلکو ته تعليم ورکول او له حق څخه دفلاع کلول  ټلول اصللاح غوښلتنه 

د طنلز ليکللو اسلاسي هلدف د اجتماعلي نلاخوالو  ېمانا چل ېده  په د
 ېتر څن  دوه نور  فرعي هدفونه هم لري چل ېاصلاح ده  خو طنز د د

 يو ښکلا  او بل تفريح ده. 
پله  ېږي  بلکلېلپه عمومي ډول د هنر روح بلل ک ېدا چ ېښکلا نه يواز 

طنلز معنلوي او ظلاهري  ېمانا چل ېهم خاص ځای لري. په د ېطنز ک
ښلکلا سلوچه او د خلکلو پلام ور  ېيل ېپه نتيجه کل ېچ  بدرنګي غندي

او اضلافي  ېپلاڼ ېد ګلل لله بلوټي څخله وچل ېاړوي. لکه يو باغوان چل
هلم اضلافي بلوټي او هغله څله  ېکوي  له شاوخوا څخله يل ېپر  ېڅانګ

کار په  ېپر ګل سيوري غوړوي او تاوان ورته رسوي. د د ېليري کوي چ
 ږي. ېچه کسو  ېګل وده کوي او ښکلا ي ېنتيجه ک

لله  ېشوي  خو هغه تعريلف چل ېر تعريفونه وړاندېد ښکلا په اړه خورا ډ
هماهنګلۍ   ېډول دی: په کايناتو کل ېلري په د ېاړيک ېطنز سره نژد

ترتيب او تنظيم ته ښکلا وايي. ښلکلا زملاني  مکلاني او فرهنګلي پلولي 
ده  يلو شلی يلو ځلای ېللري. يو شی نن بدرنګه  خو پرون ښکلی بللل ک

ښلکلی او بلل  ېږي  په يوه فرهنل  کلېی او بل ځای بدرنګه بلل کښکل
د  ېځللانګړي ټللولن ېد يللو  ېږي. هغلله ښللکلا چللېللبدرنګلله ګڼللل ک ېکلل

 ېږي. دا ښلکلا د يلو ېلقضاوتونو محصلول وي  اجتماعلي ښلکلا بللل ک
د مللي ارزښللتونو  مللي فرهنلل   اخلاقلو او عقايلدو پلله تلله تلللل  ېټلولن
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غله تناسلب او نظلم ګلډوډ ي  نلو د د ېپه يوه ټولنه ک ېږي. کله چېک
 مخونه(  ۷۹ -۷۸:  ۲۵)له نظره بدرنګي بلل.  ېنوموړي ټولن

پلر  ېدي چل ېعدالتي او فساد هغله تيلار  ېظلم  ب ېپه بشري ټولنه ک 
سيوری غوړولی دی.  د طنز هدف له همدغو تيارو  ېانساني ارزښتونو ي

ي  خلک کرکله  او ناخوالو سره مبارزه ده. که اجتماعي ناخوالي ر سوا
کرکه محوه ي  نو بشري ارزښلتونه سلوچه  ېوکړي او په نتيجه ک ېځن

انسان سوچه او ښکلي ارزښتونه خپل کړل  نو خپل  ېږي. کله چېاو ځل
کلله انسلان خپلل هلدف تله  ېږي. دا فطلري خلبه ده چلېمعراج ته رس

 ږي  نو دا کار د تفريح او خوشالۍ سبب ګرځي.ېورس
 ېيلو وسليله او بلل يل ېتفلريح او خوشلالۍ وي چلدوه ډوله  ېپه طنز ک

لله طبيعلي تناسلب څخله  ېکله انسان په ټولنه ک ېهدف دی. يو دا چ
دو سره ېلر ېوتلی شی يا وضلعيت وينلي  نلو خنلدا ورځلي. د وخلت پله ت

 ېتناسب سره علادت شلوی وي چل ېله د ېريال کېانسان په خپل چاپ
 ېان په عام محضر کانسان پر دوو او حيوان پر څلورو پښو ځي  که انس

پر څلورو پښو روان وي  نو دا حالت د خندا سبب ګرځي. دا خنلدا لنلډ 
او کوميډي سره مشترکه خندا ده.  خو که  ېهدفه او له هجو  ېمهاله  ب

 ېيو انسان له کوم جسمي معلوليت پرته  پر څلورو  پښو روان وي او د د
دل ېو له پامه غورځپروايي او بشري ارزښتون ېکار شاته د هغه ناپوهي  ب

پله  ېږي  خندا يلېوښودل ي  نو تر خندا وروسته د ليدونکي قهر راپار 
ډول پر اجتماعي  ېژيړغوني حالت اوړي  د انتقاد بڼه غوره کوي او په د

 ږي. ېناخوالو بريد ک
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طنز ليکوال  ېخندوونکی حالت طبيعي نه وي  بلک ېکله کله په طنز ک
مرسته انځوروي. دا حاللت لوسلتونکی د معنوي او لفظي صنايعو په  ېي

خندوي او د تفريح سبب هم ګرځي  خو د طنز اصلي تفريح تلر کسلات 
له يو ډول ظلم او  ېاخيستلو وروسته راځي. هر انسان خامخا په ټولنه ک

 ېهماغله ډول بل ېپه کلوم طنلز کل ېږي. کله چېعدالتۍ څخه ځور  ېب
ځلان ملګلری او وي  نو لوستونکی طنلز ليکلوال د  ېعدالتي غندل شو 
يو څوک ده ته ورته خبه کلوي  ېږي چېر خوشاله کېخواخو ی ګڼي  ډ

 يا د ده پر دښمن بريد کوي.
د انسلان  ېتفريح پر دوه ډوله ده: يو لنډ مهاله تفريح ده چ ېپه طنز ک 

 ېږي او بله هم او دمهاله او پټه تفريح ده چېڅرګند ېپه ظاهري بڼه ک
ارام ژونلد للري  د  ېهغه لوسلتونکی چل د انسان وجدان او روح اراموي.

پټ  ېظرافتونه او هنري پوښونو ک ېظلم قرباني شوی نه وي  په طنز ک
 ېوي  پله طنلز کل ېد تفريح پله لټله کل ېپيغامونه نه ي ليدای يا يواز 

د لنلډ وخلت لپلاره ذهنلي  ېګډوډ حالت تله خانلدي او د تفلريح لله لار 
د  ېوسلتونکي دي چلسکون پيدا کوي. دوهم هغه حساس او خو من ل

ر ژر په نښه شوي بشري ناخوالي وينلي. دلتله وينلو ېډ ېخندا په بهير ک
ږي. للومړی لوسلتونکی پله ټولنله ېلوستونکي خوشاله ک ېدواړه ډل ېچ
ږي  خلو دوهلم ېلد خپل انتظلار خللاف حاللت وينلي او خوشلاله ک ېک

ليکوال ده ته ورته دريل  للري  نلو د  ېلوستونکی ځکه   خوشاله دی چ
طنلز يلو اسلاسي او دوه فرعلي  ېويللای شلو چل ېبحث په نتيجه ک ېد

 ېاصللاح او فرعلي هدفونله يل ېد ټلولن ېهدفونه لري: اساسي هدف يل
 ښکلا ځلول او د لوستونکو تفريح ده.
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 د طنز  ارزښت
پلر ملخ پلل ايښلی  نلو  ېانسلان د ځمکل ېچل ېراهيس ېورځ ېله کوم

  خلو د دغلو ېلمونو لړۍ هم پيل شلو لو ناخوالو او ظېلابېورسره سم د ب
ډګر هم  تلش نله دی پاتله شلوی.  ېد مبارز  ېناخوالو او  فساد پر وړاند

  چا مال ښندلی  چا قلم پورته کړی او چا ېتوره چلول ېپر وړاند ېچا ي
ده  خو طنزي مبارزه تر ټولو مو ره او او ده سلابقه  ېبيا په ژبه مبارزه کړ 

بله  ېمله دوام للري. پله بشرلي تلاريخ کلد ېله بابا آدمله تلر د ېلري چ
د طنز په ژبه دي نه  ېر شوی چېداسي ديکتاتور  فاسد او ظالم نه وي ت

 مخ(  ۶۵: ۴۲)وي ټکول شوی. 
تورياليلان تلر سلتوني ونيسيل   ېچ ېفاسدو او ظالمو کړيو تل هڅه کړ 

ر تن  شوی  قلم او ې. که ليکوال ډېخو د طنز مخه هيچا هم نه ده نيول
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اخيستل شوی او يا په مرګ تهديد شوی  نو بيا هم لاس تلر   ېکاغذ ځن
نغښلتی او  ېد خندا په پوښ کل ېناستلی  خپل انتقاد يېزنه نه دی کښ

فسلاد تله د خلکلو  ېډول يل ېپه د ېويلی چ ېي ېپه ولسي بانډارونو ک
خپله کرکه ورسره  ېي ېپه وهلي او په نهايت ک ېي ېپام ور  اړولی  ملنډ

همدا طنز په شفاهي ډول په ولسيل بانلډارونو  ېجه کده  په نتي ېښوول
  د ظالملانو ېغلوره کلړ  ېبڼله يل ېلاس پر لاس شوی  د طنزي ټوک ېک

ناارامه کلړي دي  نلو ويللای  ېدلی او هغوی يېغو ونو او دربارونو ته رس
سره پر يوه وخت پيل  ېله مبارز  ېد طنز  بهير  د فساد پر وړاند ېشو چ

 دلی دی. ېرارس ېاو تر مو  پور  وهلی ېشوی  او د واټن ي
او  ېللومړۍ ليکل ېد طنز بل ارزښت تلوسه ده. پله هلره ادبي ليکنله کل

د لوسلتونکي ذهلن  ېپاراګراف خورا مهلم وي. کله پله لومړيلو کرښلو کل
ږي او ېلتله ور وا نله وړي  نلو سلتړی ک ېليکنل ېښکار  نله ي او پلام يل

 ېسللتل يللارزښللته ورتلله ښللکاره ي او لو  ېليکنلله بلل ېدای ي چللېللک
تلوسله وللري  ېليکنله يل ېږدي  ځکه نو اکثره ليکوال هڅه کوي چلېپر 
داسي  ېپه پيل کل ېلوستونکی تر پايه له ځان سره وساتي. د ليکن ېچ

 ېتلر پايله پلور  ېپله ځوابونلو پسل ېلوستونکی ي ېپيدا کړي چ ېپوښتن
هم تلوسه لري او هم د خنلدا خلوا ه.  طنلز  ېليکنه ولولي. طنزي ليکن

د لوستونکو خوله ورخلو وي او هغله  ېلومړيو کرښو ک ېه همدليکوال پ
 ېيل ېنله  دي او تلر پايله پلور  ېپلر  ېليکنه په نيمايي ک ېمجبوروي چ

 ولولي. 
 ېچل ېږي.  په هغه ټولنه کلېطنز د اروايي سکون يوه ښه وسيله ګڼل ک

وزلۍ کچه لوړه  ېکارۍ او ب ېيا اوس هم روانه وي  د ب ېره شو ېجګړه ت
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لللک پلله ډول ډول اروايللي نللاروغيو اختلله وي. اکللثره وخللت وي  هلتلله خ
وخاندي او ځان خوشاله وساتي. د  ېارواپوهان دوی ته مشوره ورکوي چ

للو تله مخله کلوي  ېوادونو خللک د ځلان خوشلاله سلاتلو لپلاره مېه ېد
انسللان اجتماعللي  ې  خللو څرنګلله چللېګللور  ېکوميللډي فلمونلله او ډراملل

للري  نلو  ېهم اجتماعي ريښل ېنه يموجود دی او د اکثره ناروغيو لاملو 
د خندا تلر  ېيوازي خندا د هغوی درملنه نه ي کولای او ضروري ده چ

ر ښله درملل ېلهم وويني. طنز د خفګان يو ډ ېژور  ېلوړ  ېڅن  د ټولن
 ېږي  ځکه طنز د ځان په وژلو سره يو داسي درملل جلوړوي چلېګڼل ک

کبلله  ېه هملدناروغۍ ته متوجله کلوي   نلو لل ېناروغ په خپل وجود ک
:  ۳۵)ر ښله درملل دي. ېلد هغوی لپاره ډ ېاو ليکن ېطنزي فلمونه  ډرام

 مخ(    ۱۲۱
ر کار کوي  تفلريح تله للږ وخلت للري  ېهلته خلک ډ ېهغه هيوادونه چ

 ېاو څلوک بيلا خپلله کلنلۍ رخصلتۍ داسل ېڅوک د اوونۍ په اخير کل
وي. دغله ډول  ېشلو  ېتفلريح تله ځلانګړ  ېيلوه برخله يل ېتنظيموي چ

تله  ېخلوا مطلالع ېخوا له ذهني پلوه ستړي او له بلل ېله يو  ېلک چخ
 ېلوسلتل ګټلوره  لاره ده  ځکله چل ېاړتيا لري د دوی لپاره طنزي ليکن

د للوړو ژورو  ېهلم تفلريح او هلم د ټلولن ېپه خپله لمن ک ېطنزي ليکن
د تفريح لپاره هيڅ وخت نله للري کلولای  ېانځورونه لري. هغه خلک چ

 ېطنزي فضا جوړه کلړي  څرنګله چل ېفتر  او کار  کپه خپل د ېي چ
طنز  انسان کار  ته چمتو کوي  نو بايد طنز له ځلان سره خپلل دفلتر او 

 کارځای ته يووړل ي.   
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ره ېلتلر ډ ېد طنز بل ارزښت په تفريحلي بڼله زده کلړه ده.  طنلزي ليکنل
د زده  ېپيلډاګوژۍ کل ېحده اصلاحي او تعليمي پيغامونه للري. پله نلو 

په  ېږي. د زده کړ ېکي يا لوستونکي خپلواکي يو مهم اصل ګڼل ککوون
هلم تفلريح ده  ېيلو ډول يل ېل ډولونه لري چلېلابېب ېخپلواک ېبهير ک

کارپوهان هڅه کوي  ېاو روزن ېمعمولا خندا ورسره مل وي. د ښوون ېچ
تعليم او تربيه د و  نصيحت او خبو پر ځلای د تفلريح بڼله وللري.  ېچ

خنلدا نله  ېيح سره تل خندا مل وي  نو ويلای شو چلله تفر ېڅرنګه چ
بهلير  ېد زده کلړ  ېپه خپلواک ډول انساني اړتيا ده  بلکل ېيوازي دا چ

 هم ګړندی کوي. 
د انسان له  ېاند دی چي د خندا له لار  ېارواپوه )زيګمونډ فرويډ( په د

او ګرومونه )غمونه( وزي چي پله نتيجله  ېښنېر اندېوجود څخه ګ  شم
 ېعمليل ېږي. ددېلانسان ذهن سپک او فعاليت تله چمتلو ک د ېکي ي

جن جلذبوي ېر اکسلېفزيکي دليل دا دی چي انسان د خندا پر مهال ډ
اسلاس نلن تعليملي  ېره انلرژي اخللي  نلو پله هملدېاو په نتيجه کي ډ

 لپاره يوه ښه وسيله ګڼي.  ېارواپوهان تفريح او خندا د زده کړ 
د ځان خونديتوب يوه غوره لاره  ېطنز د ديکتاتورۍ او تشدد په وخت ک

د بيلان ازادي نله وي او د ليکلوال  ژونلد تله  ېچل ېده. په هغو ټولنو کل
پله مسلتقيمه توګله اجتماعلي  ېخطر متوجله وي يلا نله ي کلولای چل

ره بيا لوړپوړو فاسدو چارواکو او زورواکانو ته ګوتله ونيسيل  ېناخوالو په ت
طنلز  ې ره وسله ده  ځکه چره مو ېطنز يوه ډ ېډول وضعيت ک ېنو په د

 ېد صراحت پر ځای د رمزونو  کنلايو  اشلارو او سلمبولونو پله بڼله خلب 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 49

 

ډول طنز ليکوال هم خپل لوستونکی پوهوي  هم فاسد ته  ېکوي  په د
 درد رسوي او هم ځان له خطر څخه ژغوري. 

 ېز کلوي.  ځينلېلپلر مقابلل للوری ژر  اغ ېګڼه دا ده چلېد طنز بلله ښل
څوک زر نصيحتونه هم ورته وکړي  نلو سر  ېليدلي وي چ انسانان به مو

ږي  خو که تربور يلا بلل سليال ېنه خلاصوي او ځان ته هيڅ نه متوجه ک
د  ېر ژر خپلو نيمګړتياوو ته پام کلوي او پله ځلان کلېپيغور ورکړي  نو ډ
ر ژر اصللاح ېهغه خلک ډ ېکړه کوي  نو د طنز له لار ېبدلون راوستلو پر 

 خوی او خصلت لري.دغه ډول  ېږي چېک
په يوه  ېخلک يواز  ېليکوال خلاق او نوښتګر روزي.  ځين ېطنزي ليکن

 ېلله هملد ېدو سره يلېلر ېکوي. د وخت په ت ېليکن ېقالب يا لوښي ک
وکلړي.  ېليکنل ېپه بلل قاللب کل ېقالب څخه زړه تور ي او غواړي چ
ب سره ږي يا له هماغه قالېنه ځاي ېکله نا کله يوه موضوع په يوه قالب ک

بايلد د موضلوع لله ډول او حجلم  ېښي چېږي او ضروري بر ېسمه نه لګ
مهاله پله يلوه قاللب  ېليکوال تر د ېسره سم قالب غوره ي  خو دا چ

تجربه لري  نو ورتله ګرانله وي  ېډګر ک ېپه د ېتمرين کړی او يواز  ېک
موضلوع لمنله ونيسيل   ېد قالب له امله تر پايه پوري د هماغله يلو  ېچ

دلي کليشله يلي او سلتړي ېسلول ېموضوعات ي  ېدا راووزي چ ېپايله ي
کلوي او  ېليکنل ېلو قالبونو کېلابېکوونکي ښکاري  خو طنزلیکوال په ب

 ږي. ېډول نوښتګر روزل ک ېپه د
ل ېللابېر دي. لوستونکي بېډ ېمينه وال ي ېد طنز بل ارزښت دا دی چ

سفرنامه او ذوقونه لري  څوک شعر  څوک نثر  څوک لنډه کيسه  ناول  
او نلور فورمونله خوښلوي. دغله ډول خللک د هلنر  ېڅوک بيا ادبي ټلوټ
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شلل شلوي دي. څلوک ېهم سره و  ېاو شکل له مخ ېکولو د بڼ ېوړاند
چاپي  څوک تصويري او څوک بيا تمثيلي هنري ا لار خوښلوي. د طنلز 

  هم شفاهي  هم تصلويري او هلم تمثليلي ېهم ليکل ېګڼه دا ده چېښ
ډول  ېراتللای ي  نلو پله د ېهنري فلورم او شلکل کلبڼه لري  په هر 

ر مينله وال ېد طنز لمن د نورو هنرونو په پرتله پراخه او ډ ېويلای شو چ
 لري.

 ېروحيه پيلاوړ  ېد اصلاح غوښتن ېپه ټولنه ک ېد طنز بله ګټه دا ده چ
اصلللاح او روغتيللا ده. طنللز د  ېکللوي.  د طنللز  اسللاسي هللدف د ټللولن

کلوچنۍ نيمګړتيلاوي  ېر ېډ ېري چي د ټولناجتماعي طبيب حيثيت ل
 ېکولای ي. د سياست تر څن  په ادبيلاتو کل ېژني او درملنه يېهم پ

موضوع د بحلث  ېمبارز  ېهم د محافظه کار  انقلابي او اصلاح  غوښتن
دريو رنګونو څخه خامخلا يلو رنل  للري.  ېوړ ده او ټول ادبيات له همد

ږدي او نيمګړتياوو ته ګوتله ېر محافظه کار ادبيات هر څه پر خپل حال پ
لپلاره ټلول پوسلتن اور تله  ېشلپږ ېنه نيسي. انقلابي ادبيات بيا د يلو 

ټلول  ېاچوي  و  او لانلده ټلول يلو ځلای سلوځوي  لکله توپلان د ټلولن
دا بنسټونه  ېخه باسي  خو دا تضمن نه ي ورکولای چېبنسټونه  له ب

جوړوي. سمون پلالان تر پخواني حالت ښه  ېبيرته جوړولای ي او يا ي
پټوي او نه  ېپر ټولو ناخوالو سترګ ېبيا معتدله لاره غوره کوي  نه د ټولن
جوړ ځايونه پر خپل پخواني حاللت  ېهم هر څه له سره جوړوي  د ټولن

اصلللاح کللوي.  ېنيمګللړي او تخريللب شللوي برخلل ېږدي او يللوازي يللېللپر 
طنلز د  ېاصلاح ده  نو ويللای شلو چل ېد طنز هدف د ټولن ېڅرنګه چ

 ږي.   ېاصلاحي ادبياتو سرلاری ګڼل ک
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ښکلا له بدرنګيو راجلا او سلوچه  ېدی چ ېک ېد طنز  بل اهميت په د
ښکلا نوره  ېلپاره چ ېکوي.  طنز ښکلا ته د لوستونکو پام ور اړوي  د د

ږي  سوچه ي  نور هم ارزښت پيدا کړي  نو بايد لله بلدرنګۍ ېهم وځل
 ېانتقلاد پله ښلکلي او هلنري انلداز کل خلوا ېله ي. طنز له يو ېڅخه ب
جللا  ېکوي او له بلي خوا بدرنګي غنلدي او لله ښلکلا څخله يل ېوړاند

 ښکلا سوچه او د خلکو پام ور اوړي.  ېي ېکوي  چي په نتيجه ک
انتقللادي تفکللر وده کللوي او اجتماعللي  ېپلله ټولنلله کلل ېد طنللز  للله لار 

ت لري. هغله دای ي.  طنزي انتقاد د درملو حيثيېناخوالي مشخص ک
روغتيا ده. کله څله  ېدرمل چي په لومړي سر کي درد لري  خو نتيجه ي

هم انتقلاد کلول او منفلي ليلد للوری کلوم درد نله ي دوا کلولای  خلو 
 ېپله ټولنله کل ېنيمګړتياوي ښه تلرا مشلخص کلولای ي. تلر هغلو چل

هليڅ ډول سلتراتيژي  ېنيمګړتياوي مشخص نه ي  نو د اصلاح لپاره ي
ر اجتماعلي ېدای. کله انتقلاد نله وي  نلو ګل  شلمېلي جوړ  او پلان نه

 ېنيمګړتياوي  ناخوالي او ظلمونه بله پلټ پاتله وي  ظلالم بله ځکله سر 
نه به ولس او نه به دولت خب وي  خو په هره اندازه  ېګرځي چ ېسترګ

نيمګړتياوي رسوا او مشخص ي  نو په هماغه کچه  ېر ېډ ېد ټولن ېچ
 مخ( ۸۲:  ۴)ږي. ېانه کاس ېچار  ېد اصلاح لار  ېي

لوستونکي خندوي او خندا د انسلان اړتيلا ده.   ېد طنز بله ګټه دا ده چ
د انتقاد تر څن  ظرافت او خندوونکی انځلور  هلم يلو مهلم  ېپه طنز ک

سره  ېخندا تل لله سلول ېږي او دا هم يو حقيقت دی چېعن  ګڼل ک
وب او انتقلاد د انتقلاد کوللو زړه ورتل ېچل ېوي. په کومله ټولنله کل ېتړل

 ېري چلېلږي او چېک ېزغملو کلتور حاکم وي  هلته د اصلاح لپاره هڅ
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نوميلالی طنلز ليکلوال عزيلز  ېهلته جګړه نه وي. د ترکيل ېخلک خاند
 ېخاند ېطنز لږ تر لږه انسان خندوي او هغه څوک چ ېنسن وايي چ

 ېي ېناخوال ېر ېخورا ډ ېهيڅکله هم جګړه نه کوي  نو افغاني ټولنه چ
وان ده  دا اړتيا ېر بدمرغيو سره لاس او ګر ېللي او اوس هم له ګ  شمګا

ناخوالو ته د انتقلاد ګوتله ونيلول  ېد اصلاح په نيت  د ېږي چېليدل ک
 ېي  خو که دا انتقاد د خندا پله بڼله وي  نلو لا بله ښله وي  ځکله چل

د  ېچل ېړنلو ښلوولېافغاني ټولنه هم اصلاح او هم خندا ته اړتيا لري. څ
لوستل د طنزي او کوميډي ا لر پله پرتلله د  ېيدي فيلم کتل يا ليکنتراژ
 مخ(  ۵: ۹)جريان چټک کوي او انسان خوشاله ساتي.  ېوين
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 طنز  ادبي ژانر  که ادبي سبک؟
طنز ځان ته ادبي فورم   صنف يا ژانر   ېاند دي چ ېليکوال په د ېځين

(Genre) ا سبک بي ېدی او نور ي(Style)  بولي.  همدا ګروهه او بلاور د
ری ادبپوهلان د ادبي ا لارو پله ډلبنلدۍ او ېلاوس ډ ېلامل شوی چ ېد
ره ېلد طنز ځای سم نه ي مشخص کولای. للومړۍ عقيلده ډ ېش کېو 

للومړی  ېبحث کل ېر پلويان هم لري. مو  په دېمشهوره ده   ځکه نو  ډ
 ېوروسته بله وګلورو چل ې  تر دړوېادبي ژانر  او  بيا سبک په لنډ ډول څ

 ږي؟  ېادعا سره سم لګ ېطنز له کوم
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للول دي. کله غلواړو ېد ادبي ژانرونو د ډلبندۍ هدف د شکل او محتوا ب
ړو  نو بايد للومړی مشلابه ادبي ا لار پله يلوه ډلله او ېيو ادبي ا ر وڅ ېچ

 ېتحليلل کلړو. د هلر ادبي ژانلر پله اړه ځينل ېوتړو او بيا ي ېکورنۍ پور 
دادونه او معيارونه موجود دي. که ادبي ا ار ډلبندي نله کلړو  نلو پله قرار 

د هغله لپلاره  ېپه ادبي تيورۍ کل ېنه شو تللای چ ېهغه تله او کاڼي ي
بايد  ېخوا د علم يوه مهمه ځانګړنه دا هم ده چ ېوضع شوی وي. له بل
 مخ(   ۱۸۳:  ۵۳)دود دی.  ېش په ټولو علومو کېډلبندي ي او دا و 

 فيلسوف ارستو د للومړي ځلل لپلاره  ادبي ا لار پلر دريلو عملده نوميالي
شل لکه حماسي يا داستاني  تغزلي يا سندريز  او  ډراماټيک يا ېبرخو وو 

دو سره ادب وده وکړه  ادبپوهانو د ارستو ېر ېتمثيلي ادبيات. د وخت په ت
. دا ېشلو  ېنلوي  ډلبنلدۍ جلوړ  ېش بحثونه وکړل او په نتيجه کېپر و 

دي   ېلسره جلا دی. په ختلي  او لو ېديځه او ختيځه نړۍ کېوش په لېو 
ش نله ېلدا و  ېپه هغله کل ېولسي ژانرونه لري چ ېهم هره ژبه داس ېک

ږي او هر ژانلر جللا قراردادونله او معيارونله للري او د هغله لله ېمراعت ک
د ارسلتو  ېش لله مخلېلږي. د نوي و ېيو ا ر ښه يا کمزوری ګڼل ک ېمخ

شلل ېپر څلو ژانرونلو و  ېهر ګروپ ي ېږي چېبلل ک ژانرونه لوی ګروپونه
کلوچنی  ېلري چ ېکوچنۍ څانګ ېشوی او هر ژانر بيا په خپل ځان ک

په ډول چاربيته د پښتو ولسيل  ېلګېبولي. د ب ېي (Sub Genre)ژانر يا 
اړه للري  خلو پله  ېپه غنايي يا سندريز ګروپ پور  ېادب يو ډول دی چ

کلوچنۍ څانګله ورتله  ېللرو چلځنځليري چاربيتله هلم  ېکورنۍ ک ېد
 ويلای شو.  
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پلر پخوانيلو ډولونلو  ېدا چل ېنه يواز   ېبيا تر اوسه پور  ېله ارستو رانيول
 ېڅخه نوي څانګ ېتن ېله پخوانۍ زړ  ېنوي ژانرونه ورزيات شوي  بلک

جلوړ  ېسره يلو ځلای او نلوی ژانلر ځنل ېڅانګ ېدلي او يا دو ېهم راټوک
وړه شلوه  لله پخوانيلو جنلايي څخه غلزل جل ېشوی دی  مثلا له قصيد

دل  روسي شلللاعر ېلللږ ېروملللانونو څخللله د داستايوفسلللکي رومانونللله وز 
اليکسانډر بلوک له لرغونو کليوالي ترانو څخه الهام واخيست او په خپلو 

 کړه. ېبڼه وړاند ېپخوانۍ محتوا په نو  ېي ېشعرونو ک
اوس  ده  خوېکوميډي او تراژيدي جلا محتوا بلل ک ېپخوا په لويدي  ک 

بلولي. دغله  ېراژيدي يت  -هم راتلای ي او  کوميډي  ېپه يوه قالب ک
د پښتو تر ټولو قوي او  ېځوان فورم ټپييزه درواخله چ ېډول په پښتو ک

 ( پر بنسټ روغه شوه.ېمشهور شعري فورم )لنډۍ يا ټپ
 ېڅخله رازرغلون ېتنل ېش او د هغله وخلت لله زړ ېکه څه هم د ارستو و 

ر لارويلان او پلويلان للري  خلو  ځينلي ېګ  شلماوس هم  ېشوي څانګ
دا ډلبنلدي اوس زړه او  ېژندونکي وايي چلېره بيا ښکلا پېادبپوهان په ت

طبقه بندۍ د ادبياتو د نوي تاريخ  ېره ده. دوی وايي چي دېتر وخت ت
له مو  څخه ګل   ېي ېپه برخه ک ېژندنېاو د ښکلا پ ېفضا مسمومه کړ 

ر ځلله يلو نابغله ېډ ېستدلال کوي چر حقايق پټ کړي دي. دوی اېشم
له  ېامله د کره کتونکو له  نيوکو سره مخ او شاهکار ا ر  ي ېهنرمند له د

ش نله دی مراعلت ېلد ادبي ډولونلو و  ېولي يل ېږي چلېپامه غورځول ک
 مخونه( ۳۰ -۲۹:  ۲۳). کړی

ش وروسته د ادبي ژانر د شکل او محتوا موضلوع تله ېد ادبي ډولونو تر و 
دونکي اړيکلي ېلېادبي ا ر  شکل او محتوا تر خپل من  نه ب  راځو. د هر
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له محتوا سره سلمون و نله للري يلا يلو  ېشکل ي ېلري.  يو ادبي ژانر چ
شکل خپله محتوا تشريح نه کړای ي  ګردسره هنري ارزښت نله للري. 

نابغه ليکلوال او شلاعر رابنلد نلاټ ټلاګور پله خپلله  ېوچ ېد هند د نيم
وايي: )) بهرنۍ نړۍ زملو    ېاړه داس ېپه د ې( کمقاله )د ادب مضمون

له هغو   ېبله نړۍ جوړوي. دغه نړۍ نه یواز  ېپه احساساتو او خيالاتو ک
نړۍ  ېله دباند ېرنګونو  کرکټرونو  غږونو او هغو شيانو څخه ډکه ده چ

د ښو او بدو په اړه زمو  ډار  زړه ورتلوب  تعجلب   ېڅخه ورته راځي  بلک
 لري((.  ېاړيک ېۍ سره هم ژور خوښۍ او خواشين

موضوع د بيان لپاره ځانګړی قالب موجود دی  مثلا د تغزلي يلا  ېد هر 
سندريز ادب لپاره قصيده  غزل  څلوريزه  لنډۍ  چاربيته او داسي نلور 
شللعري قالبونلله  مناسللب دي. دغلله ډول د داسللتاني موضللوعاتو لپللاره 

 ېه دي. دلته ګلورو چلمثنوي  لنډه کيسه  ناول او رومان مناسب قالبون
محتوا او شکل تر خپل من  يو تناسب لري  يوه او ده کيسه د لنډۍ يلا 

کلولای  خلو مثنلوي بيلا د او دو کيسلو  ېنه شو وړانلد ېغزل په فورم ک
 ېهملدا او ده کيسله پله نلثر کل ېر ښه قالب دی.  که غواړو چلېلپاره ډ

 وليکو  نو لنډه کيسه  ناول او رومان غوره قالبونه دي. 
ګردسره نله  ېکله کله خو مضمون او شکل داسي سره غوټه شوي وي چ

ږي. د تخليقي ا ر قالب بايد داسي و نه ګڼل ي لکه لوښی او ېلېسره ب
د يلوه  ېاوبه. اوبه د لوښي له جنس څخه نه دي  ځکه نو کولای شو چل

واچوو  خو که له يوه مضمون څخه د هغه د  ېلوښي اوبه په بل لوښي ک
جلوړ ي.  ملثلا  ېبل شلی ځنل ېليري کړو امکان لري چشکل  ېافاد

کلړو. کله وغلواړو هملدا  ېوړانلد ېغواړو يوه محتوا د رومان په قاللب کل

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 57

 

دا  ېکړو  نو نه يواز  ېپه بڼه وړاند ېيا ډرام ېمحتوا د ژورناليستکي مقال
يو نوی مضمون  ېفورم مو بدل کړ  بلک ېد تخليقي مضمون د افاد ېچ

:  ۲۲)د هلنر لله ډګلره ووتلو.  ېی کړ  او آن دا چځا ېمو په نوي شکل ک
 مخونه(   ۸۵ - ۸۳

د  ېټلول ادبي ا لار پله للومړي سر کل ېدی چ ېزمو  فرهنګي دود داس
نلثر  ېنظلم  او بلل يل ېيو يل ېږي چېشل کېپر دوو برخو و  ېله مخ ېبڼ

هم نظلم  او هلم نلثر خپلل تخنيکلي جوړښلت او  ېش کېو  ېدی. په د
وي  د څپلو  ېمسرل  ېلنلډۍ بايلد دو  ېپښتو ژب قراردادونه لري  مثلا د

ديارلس  ېنهه او دوهمه ي ېلومړۍ مسره ي ې( وي چ۲۲بايد ) ېر يېشم
 په  ېوي. بايد قافيه و نه لري او دوهمه مسره ي ېڅپ

وي. که دا خصوصيات و نه لري  نو لنلډۍ  ېدلې)نه( يا )مه( پای ته رس
 مخ(  ۱۰۷: ۳)نه شو ورته ويلای. 

ياد شوی او نه هم په  ېه د ارستو په دريو لويو ګروپونو کطنز ن ېګورو چ
لويلو ډللو  ېد ېد خپلواک ادبي ژانر په توګه راتلای ي چل ېهغه لړ ک

ته منسوب شوی دی  خو که ورته ځير شو  نو له هر ګروپ سره اړه للري 
لويو ګروپونو سره  ېله د ېراتلای ي چ ېاو په ټولو هغو ادبي ژانرونو ک

  ېطنز په هره بڼله راتللای ي لکله د وينلا  ليکنل ېډه دا چاړه لري. لن
 رسم  تياتر  راډيويي او ټلويزيوني ډرامو په بڼه. 

ادبپوهان ادبي ژانرونه د موضوع او محتوا په نوم هم يادوي  لکله  ېځين
انتقادي ادبيلات  عرفلاني ادبيلات  تعليملي ادبيلات او داسي نلور. ملو  

لول دي  خلو ېهدف د شکل او محتوا بد ادبي ژانرونو  ېوويل چ ېمخک
ش له پامه ېد شکلونو او قالبونو و  ېدا چ ېنه يواز  ېش کېپه موضوعي و 
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محتوا هلم پله روښلانه ډول نله سره جللا کلوي. د  ېږي  بلکېغورځول ک
خپلوي  ېله طنز سره نژد ېپه توګه انتقادي ادبيات به راواخلو چ ېلګېب

ه ده  انتقلاد هلم پله ادبي او  هلم لري.  د انتقاد ساحه تر ادبي ژانر لويل
د ادبيلاتو تلر پوللو هلم  ېراتللای ي  آن دا چل ېژورنالستيکو ژانرونو ک

کلارټون تله بيلا  ېد کارټون په بڼله وي چل ېدای ي چېاوړي  انتقاد ک
 ادبيات نه شو ويلای. 

ليکوال طنز له انتقادي ادبياتو سره تړي. که دا فرضليه ومنلو  نلو  ېځين
ناخوالو تله د انتقلاد  ېبه  د ټولن ېو ژورنالستيکو ليکنو کرو ادبي اېپه ډ

وي  خو هر انتقاد ته  طنز نه شو ويلای. طنلز د انتقلاد  ېګوته نيول شو 
هنري ځلا او ښکلا للري  دا ځللا او رڼلا  ېاو ظرافت هغه مخلوط دی چ

بڼله  ېهيندار  ېقالب ته د هغ ېدای ي او دېلو ېپه هر ادبي قالب ک
نيمګړتيلاوي خلورا واضلح ښلکاري. پله  ېد ټولن ېه کپه هغ ېورکوي چ

د طنلز لله دوو  ېپله انتقلادي ادبيلاتو کل ېوينلو چل  ېپورتنۍ فرضيه کل
ږي  خلو د طنلز ېليو رکن ياني انتقاد ليدل ک ېاساسي ارکانو څخه يواز 

اسلاس  ېظرافت دی له پامه غورځول شلوی دی  نلو پله د ېبل رکن چ
ادبي موضللوعات  ېش يللواز ېللد ادبي ا للارو موضللوعي و  ېويلللای شللو چلل

مرسته نله  ېش کېاوډلای ي  خو د ادبي ژانرونو د شکل او محتوا په و 
 ي کولای.

شلل ېپلر دوو عملده برخلو و  ېله مخ ېادبيات د بڼ ېمو وويل چ ېمخک
طنز هم په نظلم  او هلم   ېګورو چنثر دی.  ېيو نظم او بل ي ېږي چېک

بي ژانر لپلاره د بهلرني دای ي. دغه ډول مو د هر ادېنثري بڼه ليکل ک
 ېطنز د هر ژانر په قالب ک ېموجوديت ياني قالب خبه وکړه. څرنګه چ

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 59

 

 ېطنز بهرنی وجود او قالب نه لري او يواز  ېراتلای ي  نو ويلای شو چ
 محتوا ده.  

د خپلل  ېادبي ا لار يلواز  ېد طنزساحه تر ادبي ژانلر لويله ده  ځکله چل
بڼله  ېا لار پلر شلفاهي او  ليکللږي  خلو طنلزي ېک ېقالب په بڼه وړاند

دای ي. مثلا کارټون ېک ېره  په تصويري او تمثيلي بڼه هم وړاندېسرب
طنز دی  خو ادبيات نه شو ورته ويلای.  طنزي رومان ادبي ا ر دی  خو 

ادبيات نه شو ګڼلای. دلته وينو  ېبڼه ي ېد ټلويزيوني سريال تمثيل شو 
 ېد تصوير بڼه غوره کړ  ېای  يرومان تمثيل شوی او د الفاظو پر ځ ېچ

ږي. ېلبيلا هلم طنلز بللل ک ېبڼه ک ېوتلی  خو په نو  ېاو د ادب له داير 
ته واړوو  نو لله ادبيلاتو څخله  ېاوس  که همدا طنزي رومان کارټوني بڼ

بڼله بيلا هلم  طنلز  ېکوي او په نلو  ېوزي  خو له طنز سره خپلوي نه پر 
 ږي.  ېياد

يو ملت لله بلل څخله پله پلور  ېکله ي ېچد ادبي ژانر يوه ځانګړنه دا ده 
خامخلا څله ناڅله  ېيل ېکوي  نو په شکل يا محتوا ک ېاخلي او تقليد ي

پښلتو  ېنو  ېپه ډول جاپانۍ هايکو به راواخلو چ ېلګېبدلون راځي. د ب
للري  ېمسرل  ېدر  ېده. هايکو په جاپانۍ شلاعرۍ کل ېشاعرۍ ته راغل

للري  خلو  ېاووه څپ ېپنځه او دوهمه ي ېلومړۍ او دوهمه مسره ي ېچ
ر مهم نه دی  بس ېد مسريو تر من  د څپو شم ېي ېپه پښتو شاعرۍ ک

وي . هايکو د تخنيکي اړ  تر څن    ېر در ېبايد د مسريو شم ېي ېيواز 
بلاريکۍ او نزاکتونله للري. پله جاپلانۍ  ېر ېهم خلوراډ ېد محتوا له مخ

 ېښلتو کلي  خو پله پانځورو  ښکلاطبيعت   دره بريده ېتر ډ ېشاعرۍ ک
 ېمهاله څومره هايکوګاني ليکل شوي  نو هر ډول محتوا پک ېتر د ېچ
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طنز  هم له نورو ژبو څخه پښلتو تله راغللی  ېږي.د هايکو غوندېليدل ک
بهرنلی وجلود درللودای   ېري طنز ادبي ژانر وای  او يلا يلېدی  نو که چ

د طنز دوه اساسي رکنونه  ېڅه ناڅه بدلون کاوه  خو ګورو چ ېخامخا ي
 ېيل ېياني انتقاد او خندوونکی انځور پر ځای پاتله او پله هلره ټولنله کل

 ېداسل ېهمدا رن  ساتلی دی. که څه هم په ځينلو بهرنيلو طنزونلو کل
زمو  له فرهن  سره سلمون نله للري  خلو د هغله  ېراغلي وي چ ېخب 

 ېاجتماعي ارزښتونه دي  طبعاً چ  ېاصلي علت د طنز جوړښت نه  بلک
شکل اساسي  ېسره توپير لري. په ژانر  ک ېتونه له بلارزښ ېټولن ېد يو 

دلای نله ي  ېږ ېادبي ژانر  له شکل پرته بيخي ز  ېعن  دی  آن دا چ
 ږي.  ېقالب د طنز برخه نه ګڼل ک ېخو په طنز  ک

قالب د موضلوع او محتلوا د کميلت دواړو لله  ېوينو چ ېپه ادبي ژانر ک
پلر ادب   ېی ي  آن دا چلراتلا  ېمهم دی  خو طنز په هر ژانر ک ېمخ
 ېدای ي او قالب يلېک ېهم وړاند ېره په ژورناليستيکو ژانرونو کېسرب
لادي ېمل ېږي. مثلا د شپاړسمېغوره ک ېد محتوا د کميت له مخ ېيواز 

ړۍ د نوميللالي اسللپانوي طنللز ليکللوال سروانتلليس  ) دون کيشللوت( ېللپ
انتليس غوښلتل رومان به ياد کړو. دا ا ر هم رومان او هم طنلز دی. سرو 

ړۍ پر رومانتيکو ادبياتو  نکلونو  افسانوي پهلوانانو  ېپ ېد شپاړسم ېچ
پله ادبي بڼله انتقلاد وکلړي.  ېدرواغجنو کيسو او خرافاتي عقايلدو بانلد

د ادبياتو او تاريخ يوه لويه برخه نقد کول او محتوا   ېهدف ي ېڅرنګه چ
محتلوا لپلاره للوی  ېد د ېره لويه وه  نو سروانتيس لازمه وګڼله چېډ ېي

لوښی ياني د رومان ژانر غوره کلړي. دون کيشلوت روملان پله دوه ټوکله 
لپاره  ېتقريبا شپږ سوه مخه لري. د د ېهر ټوک ي ېليکل شوی  چ ېک
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 ېچل ېنه ي ليکوال غوره ګڼلل ېکوونک ېد کتاب ژبه وچه او ستړ  ېچ
ر لله ا لر د ادبي ژانل ېخپل فکر په طنزي ډول بيان کړي. دلته ګورو چل

طنزي دی. دغله ډول د چلارلس ډيکنلز  ېرومان دی  خو سبک ي ېمخ
طنزونله دي.  ېرومانونه  خو د محتوا او سبک له مخ ېا ار د ژانر له مخ

 مخ( ۴۰:  ۲)
سره يا سپن  ېد طنز په اړه وروستۍ خبه د سبک ده. سبک په لغت ک

 اچلول دي او پله ادبي اصلطلاح د بيلان ېزر ويلي کلول او پله قاللب کل
بنسلټونه تيلورۍ لپلاره ادبي خاص طرز ته وايلي. سلبک د ادبي نقلد او 

 راسره مرسلته ېژندلو کلېخود ادبياتو د ماهيت په پ   ځکه يوږيېګڼل ک
د  ېپه سلبک کل.کوي او بل  د يوه شاعر يا ليکوال کمزورۍ هم راښليي

لغتونو د انتخاب طرز  د جملو د جوړښت ډول  خيال انځلورول  وزن  د 
عو راوړلو طریقه او نورو ژبني خصوصیاتو تکرار او يا يلوه اړ  بديعي صناي

 مخ(  ۵۲:  ۱)عمده ځانګړتياوي دي.  ېر ارزښت ورکول يېته ډ
ږي  نلو پله ېد ژبنيو توکو تکرار د ملاتير ګڼل ک ېپه سبک ک ېڅرنګه چ

هم  تل انتقاد او خندا په خپل ځلانګړي تناسلب او هنرمندانله  ېطنز ک
 ېعقيد ېږي.  هر ليکوال د خپلېلو بڼو تکرار ېلابېه  او بانداز  غاړه په غاړ 

د حللل لپلاره يللوه  ېسلتونز  ېيللو شلی رد او یلا تاليللدوي. د يلو  ېلله مخل
پله يلوه  ېلاره غوره کوي او بياهمدا مفکوره د ليکوال په ا ارو ک ېځانګړ 

خلوا د  ېلله يلو  ېږي  نو د هغو خصوصياتو مجموعه چلېاو بله بڼه تکرار 
 ېخلوا د ده پله ا لارو  کل ېله نلورو څخله جللا او لله بلل  يوه ليکوال ا ار

ږي. که څه هم ټول سبکي خصوصيات په طنز ېږي  سبک بلل کېتکرار 
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ادبي ليکنله  ېشلته چل ېسلبکي ځلانګړن ېاړه نه للري  خلو ځينل ېپور 
 مخونه(  ۵۴ -۲۲:  ۳۱)طنزي کولای ي. 

ږي.  ېد هدف او مقصد په نوم ياد ېيو ډول ي ېسبک اووه ډولونه لري چ
د لوسلتونکو احساسلات او  ېليکوال غواړي چ ېپه احساساتي سبک ک
اړه للري. طنلز  ېډول سبک پور  ېطنز هم په د ېهيجانات راوپاروي چ

د لوستونکي احساسات راوپاروي  هغوی وخنلدوي   ېليکوال غواړي چ
نلاخوالي او نيمګړتيلاوي  ېځينل ېهغوی تله دټلولن ېخندا ک ېخو په د

کمي او کيفي اړخونو له پللوه هلم د بحلث وړ دی هم وروښيي. سبک د 
 مخ( ۹۹: ۱۷)راځي.  ېپه کيفي ځانګړتياوو ک ېطنز ي ېچ

ږي او نلور ېادبي سبکونه د لويو ليکوالو او شاعرانو په نوم هم يلاد ېځين
 ېتقليد کوي لکه د خوشال بابلا سلبک  د روښلانيانو سلبک او داسل ېي

يو )هوراسي(  ېونه شته چهم دوه مشهور سبک ېنور.  دغسي په طنز  ک
ږي. هوراس او جووينال د لرغوني روم دوه ېاو بل )جووينالي( سبک نوم

ځللان تلله طنللزي سللبک درلللود.  ېهللر يللوه يلل ېمشللهور شللاعران ول چلل
 ېسلبک کل ېجووينالي سبک تله تلور يلا تلريخ سلبک هلم وايلي. پله د

طنزونلو ر وي  خو  بلرعکس پله هلوراسي ېظرافت يا خندا لږ  او انتقاد ډ
يا خوا ه طنزونله هلم  سپن ېوي  ځکه يره او انتقاد لږ ېخندا ډبيا  ېک

 مخ(     ۵۱: ۲۶)بولي. 
انفلرادي  ېد طنز ليکوالو تر من  هم د سبک موضوع د بحلث وړ ده چل

پله توګله يلو شلاعر يلا ليکلوال د طنلز  لپلاره  ېلګېږي. د بېسبک بلل ک
 ېټللولنسللياسي او بللل يللو فرهنګللي موضللوع غللوره کللوي. يللو ليکللوال د 

په نښه کوي او بل بيلا ټیلټ رتبله ملامورينو تله ګوتله  ېچارواک ېلوړپوړ 
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او بل بيا د راپلور  ېکيس ېلپاره د لنډ ېنيسي. يو ليکوال د خپلي ليکن
فورم غوره کوي. يو ليکوال د الفاظو په مرسته طنز جوړوي  خلو بلل بيلا 

 ېملج ېاو بل لنډ ېمعنوي صنعتونو ته ترجيح ورکوي. يو ليکوال او د
ل ېلليکي. يو ليکوال يو ډول قضاوت کوي او د بل ليکوال قضلاوت بيلا ب

طنلز خپللواک  ېږو چلېتله رسل ېنتيجل ېبحث وروسته د ېوي  نو تر د
 ادبي سبک دی.  ېادبي ژانر نه  بلک
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 د طنز  سبکونه
 

رو ويلي د سرو او سپينو ز  ېپه لغت ک ېعربي کلمه ده چ (Style)سبک 
اچوللو تله وايلي  خلو پله ادبي اصلطلاح  د يلوه فکلر   ېکولو او  قالب کل

تکلرار دی  لکله د  ېبنسلټ يل ېږي چلېلبيانولو طلرز  تله سلبک ويلل ک
موضوع  قالب  جملو جوړښت  خيال انځورول لفظي او معنوي صلنايعو  

ر ارزښت ورکلول د سلبک ېاو نورو ژبنيو خصوصياتو تکرار يا يوه اړ  ته ډ
ږي. يو ليکوال که هر څومره د يو چا د سلبک ېځانګړتياوي بلل کعمده 
د بلل ليکلوال پلر  ېراي يا په شلعوري ډول وغلواړي چل ېز لاندېتر اغ

يو سبک بل ته ورتله ي   ېبه ي ېسبک برابره ليکنه وکړي  په نتيجه ک
 ږي.ېخو کټ مټ يو سبک نه بلل ک
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او هر ليکوال جلا لري  ېدونکي اړيکېلېسبک د ليکوال له فکر سره نه ب
لري  خلو   (Critical thinking)فکر لري مثلا يو ليکوال انتقادي تفکر  

بل بيا  محافظه کار وي  يو ليکوال بلاغي او بلل محتلاط وي. کله فلرض 
 ېدوه ليکوالان  يو ډول فکر کلوي  نلو د موضلوعاتو انتخلاب يل ېکړو چ

ر علادي ېلډپخوانيلو طنلز ليکواللو  ېتوپير سره کلوي. پله افغانسلتان کل
ګوتله  ېرو کوچنيلو نيمګړتيلاوو تله يلېډ ېموضوعات مطرح کول  د ټولن
پله نښله کلول      ېر کلوچني چلارواکي يلېلنيول  د نظام يا واکمن پلوړ ډ

نورو په اړه بله  ېمثلا پر ټرافيکي پوليس  کاتب  ميرزا  چوکيدار  او داس
وای  دا پوړ اصلاح شوی هم  ېکه د ټولن ېطنزونه ليکل  حال دا چ ېي

ز نه درلود  خو نن اکثره طنلز ليکلوال لله ېچندان اغ ېد خلکو پر ژوند ي
کرکټرونه پله نښله کلوي او  ېبيا تر ولسمشر پور  ېرليسانو او وزيرانو نيول

 ر اساسي موضوعات رانغاړي. ېډ ېد ټولن ېپه خپلو طنزونو ک
که فرض کړو  دوه ليکلوالان  هلم يلو ډول فکلر کلوي او هلم زړه ور دي  

پر اداري فساد طنز وليکي او دواړه غواړي  ېپه ټولنه ک ېه غواړي چدواړ 
د خپلل  ېيو فاسد وزير په نښه کړي. ايلا دواړه بله وکلولای ي چل  ېچ

دواړه طنللز  ېطنللز لپللاره يللو ډول قالللب غللوره کللړي؟  کلله فللرض کللړو چلل
غوره کړ  دوی به پله  ېليکونکي پر لنډه کیسه لاسبي دي او دا قالب ي

کر يو ډول ځای پر ځای کړي؟ ايا دوی بله وکلولای ي ف ېقالب ک ېد
يو ډول الفاظ غوره کړي؟ د دوی د جملو سکښت او جوړښت به يلو  ېچ

ډول وي؟ ايللا يللو ډول طنللزي تخنيکونلله بلله وکللاروي؟  طنللز د انتقللاد او 
خندوونکي  وضعيت يا ظرافت څخه جوړ دی  د ځينلو ليکواللو پله طنلز 

بيا د ظرافت پله درنه وي  ايا  ېپه طنز کد انتقاد او د ځينو ليکوالو  ېک
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خپل طنلز تله د انتقلاد زهرجنله دوا او  ېدوه ليکوالان به وکولای ي چ
دا کلار  ېظرافت خوا ه په يوه انلدازه ورګلډ کلړي؟  ښلکاره خلبه ده چل

 ېلکه څنګه چلسبک فردي ځانګړنه ده.  ېناممکن دی نو ويلای شو چ
دي  دغلله ډول  د دوو ليکوالللو  د انسللانانو فکرونلله او رنګونلله سره جلللا

 سبکونه هم يو ډول نه دي.
که څه هم هر ليکوال ځلان تله جللا  سلبک للري  خلو د ځينلو ليکواللو 

ر لوستونکي لري  ځکه نور ليکوال هم د ېر پاخه  جالب  او  ډېسبکونه ډ
ډول  ځينلو  ېپله د ېراغلي او د دوی تقليد کوي چ ېز لاندېدوی تر اغ
ر ېام کللړی دی  لکلله د هلومر سللبک  د شکسللپړۍ دو ېلړۍ پېللسلبکونو پ

 نور. ېسبک  د خوشال بابا سبک  د حميد بابا سبک او داس
اړه پله  ېملو پله د ېمخکل ېلومړی خو طنز خپله يو ادبي سبک دی چل

بيلا دننله هلر ليکلوال خپلل  ېسلبک کل ېتفصيل بحث کړی دی  په د
ور ر سبکونه لري  خلو  تلېطنز  ډ ېځانګړی سبک لري  نو ويلای شو چ

ر مشهور  او هر طنز ليکوال په يو ډول نه يو ډول  ېډ ېاو سپن سبکونه ي
ږي. دا سبکونه د طنلز  د دوو اسلاسي ېدوو سبکونو  لاروی بلل ک ېد د

يو انتقاد او بل خندوونکی وضعيت يا  ېاړه لري چ ېتوکيو په تناسب پور 
د ظرافت دی. تور طنز ته تريخ يلا جووينلالي طنلز هلم وايلي. جووينلال 

ر او ېلبله انتقلاد ډ ېلرغوني يونلان طنلزي شلاعر و.  د ده پله طنزونلو کل
ظرافت لږ  و  ځکه خو د ده طنزونو ته تور يا تريخ طنز هم وايلي. سلپن 
سبک د لرغوني يونان له يو بل شاعر  هوراس لله نلوم سره تړللی دی. د 

ره ېلډ ېبيا د جووينال بر عکس انتقاد لږ او خنلدا يل ېهوراس په طنز ک
 سبک برابر ليکل شويو ليکنو ته خو   طنز هم وايي.  ې  ځکه نو پر دده
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شل شوي دي  ېد پخوا په ډول اوسني طنزونه هم پر تور او سپن  سره و 
خللک  د  ېطنزونه دومره خوا ه او لوستونکي دوملره خنلدوي چل ېځين

اغښلل شلوي  ېټو کلېچاکل ېټو په سترګه ورته ګوري  ځکه  په دېچاکل
خوند نه ي احساس کولای   ېهر لوستونکی ي ېدي چ درمل دومره لږ

 د هيڅ  برابره ده.   ېخندا ي ېطنزونه بيا دومره ترخه دي چ  ېخو ځين
د انتقاد او ظرافت تر من  تناسلب سلاتل خلورا ضروري کلار  ېپه طنز ک

وژړوي   ېدی. که يو طنز   لوستونکی و نه خندوي او د خندا پر ځای يل
لوسلتونکی وخنلدوي او  ېخلو کله يلو طنلز يلواز  طنز نه شو ورته ويلای 

ږي. کله  د انتقلاد او ظرافلت تلر ېلانتقاد و نه لري بيا هم طنز نه ګڼلل ک
هلره  ېږي. ملو  او تاسلېمن  تناسب ته پام و نه ي  د طنز بنسټونه نړ 

هنريلت نله  ېنه ګڼو  ځکله چل ېلولو  خو ادبيات ي ېورځ انتقادي ليکن
خندوي مو  خو د اجتماعلي  ېلولو چهم  ېليکن ېلري  دغه ډول  داس

ناخوالو يوه ګوښه مو سترګو ته نه دروي. تر ټولو بريالی طنز ليکوال هغه 
ژني او پله مناسلب ډول د ېلدوو توکيو تر ملن  تناسلب وپ ېد د ېدی چ

 زده وي.     ېدوو توکو  يو ځای کول ي ېد
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 د طنز بنسټونه
راګرځي  ېنو لومړی مو دا پوښتنه په ذهن ک ژنو ېغواړوطنز  وپ ېکله چ

په  ېر ځله به مو د کره کتنېطنز له څه ي څخه جوړ شوی دی؟ ډ ېچ
ادبپوهان  ېبه مو هم لوستي وي چ ېدلي او کتابونو کېاور  ېبانډارونو ک

طنز بولي    ېنه شاملوي  خو  ليکوال  ي ېپه طنز  ک ېادبي ليکن ېځين
لو کتابونو پله غټلو تلورو طنلزي شلعرونه  ليکوالو پر خپ ېځین ېان دا چ

  ېته ورته نومونه ليکلي وي  خو ادبپوهان  يل ېيا د ېکيس ېطنزي لنډ
 ري.ېنه شم ېپه طنز  ک

يوه ليکنله  ېله ادبپوهانو سره کوم معيار شته چ ېاوس پوښتنه دا ده چ
 ېد د ېچل ېتر د ېڅخه باسي؟ مخک ېطنز ګڼي او بله د طنز له داير 

ميلاوي ترکيلب ېد اوبو ک (H2O)ه راشو  يو مثال راوړو. ځواب ت ېپوښتن
هايدروجن  او  اکسيجن د يو خلاص تناسلب لله  ېترکيب ک ېدی. په د
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 ېشوي دي. اوس که لله د ېجوړ  ېسره يو ځای شوي او اوبه ځن ېمخ
ر  ي اوبه نه شو ورته ويلای. دغه ډول ېهم کم يا ډ ېمرکباتو څخه يو ي

يلللو  ېولاړ دی چللل ېبنسلللټونو بانلللدطنلللز هلللم پلللر دوو پښلللو يلللا دوو 
يا خلاف العلادت   (Elegance)هم ظرافت  ېاو بل  ی(Criticism)انتقاد

(Abnormal)  لوستونکی وخندوي  خلو  ېحالت دی. که يوه ليکنه يواز
انتقلاد وللري او  ېږي  دغه ډول  کله يلواز ېانتقاد و نه لري طنز نه بلل ک
م طنلز نله شلو ورتله انځور شلوی بيلا هل ېخندوونکی وضعيت نه وي پک

 ېدوو توکيو څخه جوړ دی او په د ېطنز له د ېويلای  نو ويلای شو چ
 تللای شو.   ېدوو معيارونو او کاڼو ي

ظرافلت  د  ېدی چل ېکل ېد انتقاد او ظرافت ارزښت پله د ېپه طنز  ک
لوسلتونکی پله طنلز  ېعقل را پاروي. کله چ ېانسان عواطف او انتقاد ي

پله  ېي ېنو د خندا په بڼه غبګون ښيي. کله چظريف انځور ويني   ېک
ږي او په انځلور ېراپار  ېناخوالو ته پام شو  نو  عقل ي ېد ټولن ېانځور ک

وروسلته دا  ېد  اجتماعي ناخوالو او بدمرغيو په اړه قضاوت کوي چ ېک
قضاوت د قهرجن غبګون بڼه نيسي  ځکه خو د طنز خندا د کوميلډي  

ر ژر په ژړغوني او قهلرجن ېدوام نه کوي او ډ رېپه پرتله ډ ېهزل او هجو 
وايلي   (Mark Twain)حالت اوړي.امريکايي طنز ليکوال ملارک ټلوين 

 ېد ظرافللت او خنللدا اصلللي شللکل خوشللاله کللوونکی نلله  بلکلل  ېچلل
 مخ ( ۱۷۲:  ۴۲)ځوروونکی دی.

لومړی قضاوت او دوهلم   ېد لوستونکي عقلي غبګون دوه پړاوه  لري چ
ظرافت او د لوستونکي خندول هلدف نله   ې. په طنز کقهر او نفرت دی

علدالتي او  ېب ېږي. د ظرافت په مرسته په ټولنه کېوسيله بلل ک ېبلک
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 ېپله نتيجله کل ېږي چلېلشاته پلټ علاملن د لوسلتونکو سلترګو تله در 
بحلث  ېلوستونکی د هغه په اړه معقول او منطقي قضلاوت کلوي. پله د

 ېا او خنلدا پلر  لاملونلو بانلدپر انتقاد  خنلدوونکي وضلعيت  خنلد ېک
 کوو. ېخب 

 
 : (Criticism): انتقاد۱

د انسان عقلي او وجداني عکلس  ېعدالتيو پر وړاند ېانتقاد د ظلم او ب
 له ناخوالو او نادودو سره ېالعمل دی. طنز له انتقاد او انتقاد په ټولنه ک

لله بشرلي نلاورين سره د خلکلو کرکله  ېتړلی دی. انتقاد په حقيقلت کل
ږي او ېلک ېبشري ارزښتونه تر پښو لاند ېپه يوه ټولنه ک ېښيي. کله چ

خلک له بشرلي  ېخلک خپله کرکه د انتقاد په بڼه ښيي  دا مانا لري چ
 ارزښتونو څخه دفاع کوي او  اصلاح غواړي.

د خونلد لله  ېچل  (Antibiotics)طنزي انتقاد لکه ميکروب ضد درملل  
د ميکروبونلو لله منځله وړل او  ېزهرجن او ترخه دي  خو هدف يل ېمخ

ره پراخله ده  خلو طنلزي انتقلاد  لله ېبشري  روغتيا ده. د انتقاد ساحه ډ
 ډول دي.   ېپه د ېځانګړتياوي لري چ ېنورو انتقادونو څخه جلا او خپل

پلر  ېږي  ځکه چلېد مشخص فرد پر ځای پر ناخوالو بريد ک ېپه طنز ک
قي بڼه پيلدا کلوي او پله مشخص فرد  کورنۍ او ادرس  انتقاد کول حقو 

بايد کره شواهد او اسناد وړاندي ي. په ادبي ليکنله  ېحقوقي برخه ک
  مکلان ېټلې  نومونه  ادرسونه  نېښېپه هره اندازه کرکټرونه  پ ېچ ېک

هنريلت  ېږي  په هماغه اندازه د ليکنلېاو زمان په واقعي توګه معرفي ک
ر څله واقعلي او بربنلډ هل ېږي. که په يوه ليکنه کلېاو تخيل ته زيان رس
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ژورناليسلتيک راپلور ګلڼلای   ېويل شوي وي  هغه هنري ليکنه نله  بلکل
د ژورناليسللتيکو ليکنللو بنسللټ واقعيللت او ادبي ليکنللو  ېشللو   ځکلله چلل

د  ېپله هغله کل ېطنزونله هلم شلته  چل ېداس ېبنسټ تخيل دی. ځين
سټالن  هيټلر  او  موسولوني نومونه ياد شوي او غندل شلوي دي  خلو 

د خپللو فکرونلو لله  ېنله  بلکل ېدا کرکټرونه د خپلو شخصيتونو لله مخل
 ېږي چلېلغندل شوي يا په بله مانا دا کرکټرونه سيمبولونه بللل ک ېمخ

او فاشليزم  ې  تراهګرۍ  ديکتلاتورۍ  نژادپلالنېد انسان وژن  ېهدف ي
 مخ(   ۳۴: ۲۷)غندنه ده. 
هم له هيچا څخله  ېيهر چا ته ښکاره او قربانيان  ېناخوال ېپه ټولنه ک

پټ نه دي  خو د ظالمانو  مفسدينو او انسانيت دښمنان هلر څلوک نله 
دای ي د يوه بشري ناورين شاته پټ لاسونه هيچا ېک ېژني  ان دا چېپ

په پايله  ېږي چېدرنه چاودنه ک ېته هم معلوم نه وي  مثلا په يوه ښار ک
 ېږي چلېوهږي  خو هيڅوک نه پېپه سلګونو ملکي خلک مړه ک ېي ېک

د چا لاس و؟  نو که مو  د معلومو اشخاصو پلر ځلای  ېچاودنه ک ېپه د
د ټلول بشرليت  ېانتقاد وکړو د ټول ملت  آن دا چ ېعدالتيو باند ېپر ب

للله جنللايتونو سره هيڅللوک هللم  ېخواخللو ي بلله راسره وي  ځکلله چلل
لله جنايتکلارانو سره د هغلوی  ېدای ي چلېلخواخو ي نه لري  خلو ک

دای ي د توجيله  ېل  قبيله او ملګري خواخو ي وللري او کخپلوان  قوم
د  ېل دلايل ولري.  د طنز موضوع انتقاد او هدف يلېلابېب ېکولو لپاره ي

اصلاح ده.  که د بريد هدف معلوم شخص وي  نو دا ليکنله طنلز  ېټولن
ږي او ېلهر څه بربنلډ ويلل ک ېپه هجوه ک ېهجوه ده  ځکه چ ېنه  بلک

 مخ( ۴:۴۳)عي وي. هم واق ېکرکټرونه ي
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پلر يلو چلا بريلد کلول او د هغله سلپکاوی د  ېلله مخل ېد شخصي عقد
پر معلوملو افلرادو  ېپه طنز ک ېعمده ځانګړنه ده  خو څرنګه چ ېهجو 

ږي  خو هجويه ا لار  ېر ېږي  نو د  طنز مينه وال ورځ په ورځ ډېری نه کېت
او آن دا  ږيېپه چاپولو شرم  ېوزي  ليکوال او شاعر ي ېورو ورو له صحن

 هم نه شاملوي.  ېپه ادبياتو ک ېاکثره معاصر  کره کتونکي ي ېچ
ناخوالو ته اشاره کوو  نو سمدلاسله  لله ځلان سره  ېپه ټولنه ک ېکله چ

انتقاد پايله له   ېد د ېانتقاد هم کوو چ ېي ېقضاوت کوو او په نتيجه ک
 يوه عمل يا فکر څخه کرکله ده  خلو ښله او معقلول قضلاوت هغله وخلت

شلوی وي.  کلله  ېقضاوت د عدالت له مخ ېپه هغه ک ېدای ي چېک
په   ېد قضاوت لپاره د عدالت معيار  منو   نو عدالت دا ايجابوي چ ېچ

انساني کرامت او  بشري ارزښتونو ته درناوی وکړو او لله  ېخپل انتقاد ک
 او سپکاوي څخه ځانونه وساتو. ېشخصي عقد

 
 :(Abnormal Situation): خلاف العادت  وضعيت ۲

د  هلنري قلوت پله ملټ  د   ېطنلز ليکلوال پله خپلله ليکنله کل ېکله چل
خلکلو تلر اوسله  ېظريف اړخونه انځور کړي چل ېاجتماعي ناخوالو داس

نه وي ليدلي او خلاف العادت ورته ښکاره ي  نو تعجب کلوي او  ېپور 
 ېخپل تعجب د خندا په بڼه څرګندوي. په کوميډي  هلزل او هجلوه کل

خلاف العادت انځور  په ليدلو سره  خلکو ته خندا ورځلي  خلو پله هم د 
 ږي. ېهم ليدل ک ېناخوال ېد ټولن ېطنزي ظرافت ک

  خو ېادبپوهان د ظرافت پر ځای خندا د طنز  رکن يا بنسټ بول ېځين
د   ېد طنز پر وړانلد ېخندا د طنز داخلي توکی نه  بلک ېزه فکر کوم چ
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خندا  ېطنز په خپل داخلي جوړښت کلوستونکو  عاطفي غبګون دی. 
د انسان  ېد خندا سبب ګرځي  مثلا  کله چ ېظرافت لري چ ېنه  بلک

ږي. دلته نسوار ېږي  نو غبګون ښيي او پرنجېته د نسوارو بوی ورس ېپز 
لاملل  ېد نسلوارو بلوی د د ېد انسان د شامي سيستم برخه نه ده  بلک

يي  نو خندا هم لله د انسان شامي سيسټم عکس العمل وښ ېږي چېک
پله  ېلاملل يل ېد لوستونکي عاطفي غبګون دی چل ېطنز څخه دباند

لللومړی خنللدا او بيللا  ېنغښللتی ظرافللت دی  نللو راشللئ چلل ېطنللز کلل
 ژنو.ېخندوونکی وضعيت وپ

 

 :خندا
برخله ده  ېهغه په زړه پور   (Gelatology)ژندنه يا جيلاټولوجي  ېخنداپ

رو پوهلانو او ېلد ډ ېيل ېکل وروسلتيو وختونلو ېړي اوپله دېخندا څ ېچ
هيچلا هلم د خنلدا  ېليکوالو پام ځان ته رااړولی دی  خو  تر اوسله پلور 

رواني دي.   ېړنلېاړه  څ ېاصلي او اساسي علت نه دی موندلی او پله د
 مخ(  ۱۵:  ۱۲)

د  ېد انسان فيزيولوژيکي  غبګون دی چ ېښو پر وړاندېخندا د ځينو پ
دل  ېخوښي ښکاره ک ېي. په سترګو کږېحرکاتو او غږونو په بڼه څرګند

دل  د شونډو حرکات  غاښلونه ېدل يا ورين کېدل  تندی غوړ ېمسکی ک
دل  قهقهله يلا لله خوشلاليه تلر خولله للوړ اوازونله ايسلتل   د ېښکاره ک

وختونله  ادرار  د خنلدا عملده  ېپښتورګو درد  د سترګو اوښکي او ځينل
 ېطنز سره اړه لري چلږي  خو يوازي هغه مسکا له ېګڼل ک ېنښان ېنښ

 ږي.  ېپه ژړغونی او قهرجن حالت پای ته ورس ېپه پای ک
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يلوه واقعلي او بلل مصلنوعي خنلدا  ده. واقعلي  ېخندا دوه  ډوله ده چل
د انسللان  عللاطفي غبګللون دی  خللو  ېپللر وړانللد ېښللېپ ېخنللدا د يللو 

د خندا تمثيل دی لکه په کوميډي فيلمونو  ډرامو  ېمصنوعي خندا يواز 
ممثلن  د خلکلو د خوشلاله کوللو لپلاره پله مصلنوعي  ېچ ېک  او تياتر

خندا ساري خوی لري  نو  نندارچيانو تله هلم  ېډول خاندي  څرنګه چ
 سرايت کوي او هغوی هم خاندي. 

اړه نللامتو ارواپللوه رابللرټ  پللروواين  )  ېخنللدا سللاري ده  پلله د ېدا چلل
Robert Provine مقاللله  ې(  د خنللدا سللاينس  پلله نللوم يللوه پلله زړه پللور

ده. دی د   ېخپلره شلو  ېپله نننلۍ ارواپوهنله ويلب پاڼله کل ېچ ېليکل
د  بوت لپاره د تانزانيلا د نجونلو د ښلوونځي يلوه کيسله را  ېخب  ېخپل

ټلله د ېرشللمه  نېم (  کللال د جنللوري پللر د ۱۹۶۲اخلللي او وايللي: )) د ) 
ښوونځی د لنډ مهال  ېدریو نجونو غوښتل چ ېښوونځي په یوه لیليه ک

خلبه وخنلدل. د دوی  ېرخصت ي.  هغوی تر خپلل ملن  پلر د لپاره
یو  ېهر وار به ی ېره  شوه چېده او اخير  دومره ډېر ېډ ېخندا ورو ورو پس

لاسلونه  ېاو پلر پښلتورګو بله يل ېشلو  ېبل ته کتل  نو له خنلدا بله ړنګل
( نلورو نجونلو تله هلم ۹۵)  ېد ليليل ېبو کلېخندا په څو شل ېونيول. د

حالت ته په کتو  ېی هم په خندا پيل وکړ. د نجونو دسرايت وکړ او هغو 
دا  ېښوونځی رخصت کړي. کله چل  ېسره  د ښوونځي اداره اړه شوه چ

د  نو هلته هم زده کوونکو د ېخب د منځنۍ افریقا نورو ښوونځیو ته ورس
خنلدا هملداسي  ېدو له امله خنلدا پيلل کلړه. دېښوونځي د رخصت ک

زرو  تنللو  زده کوونکللو پلله زوره زوره   ېيلل ېدوام وکللړ  او پلله نتيجلله کلل
د خنلدا لپلاره  ېانسان په دملاغ  کل ېوخندل((.  ډاکټر پروواين وايي چ
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خنلدا کشلف کلوونکی عصلبي ميکلانيزم  ېکڅوړه للري چل ېیوه ځانګړ 
Neurological mechanism of laugh detection)ږي. ې(  نلللوم

  ېآللله لللري چلل ېیللوه کشللف کللوونک ېداکڅللوړه  پلله خپللل ځللان کلل
(Detectorنوم )د خنلدا وړ  ېريال کېڅوک په خپل چاپ ېږي.  کله چې

ته امر  ېڅه وويني يا بل  څوک خاندي  نو دا  آله په اوتومات ډول کڅوړ 
 خندا توليد کړي. ېکوي چ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 76

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 د خندا لاملونه
انځورونلو پله  ېظريلف انځورونله وللرو او د د ېپه طنلز کل ېکه غواړو چ

ژنو.  که يوه ېله  لوستونکي وخندوو  نو بايد لومړی د خندا لاملونه وپوسي
پيغلام ليکلل شلوی  ېاو بيا پر هغه باند ېشو  ېلوحه په څو رنګونو ښکل
ر ژر ځان ته رااړوي او  د رنګونلو لله املله  پيغلام ېوي  د ليدونکي پام  ډ

خللک  پيغلام  ېلپلاره چل ېر شلوق او ليوالتيلا للولي  خلو د دېلهم په ډ
خوښ کړي بايد لومړی د لوستونکو ذوق او شوق ځان ته معلوم کړو. پله 

خانلدي؟  کله د خنلدا  ېخللک ولل ېهم بايد لومړی پوه شو چ ېطنز ک
هغله څله ورګلډ کلړو  ېپه طنز ک ېژندل  بيا کولای شو چېلاملونه مو وپ

 خلک خندوي.  ېچ
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 خندا په عمومي توګه دا  څلور  ډولونه  لري:
 

که   ېحساس ځايونه لري چ ېانسان جسم داس : د: فزيکي عوامل۱
ږي  ملثلا د ېلږي او د خندا سبب کېږي  نو پار ېد بل چا لاس ورسره ولګ

د بلل چلا لله لاس سره حساسليت  ېځينو خلکو تخرګونه  نلس او پونلد
 ږي او خندا ورځي.ېږي  نو تخنېلري  که لاس ورسره ولګ

 
 ېد پلز  ېر ېچکه  ېکيمياوي مواد شته چ ېځين :مياوي عواملېک: ۲

 ېد انسللان وجللود تلله ننللوزي  د خنللدا لامللل ګرځللي لکلله ځينلل ېللله لار 
 نور. ېګازونه  نشه يي توکي  زعفران او داس

 
ريلال ېپله خپلل چاپ ېپرته چل ېخلک له د ېځين :عصبي ناروغۍ: ۳
 ېڅه وويني خاندي يا کله کله يو څه وويني  نلو عصلبي سيسلټم يل ېک

 يو څوک د خپل زوی  للور  پللار  . مثلاېاختياره خاند ېګډوډ ي او ب
مړی وويني  نو د ژړا  ېخب واوري يا ي ېروني دوست د مړينېمور يا بل ت

پر ځای ناڅاپه خندا شروع کړي   کله کله خو دا خندا دوملره دواملداره 
 ګران کار وي.  ېکنټرولول ي ېوي چ

دای ي. ملثلا يلوه ېد ډار تر  څن  هيله مندي  هم د خندا يو عامل ک
 ېمنلډ ېپه قهلر دی او پله ماشلوم پسل ېده  پلار ي ېاشوم  اشتباه کړ م

ماشوم  ېوخت ک ېوهي  پلار غواړي ماشوم ونيسي او سزا ورکړي. په د
ځان ازاد احساسوي او  ېوهي او خاندي  ماشوم ځکه خاندي چ ېمنډ

نه ي نيولای   خلو کله ماشلوم د پللار ګوتلو تله  ېپلار ي ېفکر کوي چ
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خندا په ناهيلۍ اوړي او په ژړا پيل کلوي. دغله ډول  وري  نو د ماشوم
سره اړه نه للري   ېريال او ټولنېد ځينو عصبي ناروغانو خندا هم له چاپ

 عصبي ناروغۍ دي.  ېاصلي علت ي ېبلک
 
دا عوامل مستقيم يا غير مستقيم د انسان پر ذهلن   :فکري عوامل: ۴
د  ېځکله چل. فکلري عواملل خلورا مهلم دي  ېز کوي او خنلدوي يلېاغ

سره اړه للري او  ېانسان له عقل  فکر  عقايدو  منطقو  قضلاوت او ټلولن
طنز  هم د انسلان لله فکلر او ذهلن  ېره لويه ده. څرنګه چېډ ېساحه ي

د خندا فکري  عوامل له طنز سره اړه لري او ملو   ېسره اړه لري  نو يواز 
 ړو.ېد خندا همدا عوامل څ ېهم يواز 
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 تيورۍ ېلېلابېد خندا په اړه  ب
 

يلو علادي او  ېهڅه کوي پلوه ي چل ېره  وخته راهيسېارواپوهان له ډ
شلوي او د خنلدا  ېړنېر څېاړه ګ  شم ېروغ  انسان ولي خاندي؟ په د

ړونکلي نله ېڅ ېعوامل هم مشخص شوي دي  خو لا تر اوسه پور  ېځين
اړه  ېپله د د خندا اصلي لاملل پيلدا کلړي  ځکله نلو ېدلي چېدي توان

ږي. ملو  ېک ېاړه نوي تيورۍ هم وړاند ېهم رواني او په د ېړنېڅ ېنور 
للو پوهلانو تيلورۍ را ېلابېد خنلدا د لاملونلو پله اړه د ب ېبحث کل ېپه د

تيوريو تر من  ګډ ټکي پيلدا او د خنلدا يلو  ېد د ېاخیستي او غواړو چ
 ژنو.  ېنسبتاً اصلي عامل وپ
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 : (Superiority): د لوړوالي احساس ۱
ارستو وايي چي کله عاقل انسان د ناپوهانو کړه وړه وويني يا خپل سيال 

يلوه  ېيو لوستی سړی ويني چ ېمات کړي نو خندا ورځي  مثلا  کله چ
نالوسللتي سللړي کتللاب سرچپلله نيللولی وي  نللو لوسللتي سللړي تلله خنللدا 

 ځان لوړ او هوښيار  ورته ښکاره ي.  ېورځي  ځکه چ
 
 : (Incongruity): تناق  ۲

کله چي د شکل او محتوا  ظرف او مظروف  ظاهر او باطن پيل او پای  
ږي  مثلا کله يلو ېعمل او وينا تر من  تناق  موجود وي د خندا سبب ک

نڅا کلوي  نلو پله  ېد ځوانانو غوند ېبوډا سړی د موسيقۍ په محفل ک
د بلوډا عملر او  نڅلا  تلر خپلل  ېخلکو ته خندا ورځي  ځکه چ ېليدو ي
 ناق  لري. من  ت

 

 :( (Mechanical repetition: ماشيني تکرار  ۳
فرانسوي فيلسوف )برګسن( وايي چي  )) ماشيني تکرار   د خندا اصلي 
لامل دی لکه تکيه کلام  يوه خبه څو څو واره تکرارول  د يو خاص نظم 

نلور  ېپزه کشلول يلا ژبله ژر ژر  راايسلتل او ننله ايسلتل او داسل ېله مخ
ماشيني تکلرار وللري د خنلدا وړ ګرځي((.برګسلن زيلاتوي  ېحالتونه چ

سلا  ېد انسان کړه وړه د خندا وړ دي. مو   پر حيوانلاتو او بل ېچي يواز 
انسان ته ورتله کارونله کلوي.   ېهغه وخت خاندو چ ېيواز  ېشيانو باند

 يو ريبوټ د انسان  په ډول کار کوي د خندا وړ ګرځي. ېکله چ
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 : تضاد: ۳
يلو  ېپله تنلاق  کل ېدا دی چل ېده  توپير ي ېته نژد دا تيوري تناق 

يلو حاللت مطللق د  ېحالت له بل سره سم اړ  نه لګوي  خو په تضاد ک
بل حالت ضد وي. مثلا  که د ډاکټر د کلينيک لوحه د قصاب پر دوکان 

 راځوړند کړو د خندا وړ  ګرځي. 
 
 :وابيځحاضر : ۴

څخله پوښلتنه وکلړو  خلو  له يو چا ېدا تيوري تناق  ته ورته ده. کله چ
هغه زمو  د توقع يا عادت خلاف  ځواب راکړي مو  ته خنلدا راځلي. پله 

اړه به د انګلستان د مشهور سياستوال چرچل مثلال راوړو. )) وايلي  ېد
خپل يو سلياسي  ېده چېر ېت ېيوه ورځ چرچل په يوه نرۍ کوڅه ک ېچ

د چرچلل  په مخله ورغلئ  دواړو يلو بلل تله رډ رډ سره وکتلل  ېمخالف ي
ر ي. ېلپر يوه اړ  شم او يو احمق ت ېمخالف وويل: زه نه شم کولای چ

ده وويلل: خلو دا دی زه دا ېلپر يوه اړ  ک ېچ ېحال ک ېچرچل په داس
زمو  ذهن د يو ډول ځلواب وړاندوينله   ېکار کوم((. په حاضر ځوابۍ ک

 ېد خپلل ېمو  ته ځکه خنلدا راځلي چل ېوی. په حاضر ځوابۍ ک ېکړ 
 مخ(    ۲۹۳: ۴۷)خلاف ځواب ترلاسه کړو.   ېنوړاندوي

 
 :يا ناسم پوهاوی تفاهم سوء: ۵

دا تيوري هم تناق  ته ورته ده. د موضلوع د ښله وضلاحت لپلاره بله يلو 
ړه ناسلت ېلښځه او  م ېمثال راوړو. يو ځوان سينما ته تللی دی. شاته ي

و سره کلوي. ځلوان د دوی د خلب  ېدي  او تر خپل من  په لوړ اواز خب 
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ږي   ېلزړه تنګ ېدای.  اخلير يلېلله لاسه د فيلم ډايلاګونه سم نه ي اور 
کلوئ  خلو زه پله  ېخلب  ېښ ېر وبخښئ تاسېړه ته وايي: ډېاو م ېښځ

د ځلوان هلدف  ېفکر وکړ چ ېدای. ښځېسم نه شم اور  ېحالت ک ېد
له قهلره  سره  ېدای  هغه و چېنه ي اور  ېسم ېزمو  خب  ېدا دی چ

 ېزملو  خلب  ېد بللا چل ېوويل: زما ي ېو  په لوړ  اواز  ياو شنه واوښته ا
 ېږېلکوو  ته نله شرم ېدای . مو  خو د خپل کور خب ېاور  ېنه ش ېسم
 ؟  ېاور  ېزمو  کورنۍ خب  ېچ
 
 : د توقع خلاف حالت:۶

دو ېږ ېدا تيوري هم تناق  ته ورته ده. مثلا د پنځوس کلن سړي د ز 
لمستيا جوړه ېم ېنداره هوټل کپه يوه شا ېمناسبت ي ېکليزه وي. په د

لمنو ېډول ډول سوغاتونه ورته راوړي  وي. سړی د م ېاو دوستانو ي ېکړ 
تحفه به د ده له  ېيوه يوه  تحفه خلاصوي او هيله لري چ ېپه مخ ک

يو پاکټ   ېد تحف ېلړ ک ېژوند او شخصيت سره  برابره وي. په د
ځو  لب د توقع خلاف له پاکټ څخه د ښ ېخلاصوي    ګوري چ

 سيرين  سينه بند او ماشومانو چوشک او چوټه )پمپر(  راوزي.
 
 : اروايي سکون:۷

کله د انسان ذهن لله  ېباور لري چ )Herbert Spencer( هربرټسپنسر 
بريالی ي  نو خنلدا ورځلي   ېښنو څخه تش  يا په يو کار کېغم او اند

پلروت دی.  ېمثلا يو مجرم  په شل کاله بند محکوم شوی او په زندان ک
کودتا وشوه او نوی حکومت ټول  ېخب راځي  چ ېناببه په ټلويزيون ک
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ږي او پله زوره ېزنداني خوشاله ک ېوخت ک ېبنديان خوي کوي. په د
توقلع  ېد خپلل ېچل ېزنلداني ځکله خانلد ېزوره خاندي. دلته وينو چ

شل کاله بند  ېد  خو  که همدا زنداني په زندان کېواور  ېخلاف خب  ي
 ېوره کړي او اخيري  ورځ له زندان څخه وزي  نه خاندي  ځکله  مخکلپ

ږي. هغلله ېللاو خللوي ک ېپللوره شللو  ېد بنللد مللوده يلل ېلا خللب دی چلل
وي د خنداپله بڼله  ېله انسان سره په دوامداره توګه ملګر  ېخوشالي چ
ره ېلډ ېنجلۍ سره واده کلوي چل ېږي. مثلا يو ځوان له داسېنه څرګند

ر خوشلاله دی  خلو بيلا هلم نله  ېلکه څله هلم ډ خوښه ده. دا ځوان  ېي
خلب  ېهغه وخت له خوشلاليه  وخانلدي چل ېدای ي يواز ېخاندي. ک

ي  نجلۍ له ده سره واده کولو ته چمتو شوه  نو په لنډ ډول ويلای شو 
د پورتنيو تيوريو تر  من   ګډ ټکی خلاف  العاده وضلعيت دی. کلله  ېچ
لعاده وضعيت سره ملخ ي  نلو له خلاف ا ېانسان په خپل ژوند ک ېچ

 خندا ورځي. 
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 ځانګړی  تناسب او انساني تصور ېپه ټولنه  ک
 

مو  په نړۍ  کي انسانان  حيوانات  نباتات  غرونه  سيندونه  ځنګلونله  
ښارونه  کلي او نور موجودات وينو.  د هغوی تر  من  اړيکلي  د هلر يلوه 

جوړښلت  حرکلات  وظلايف او نلور اړخونله   فزيکلي ېز ېځانګړتياوي  اغ
ږو. پله شلعوري او يلا هلم ار  يلا ېلوينو او سوکه سلوکه  ورسره علادت ک

کلتوري ډول دا واقعيتونه منو  باالاخره د هر ي پله اړه پله خپلل ذهلن 
باور  ژوند کوو.  کله چي کوم وخلت يلو  ېکي يو تناسب ټاکو او په همد

اره ي  نلو ملو  تله خنلدا تناسلب څخله وتللی راتله ښلک ېشی له همد
 Abnormal)ډول وضعيت ته خلاف العادت  يا  ېدای ي دېراځي.  ک

Satuation)  ووايو. مثلاً پيشي تل پر بامونو ګرځي او هيچا ته د خندا وړ
ټول خلک ورسره عادت شلوي دي  خلو کله کلوم  ېخبه نه ده  ځکه چ
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ر ېلی ي ډداېلودانۍ پلر بلام خلر  ولاړ  وي  ک ېڅو پوړيز  ېوخت د يو 
 ته راټول ي. ېنندار  ېخلک تعجب وکړي او په خنداي

خلاف العادت وضعيت د تل لپاره انسان نه خندوي.مثلا  که هملدا خلر 
دو ځای ېهمدا بام د اوس ېر وخت لپاره پر بام پاته ي او يابيخي يېد ډ

د للومړي  ېږي. لکه يلوه ټوکله چلېوي  نو ورو ورو  خلک ورسره عادت ک
لږ خنلدوي  دريلم ځلل  ېر خندوي  خو دوهم ځل يېان ډځل لپاره انس

 بيخي لږ  خندوي او څلورم ځل ښايي بيخي د خندا وړ نه وي.  ېي
خلاف العادت وضعيت جغرافيايي حدود هم لري. يوه صحنه بله پله يلوه 

په  ېبه عادي کار وي. په اروپا ک ېد خندا وړ  خو بل ځای ک ېهيواد ک
د  ېبه ده  خلو پله افغانسلتان کلسپي باندي ګاډۍ کشول معمولي خل

ز ېږي. دغه ډول زمان هم پر خندوونکي وضعيت اغېخندا وړ خبه بلل ک
ښله  ېلري. يو کار به يو وخت معمول و  خو اوس د خندا وړ خبه ده چ

موډ او فيشن دی. که يو څوک خپل کلالي د زر کالله پخلواني  ېمثال ي
 موډ سره سم جوړ کړي  د خندا وړ خبه ده. 

 ېنز مخاطلب انسلان او خنلدا هلم انسلاني ځانګړنله ده. انسلان در د ط
دای ي  لکه جسمي  ېړل کېښه څ ېلار  ېله د ېعمده اړخونه لري چ

دريو اړخونو ته پام کوو   ېذهني او اجتماعي اړخونه. مو  د انسان همد
يلو  ېپله خپلل ذهلن کل ېږو او بيلا يلېلدو ورسره عادت کېر ېد وخت په ت

له تناسلب  ېيوه برخه ي ېدريو برخو ک ېپه د ېچتناسب انځوروو. کله 
 راته ښکاره ي  نو مو  ته خندا راځي.  ېڅخه وتل
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 د جوړ شوي تناسب ډولونه ېد انسان په ذهن ک
 

 ېپه عمومي ډول ي ېتر  ټولو اساسي واحد انسان دی چ ېد بشري ټولن
ماعي اړ . کله وړ دي لکه جسمي  ذهني  او اجت ېړنېاړخونه د څ  ېدر 
اسلاسي  ېغواړو د يلو چلا پله اړه معلوملات لاس تله راوړو  نلو دا در  ېچ

لله جسلمي پللوه څنګله دی؟ زوړ  ېراګرځي چ ېمو په ذهن ک ېپوښتن
دی کلله ځللوان؟  چللاغ دی  کلله ډنګللر؟ پلله ونلله جلل  دی  کلله ټيللټ؟ د 

ونی ېسپن   تور  سور او که ژيړ دی؟  له ذهني پلوه ل ېپوستکي رن  ي
پر سد ؟ لوستی دی که نالوستی؟ هوښليار دی  کله کلم عقلل؟ دی که 

دا دوه  ېملو يل ېلايق  او که تنبل دی؟ چالاک  دی که ساده؟  کلله چل
ژنلدل  دريمله پوښلتنه د هغله د اجتماعلي کرکټلر پله اړه ده. ېاړخونه وپ

نوموړی څه وظیفه لري؟ معلم  متعلم  مامور  سلوداګر  مجلرد  متاهلل  
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 ېمو دا معلوملات حلافظ ېوزله دی؟ کله چېب  سياستوال  شتمن او که
ږي. ېيو تناسب جوړ  ېدو سره زمو   په ذهن کېر ېته وسپارل د وخت په ت

ګلډوډي يلا خللاف العلاده وضلعيت څنګله د  ېتناسب کل ېپه د ېدا چ
بله د جسلمي  ذهنلي او اجتماعلي  ېبحث کل ېخندا لامل ګرځي په د

 کړو.  ېوړاند ېلګېتناسب څو ب
 
  : جسمي تناسب:۱

جسمي يا فزيکي تناسب څو ډولونه للري لکله د انسلان د وجلود د غلړو 
 ېکلول او داسل ېتناسب  جنسي ځانګړتياوي  حرکات او سکنات  خب 

 هر ډول په لنډ دول بيا نوو.  ېدلته ي ېنور ډولونه لري چ
 

 الف: د بدن غړي: 
انساني حواس د انسان د بدن له غړو سره عادي شوي او زمو  پله ذهلن 

لله تناسلب څخله  ېيو تناسب جلوړ کلړی دی.  کله هلر غلړی يل ېي ېک
ووځي  نو د خندا وړ ګرځي. که د يو چا پزه د کوتان د مښوکي غونلدي 

د  ېدلي وي  سر يللېللغونللدي او ده او ځړ  ېد وز  ېاو ده وي  غو ونلله يلل
ږي پله شلان نلرۍ وي  نلو  د خنلدا وړ ېد م ېغويي غوندي غټ او ملا ي

 ګرځي.
 

 : ب: جنسي ځانګړتياوي
نر ځان ته خپل او ښځه خپل ځانګړي فزيکي خصوصيات لري. که يلوه 
ښځه  يره ولري  د نر کالي واغوندي يلا نلر د ښلځي کلالي واغونلدي يلا 
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په ليدو خاندي  آن دا چي که  د  نر  ېښځينه سينګار وکړي  نو خلک ي
پله  ېاواز د  ښځي غونلدي نلری وي هلم  خلکلو تله خنلدا ورځلي. ښلځ

ږولای ي  خلو ېلماشلوم ز  ېاسي جوړښلت للري چلبيولوژيکي لحاظ د
خلب خپلور  ېيو داسل ېنارينه داسي جوړښت نه لري  نو که په رسنيو ک

 ېږولی   په رښتيا چېماشوم ز  ېکوم نارينه اميدواره شوی يا ي ېي  چ
 د خندا وړ خبه ده.

تونله راشلنه ېپه بيولوژيکي لحاظ تلر بللوغ  وروسلته د نارينله  يلره  او بر 
تونه نه لري  نو که کومه ښلځه  يلره وللري د ېښځه  يره او بر  ږي  خوېک

وخريي نلو پله  ېږي. که يو څوک او ده  يره ولري او بيا يېخندا سبب ک
ښللتان او ده ېد سر و  ېلللومړي ځللل ليللدو سللړي تلله خنللدا ورځللي. ښللځ

ږدي او خپل ځانګړی موډ لري  خو که کومه ښځه سر پاک وخريي يا ېپر 
 ۍ جوړه کړي د خندا وړ ګرځي.څخه کوڅ ېنارينه له  ير 

 
 ج: حرکات او سکنات:  

لوی  کوچنی  نر  ښځه  ځوان او زوړ انسلان خپلل ځلانګړي حرکلات او 
سکنات لري.  که دا حرکات او سکنات تبديل يا له خپلل تناسلب څخله 
ووځي  د خندا وړ ګرځي. که د انسلان حرکلات او سلکنات حيلوان يلا د 

هم د خندا وړ ګرځي  مثلا خلرس لکله حيوان دا انسان ته ورته ي بيا 
انسان پر دوو پښو روان ي  انسان لکه آس پر څلورو پښو حرکت وکړي 
او شيشنی شروع کلړي  شلامپانزي بيلزو لکله انسلان پيتلاوي تله څنل  
وهلی او په هينداره کي خپل مخ ګوري دا ټول خلاف العلادت حالتونله 

 د خندا وړ ګرځي. ېدي چ
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 د: د خبو ډول: 
  ې  عقلل او اجتماعلي موقلف سره برابلر ېسان د خپل ذهن  عقيدهر ان

خاندي او کله  ېخلک راټول وي او ورباند  ېوني باندېخبي کوي. پر ل
وني ته  د خلکو او خلکلو ېخاندي  ځکه ل ېونی هم پر خلکو باندېکله ل
ږي.  که ولسمشر پوډري غوندي ېخلاف العادت ښکار  ېوني خب ېته د ل
عالم د نالوستو خلکو غوندي د کلماتو تلفظ ناسلم ادا وکړي يا يو  ېخب 

پر ځای بله کلمله راوړي  د خنلدا وړ ګرځلي. ملثلا  ېکلم ېکړي يا د يو 
که يو باسلواده سلړی  پاکسلتان  فاکسلتان  اسلاسي قلانون   هساسلی 

 کانون او عشق  )هشک( تلفظ کړي د خندا وړ ګرځي.  
 
 : ذهني او عاطفي تناسب۲

ان له جسمي تناسب سره اشنا شوي يو  دغسيل د د انس ېلکه څنګه چ
 ېهر پوړ انسانانو له ذهني او عاطفي وضعيت په اړه هم په خپل ذهن ک

يو تصوير لرو. هر عادي او جوړ انسان عقل لري او زمو  توقع هم دغه ده 
بايد هر عاقل او بالغ انسان معقول او معمول کړه وړه ولري  خو که  ېچ

لږ بدلون هم احساس کړو   نو خندا راځي.   ېکتصوير  ېمو   په خپل د
مثلا يو سياستوال معملولاً سلياسي مفکلوره او تګللاره للري  خلو کله يلو 

: د خلدای پلر پلار دلتله ېووايلي چل ېګوندي سړی په ګونلدي دفلتر کل
خبه خندا ورځي. کله يلو څلوک د  ېسياست مه کوئ  نو خلکو ته پر د

لو په نيامت وزه  تلر لکلۍ غولانځه ولوي دلوش ېد وز  ېپر ځای چ ېد
 ږي. ېکشوي د خندا سبب ک
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انسانان چي څنګه په ظاهره ښکاري  نو د خلکو په ذهن کلي د هغله د 
هماغسيل هيلله  ېږي او  له ظلاهر څخله يلېفکر په اړه هم يو انځور جوړ 

لري. مثلا له روحاني شخص څخه د تقوا  لله نظلامي افسرل څخله د زړه 
له باسواده څخه د سواد او  لله ډاکټلر ورتوب  له ملن  څخه د عاجزۍ  

ږي  خو که دا خلک د خپل ظلاهري شلکل ېهيله ک ېڅخه د طبي پوه
 او مسلک  خلاف کوم عمل وکړي د خندا وړ ګرځي. 

عواطف د انساني جوړښت يو بل  مهم اړ  دی.  خندا  ژړا  مينه  کرکه  
وخت  پر خپل ېهر يو ي ېږي چېډار او زړه ورتيا  انساني عواطف ګڼل ک

پلر مهلال پله غلو و کلي  ېږي.  که يلو جلنرال د جګلړ ېاو ځای راڅرګند
ګوتي نيولي او د مرګ له ويري ژاړي  خلکو ته خندا ورځي  خلو کله پله 

يو ملکي سړی د مرګ له ويري ژاړي  د خندا خبه نله  ېهماغه جګړه ک
ده.  دغه ډول که يو څوک د خندا پلر ځلای ژړا  او د ژړا پلر ځلای خنلدا 

 ي هم  د خندا وړ ګرځي.شروع کړ 
 
  : اجتماعي تناسب۳

سره  ېژوند کوي او له ټولن ېانسان يو اجتماعي موجود دی  په ټولنه ک
لري. اجتماعي جوړښلت د يلو للړ اخلاقلي  فرهنګلي   ېر اړيکېګ  شم

عقيدوي  فکري  سياسي او اقتصادي تمايلاتو محصلول دی. دا اړيکلي 
تناسلب جلوړوي او خللک  ېدو سره د خلکو پله ذهلن کلېر ېد وخت په ت

ږي.  که دا اړيکي للږ بلدلون وملومي  نلو پله للومړي وار ېورسره عادت ک
سړي ته خندا ورځي. د يلادوني وړ ده چلي  اجتماعلي تناسلب  ېليدو ي

 ېد جناز  ېاخلاقي او جغرافيايي پولي  لري  مثلا که په افغاني ټولنه ک
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موسيقي او نڅا وليدل ي  د خندا وړ خبه ده  خو  پله  ېپه مراسمو ک
 ېپه يوه سليمه کل ېپور  ېړۍ تر  لومړۍ لسيز ېپ ېد يوويشتم ېچن ک

لوڅو نجونلو بله د ملړي د ښلخولو پلر مهلال نڅلا کولله. د  ېدا دود و چ
ډول  ېپله د ېيو څو يل ېر اړخونه لري چېاجتماعي ژوند تناسب خورا ډ

 دي:
 

 الف: اخلاق: 
د څو افرادو  اخلاق سره  ېږي  خو کله چېفردي ځانګړتيا بلل کاخلاق  

 ېر ي  د فرد پر ځلای ټلولنېر وخت تېمشترکو  اخلاقو ډ ېورته او پر د
هر وګړی  ېږي. ټولنيز  اخلاق د ټولنېته منسوب او ټولنيز  اخلاق بلل ک

لږ  ېپه اخلاقي تناسب ک ېژني او  ورسره عادت شوی وي.  که د ټولنېپ
راي د خنللدا وړ ګرځللي. مللثلا  کلله پلله ځينللو عللربي او غللربي بللدلون 

ي د خنلدا وړ  ېهيوادونو کي  له يو چا څخله پله مجللس کلي بلاد پلر 
لويله بلد اخلاقلي  ېخبه نه ده  خو په افغانستان کي د  خندا وړ څه چ

 ږي.ېګڼل ک
 

 ب: لباس:  
رينله ټول انسانان په يو ډول  نه يو  ډول جامه اغوندي.  ښځه خپله او نا

خلک ورسره عادت شوي دي. پله  ېخپل ځانګړی ذوق او فيشن لري چ
خلک له لون  سره عادت دي او د نارينه وو ملي لبلاس  ېهندوستان ک

څوک د لومړي ځل لپاره په لون   ېږي  خو که په افغانستان کېګڼل ک
يوه قبيلله ژونلد کلوي  ېوليدل ي د خندا وړ خبه ده. په افريقا ک ېک
لڅ  لغړ ژونلد  کلوي او  هملداسي علادت شلوي  ېارينه ياو ن ېښځ ېچ
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څوک للڅ لغلړ وګرځلي د خنلدا وړ خلبه  ېدي  خو  که په افغانستان ک
 ېده. د افغانستان اکثره  کليوال  خلک لنګوټه تلړي  خلو پله امريکلا کل

لنګوټه تړل دود نه دی. که د افغانستان ولسمشرل پله کمليس پرتلوګ او 
ر دروند   ولسيل او علادي  ښلکاري   ېکوي ډپارلمان ته وينا  ېلنګوټه ک

تله وينلا  ېخو که د امريکلا ولسمشرل لنګوټله وتلړي او د کلانګرس غونلډ
 وکړي  د خندا وړ خبه ده.

کارکوونکي او مامورين خپل ځانګړی يونيفارم لري لکه پولیس  د  ېځين
خلکلو پله خپلله  ېښاروالۍ کارکوونکي  ډاکټر او نور  يادولای شو.  ځين

يلو ځلانګړی لبلاس او  ېيونيفارم خوښ کړی وي لکه ملنل  چل ځان ته
موډ  لري. اوس که پوليس ته د ملن  او  ملن  تله د پلوليس  يونيفلارم  

 ورواغوندو د خندا لامل ګرځي.
 

 ج: سينګار:  
ښځه  نر  لوی  کوچنی کليلوال او ښلاري خللک خپلل ځلانګړی  ذوق  

غلاړګۍ پله غلاړه کلړي   سليقه او د سينګار ډول لري.  که نارينه د ښځو
کلړي  والي پله غلو  کلړي  رنګله او زريلن کلالي  ېنوکان او شونډي سر 

 واغوندي يا ښځه د نارينه په ډول ځان جوړ کړي د خندا لامل ګرځي.
 
 

 د: مهال:
هلره  ېله يو ځانګړي زمان او عمر سره تړلی دی چ ېانسان په ټولنه ک  

ماشوم  ځوان   او بلوډا يو تناسب جوړوي.  ېد خلکو په ذهن ک ېدوره ي
جلا دريځونه  او کړه وړه لري. خلک د هر چلا لله عملر سره  ېپه ټولنه ک
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سم د هغه ذهني او جسمي تناسب خپل ذهن تله سلپاري او هغله ډول 
تلی  ېپلروت وي او ملور يل ېږ کلېلري. که ماشوم د مور په غ ېهيله ځن

ينلو وو ېحالت ک ېږي  خو که لوی سړی په داسېورکوي طبيعي معلوم
د خندا وړ خبه ده. د عمر تر څن  د کال فصلل  موسلم  شلپه  ورځ او 

د سلاړه  ېځانګړي وختونه هم خپل تناسب لري. که يو چا پله  دوبي کل
کالي اغوستي وي  د خندا وړ  خبه ده. کله لملر راختللی او مللا د  ېژم

څلراغ   ېسهار اذان کوي  خلکو ته خندا ورځي.  که څوک په رڼا ورځ ک
او پر لاره روان وي ليدونکو ته خندا ورځي. که يو بزګر  په خپلله  په لاس

د يوه فصل پر ځلای د بلل فصلل تخلم کلري هلم د خنلدا وړ  ېځمکه ک
 ګرځي. 

 
 : ريالې: چاپ له
للري يلا هلر څلوک پله  ېځلانګړي اړيکل ېسره خپل ېهر  انسان له ټولن 

خللک ورسره علادت شلوي دي.  ېخپل ځای ځایګی للري چل ېټولنه ک
  ډاکټر له روغتون  دوکاندار  لله دوکلان ېور له دفتر  بزګر له کروندمام

ريال او کلار ېلري  او هر څوک په خپل چاپ ېاو معلم له مکتب سره اړيک
له خپل ځای   ېهر يو ي ېښي.  که په دوی کېطبيعي او مناسب بر  ېک

څخه ليري  او بل ځای ته يووړل ي د خندا وړ ګرځلي  ملثلا  يلو بزګلر 
ره او پله ې  پله دوړو سلپېرابلډوهلي  پله خټلو للړلي پښل ېي ېڅپاي ېچ

د خنلدا وړ  ېد ډاکټر پر ځای ناست وي ښکاره خبه ده چ ېکلينيک ک
ره  ېګرځي. دغه ډول که يو ډاکټر د نانوای کالي اغوسلتي  پله اوړو سلپ

د ډوډۍ پخوللو سلامانونه پراتله او  ناروغلان ګلوري  هلم د   ېشاوخوا يل
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ريال ته منسلوب ېغه ډول حيوانات هم ځانګړي چاپخندا وړ خبه ده. د
ر طبيعلي ېلږدۍ مخ تله اوښ ولاړ وي ډېک ېد يو  ېدي. که  په دښت ک

دو تله ېد يوه سياسي مشر وينا اور  ېښکاري  خو که خلک په يوه تالار ک
ږي او بلړ بلړ شروع کلړي ېلراټول شوي او ناڅاپله يلو اوښ سلټيه تله ودر 

 خامخا به خلک خاندي.
 

 ريال:ېچاپو:  طبيعي 
خپلل  ېريال لکه ځنګلونه  غرونه  دښتونه  سيندونه او ونلېطبيعي چاپ 

ځانګړی تناسلب   ېي ېد انسانانو په ذهن ک ېځانګړی جوړښت لري چ
انځور شوی دی. که کوم وخت يلو غلر يلا ونله سرچپله ووينلو د خنلدا وړ 

ږي  نلو هلم د ېلمخ پر لوړه به ېاوبه ي ېګرځي يا که کوم سيند ووينو چ
 جب وړ خبه ده. تع
 

 ريال:ېز:  مصنوعي چاپ
ريال هلم جلوړ ېسره سم ځان ته مصنوعي چاپ ېخوښ ېانسانانو د خپل 

نلور.  پله  ېکړی دی  لکه ښارونه  کلي  بازارونه  واټونه  کورونله او داسل
دننه  هم هر څه خپل ځای او تناسب لري.  مثلا څپلۍ  کالي   ېکور  ک

  ې  بالاپوښ په دېڅپلۍ  په يخچال کاو خواړه خپل ځايونه  لري. که 
 ووينو  خندا راځي. ېاو غوړي د کاليو په ماشن ک ېک

د خنلدا   ېژندل  اوس کولای شلو چلېځايه مو د خندا لاملونه وپ ېتر د
ږوي. طنزي خندا ېطنزي خندا وز   ېکړو چ ېيو انځور وړاند ېلپاره داس
 ېپله طنلز کلږي. ېپه ژړغوني حالت پلای تله رسل ېپه پای ک ېدا ده چ

د انتقلاد ځلوللو لپلاره وسليله وي. طنلزي  ېخندا د خندا لپاره نله  بلکل
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 ېپه هغه ک ېهغه نيمګړتياوي روښانه کړي چ ېد ټولن ېخندا بايد يواز 
د طبيعلي  ېهغه څلوک پله نښله کلړي چل ېانسان ملامت وي  نه دا چ

ښو او  اجتماعلي نلاخوالو قربلاني شلوي وي لکله معللولن  ناروغلان  ېپ
نور. دا ډول خلک که څله هلم پله جسلمي   ېلان  مظلومان او داسوز ېب

دای ېلذهني او  اجتماعي  لحاظ له تناسب څخه وتللي  او د خنلدا وړ ک
عدالتۍ سره اړه نه  ېدا ډول حالتونه له اجتماعي ب ېي  خو څرنګه چ

ډول خلکو  وخانلدو   ېږي. که پر  دېلري  نو دطنز موضوعات نه بلل ک
ډول ليکنله  ېهجوه  هزل  او کوميډي وي. په د ېنه  بلکنو دا به  طنز  

اخلاقي او   ېد طنز هدف مو له پامه غورځولی  بلک ېدا چ ېنه يواز  ېک
په هلره  ېکړي دي.  يو ادبي ا ر چ ېبشري معيارونه مو هم تر پښو لاند

اندازه د خپل ولس او خپلو خلکو  ارزښتونو ته پام کوي  په هماغه اندازه 
 ۴۹: ۲۲)ږي. ېلښي  او نړيوال بللل  کېبر  ېکورنۍ ته نژد ېيد بشريت لو

 مخ(
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 96

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 لونهېطنز ته ورته خ
 

د بحث وړ موضوعات نله دي   ېهجوه  هزل  کوميډي او ټوکه په طنز ک
ری ېخپلوي لري  نو ډ ېله طنز سره نژد ېد خندا په برخه ک  ېخو دا چ

لونو تر من  سم  تلوپير نله ېادو خلوستونکي او آن ليکوال هم د طنز او ي
لونلله پلله لنللډ ډول ېدا څلللور واړه خ ېبحللث کلل ېي کللولای. مللو  پلله د

 له طنز سره پرتله کوو.  ېمعرفي او بيا ي
 
 (Lampoon): هجوه: ۱

ديلو چلا د عيبونلو ويللو  غنلدلو   ېپه لغت کل ېهجوه عربي کلمه ده چ
هغه نثر يا  ېطلاح کښکنځلو  پوچوخبو او بد ويلوته وايي او په ادبي اص

د چاعيبونه په زيږه او کله کله د ښکنځلو پله ژبله بيلانوي.  ېنظم دی چ
څخه  ېزوړ تاريخ لري او پښتو ته هم له عربي ژب ېهجوه ويل په عربو ک
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ده . عربو به د خپلو اتلانلو او ويلاړونو يلادولو تله ) مفلاخره( يلاني   ېراغل
پله اشخاصلو  ېفاخره بله يلواز وياړنه او دښمنانو غندلو ته )هجو( ويل. م

وطلن  قلوم  تلاريخ  بتلان  خلدای ګلوټي او  ېاړه نه درللوده  بلکل ېپور 
دل  خلو د پاچاهلانو  شلتمنو او ېستايل ک ېنور  ارزښتونه هم پک ېځين

)  ې) مدح ( او مدح ويونکي شاعر ته به ي ېته به ي ېزورواکو خلکو ستاين
 مداح ( وايه. 
شعر وليکه   نلو  ېبه ي ېکمن په ستاينه کد پاچا يا بل وا ېهغه شاعر چ

يا بل مادي امتياز ورکاوه  خو کلوم شلاعر  ېپاچا به د انعام په  ډول پيس
ونلډه للږ وه  نلو د پاچلا پله  ېبه دغه امتياز تر ګوتو نه کړ او يا بله يل ېچ

کړه. هجوه لکه طنز ادبي سبک دی  ېخوله پور  ېغندلو او سپکولو به ي
 ېپله هلر ژانلر او قاللب کل ېاړه نه لري  بلک ېور او په خاص ادبي ژانر پ

 ۲۱۰: ۲۲)ږي. ېلويلل ک ېره بريده په نظم کېدای ي  خو تر ډېليکل ک
 مخ(  

تر خپل من  خپللوي  ېد خندا او ظرافت په برخه ک ېهجوه او طنز يواز 
هجوه هم شلته  ېلري  ياني طنز او هجوه دواړه خلک خندوي  خو داس

هدف د اجتماعي  ېندا نه لري.  په طنز کله قهره ډکه او چندان خ ېچ
اصلاح وي  خو په هجوه  ېهدف ي ېفساد په ګوته کول او غندل دي چ

 ېهلدف يل ېد فساد پر ځلای معللوم شلخص پله نښله کلول وي چل ېک
 سپکاوی  شخصي عقده او غچ اخيستل دي.

 مخونه(   ۴۴ -۳۰:  ۴) 
 ې. دهجلو غير مستقيم وي ېانتقاد مستقيم  خو په طنز ک ېپه هجوه ک

للږ وي خلو طنلزي پيغامونله ظريفانله   ېپيغام لوڅ او هلنري ارزښلت يل
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ژبه پوچه وي  خو  ېهنري او په ادبي صنعتونوپسولل شوي وي. د هجو 
اخللاق يلو مهلم  ېږي. په طنز کلېعفت ته پوره پام ک ېد ژب ېپه طنز ک

اخلاقي معيارونو تله پلام نله  ېد ټولن ېږي  خو په هجوه کېاصل ګڼل ک
يلوه لويله برخله مخاطلب  ېطنز اجتماعي رسالت لري او دټلولن ږي. ېک

دای ي يللو ملللت او آن ټللول بشرلليت مخاطللب کللړي  خللو د ېللکللوي  ک
:  ۹)ساحه کوچنۍ او معملولا فلرد يلا يلوه ډلګلۍ پله نښله کلوي.  ېهجو 

 مخ( ۷
  ېده  نو تر اوسه يېهجوه له پخوا څخه د نظم په بڼه ليکل ک ېڅرنګه چ

للږ ليلدل شلوي دي.  ېيل ېلګلېکلړی او نلثري ببڼه ژوند  ېهم په همد
اړيکلي للري او هجلوه اخلاقلي  ېادب لله اخلاقلو سره نلژد ېڅرنګه چل

ګلردسره لله ادب  ېادبپوهلان يل ېکوي  نو ځينل ېمعيارونه تر پښو لاند
 ېره بيا هغه ليکوال خو هجوه بيخي  په هنر کېبولي  په ت ېڅخه دباند

 هنر پر تيورۍ باور لري.  هنر د ژوند لپاره يا ګټور ېنه شاملوي چ
ر شو  نو اوس هجوه هغه لوسلتونکي ېکه له ليکوالو او شاعرانو څخه رات 

عفلت تله  ېاجتماعي اخلاقلو او د ژبل ېدونکي هم نه خوښوي چېاو اور 
ليکلل للږ شلوي او هجلوه  ېاوس د هجو  ېژمن دي. همدا دليل دی چ

ر ېلډ ېسلږي. داېلپه شلفاهي ډول ويلل ک ېپه ولسي بانډارونو ک ېيواز 
نه چلاپوي  ېهجويه ا ار لري  خو له شرمه ي ېليکوال او شاعران شته چ
 ري. ېهم نه شم ېي ېاو ان په خپل ادبي ا ارو ک

خوشال بابا  غنلي خلان  اسلتاد محملد انلور نوميلالی   ېپه پښتو ژبه ک
سليمان لايق  محمداسماعيل اړم  جعفر خان اڅکلزی او عصلمت قلانع 
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پله ډول د عصلمت قلانع   ېلګېلري. دلته د ب چاپ او ناچاپ هجويه ا ار
  ږي: ېد پارلمان مسخره نوم ېيو بيت راواخلو چ هجويه شعرمشهور 

 ې   يرور  په  پارلمان  کېتو په  پارلمان کېبر 
 ېاخِوان هم  ورسره دی  پروليتر په پارلمان ک

 مخونه( ۴۰  - ۳۸: ۳۳) 
 
  Pornography : هزل: ۲

ډنګروللو  چټلي او خلوي خلبو  ېغلت کلپه ل ېهزل عربي کلمه ده چ
هغله نلثر  شلعر   ېکولو او فحش ويلو ته وايي  خو په ادبي اصلطلاح کل

د انسلان تناسللي  ېمضمون ي ېږي چېانځور او هنري حرکت ته ويل ک
تفريح او کله کله  ېآلاتو  جنسي اړيکو او د شرم ځايونو يادول او هدف ي

    مخونه(۳۷۵  - ۴۲:۲۹۴)د يو چا توهن وي. 
لله طنلز سره خپللوي للري او  ېهزل هم د خندا او ظرافلت پله برخله کل

د اخلاقلو او اجتماعلي  ېغوند ېهم د هجو  ېخلک خندوي. په هزل ک
شرم  ېپله ټولنله کل ېږي چېږي او هغه څه ويل کېک ېادابو خلاف خب 

 ېهلم ليکلل ېږي چېجوړ  ېږي. هجوه معمولا د شعر په قالب کېګڼل ک
په پرتله قهر لږ او خندا  ېد هجو  ېلري. په هزل ک او هم فولکلوريکه بڼه

اساسي هدف تفريح وي  خو کله کله د يو معللوم  ېره وي. په هزل کېډ
 مخونه(   ۲۷ - ۴۷:۲۶)ږي. ېک ېشخص غيبت او سپکاوی هم پک

هلدف تفلريح او  ېهزل له طنلز سره ښلکاره توپيرونله للري. پله هلزل کل
او معلللوم شللخص تلله  اصلللاح ېهللدف د ټللولن ېسللپکاوی او پلله طنللز کلل
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شلوي  ېاو ښکل ېږي. د طنز ژبه په ادبي صنعتونو پسوللېسپکاوی نه ک
 ږي. ېويل ک ېپرد ېهر څه بربنډ او ب ېوي  خو په هزل ک

هلم دود و  خلو  ېپه پښتو ژبه ک ېپخوا هزل ليکل  لکه د نورو ژبو غوند
د ادب برخله هلم نله ګڼلل  ېږي  بلکلېنه ليکل ک ېدا چ ېاوس نه يواز 

 ېدا چ ېاوس هم هزليه شاعري کوي  نه يواز  ې. هغه شاعران چږيېک
ري  ېهم نه شم ېي ېپه خپلو ادبي ا ارو ک ېنه چاپوي  بلک ېله شرمه ي
پله شلفاهي ډول  ېد تفريح لپاره په ځلانګړو بانلډارونو کل ېي ېبس يواز 

د  بوت لپاره د اسلتاد نوميلالی وينلا را اخللو. ))  ملا  ېخب  ېوايي. د د
به ادب  ياني هزليه ا ار  ښلاغلي سلليمان لايلق  عبلدالباري اد ېخپل ب

جهاني  محمد معصوم هوتک  عبدالرحيم هاتف  ډاکټلر صلادق فطلرت 
 ېځنلل ېناشللناس او نللورو ليکوالللو او شللاعرانو تلله واسللتول او مشللوره ملل

کړم که  ېپه درد خوري که يه؟ ايا چاپ ي ېايا دا ا ر د ټولن ېوغوښته چ
پټه خوله پاته سول او  ېي ېره را نه کړه او ځينيه؟ خو دوی د چاپ مشو 

 ځواب را نه کړ((.  ېګرد سره ي
 ېهزليله شلاعري يل ېخوشال بابا لومړنی شاعر دی چ  ېپه پښتو ژبه ک

اسللتاد محمللد انللور   ېده. پلله معللاصره دوره کلل ېڅلو څللو واره چللاپ شللو 
 ېد نلور  ېنوميالی  سليمان لايق او عصمت قانع نومونه  يادولای شو چ

اعرۍ تر څن  هزليه شاعري هم لري. زه دلته د لوستونکو د معلوماتو ش
 وايي: ېبيت راوړم چ لپاره  د خوشال بابا د هزليه شاعرۍ يو

 

 زه د )...(  له  لاسه چاو ته فرياد کړم
 )...( ياد کړم ېلمون  زما له لاسه ووځي چ

 مخونه(  ۶۴۶ - ۶۴۵: ۱۴) 
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 : (Comedy): کوميډي ۳
د ليلدونکي او لوسلتونکي  ېيلي او ليکلی ا لر دی چلکوميډي هغه تمث

ږي.کوميډي معمولاً د داسلتان ېپام ځان ته ور اړوي او د تفريح سبب ک
نلور.  ېږي لکله لنلډه کيسله  ډرامله  نلاول او داسلېليکل ک ېپه فورم ک

 ېشي او يوه برخله يلېارستو په عمومي ډول ادبيات پر دريوعمده برخو و 
شيل ېتمثيلي هنر هلم پلر دوو عملده برخلو و تمثيلي هنر بولي. وروسته 

 کوميډي او بله تراژيدي بولي.  ېيوه برخه ي ېچ
  نو د ليکلو ېر لږ او د چاپ اسانتياوي نه و ېدلوستو خلکوشم ېپخوا چ
ش او مطالعلله ګللران کللار و  ځکلله نللو کوميللډي ا للار  تمثيللل ېللا للارو و 

انتله بڼله للرو لکله د د ېليکلل ېهم تمثيلي اوهلم يل ېدل خو اوس يېک
نور.  نلامتو ارواپلوه )زيګمونلډ  ېآليگيري )الهي کوميډي( رومان او داس

شيل ېو  ېفرويډ( د کوميډي هدف تفريح بولي او پلر دوو عملده برخلو يل
کوميډي بولي.د کوميډي هدفونله  ېازاره او بله هدف لرونک ېيوه ب ېچ

يوه ته رسوا کوونکی او بل ته ويجاړوونکی هلدف  ېهم دوه ډوله بولي چ
وهلل او د هغله عيبونله  ېيي. رسوا کوونکی هدف لکه په يو چلا ملنلډوا

ښکاره کول او ويجاړوونکی هدف لکه يو څوک سپکول او خلکو ته د هغه 
 کول. ېبد انځور وړاند

 مخونه(  ۲۷ - ۲۶: ۴۱)
 شي:ېاروپايي ادبپوهان کوميډي پر څلورو برخو و 

 الف: رومانتيکه کوميډي: 
 ېږي. د دېلليلدل ک ېر ېلډ ېښلېنه پعاشلقا ېډول کوميلډي کل ېپه د

ګالي  خو داستان په خوښلۍ او  ېستونز  ېر ېکوميډي اتل که څه هم ډ
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 ېپله نيمله شلپه کل ېر ) د ژملېږي. لکله د شکسلپېخوشالۍ پای ته رس
 خوبونه ليدل ( ډرامه.

 

 : ب: طنزي کوميډي
زما په اند د طنزي کوميډي اصطلاح اشلتباه ده. کله څله هلم د طنلز او 

ږي  خو د طنز نور عنلاصر ېن  خندا مشترک عن  ګڼل ککوميډي تر م
 ېر توپير لري. طنزي کوميډي په حقيقت کېاو هدف له کوميډي سره ډ

ملو وويلل پخلوا کوميلډي  ېمخکل ېد طنز تمثيلي بڼه ده. لکه څنګه چ
ده او کله ېلبه تمثيلل ک ېيواز  ېبڼه نه مطالعه کوله  بلک ېخلکو په ليکل

د تمثيل له  ېنه  بلک ېله لار  ېد مطالع  ېي ده هم  نو پيغام بهېليکل ک
د سکريپټ په  ېد ډرام ېده او ليکلی متن به يېک ېخلکو ته وړاند ېلار 

لګه د لرغلوني يونلان د اريسلتوفان ېره پخوانۍ بېا ارو يوه ډ ېبڼه و. د د
لومړی پر سټيه تمثيل او وروسته چلاپ شلوي  ېدي چ ېکوميډي ډرام
للومړی چلاپ او  ېزي ا لار هلم للرو چلکوميډي او طنل ېدي.البته داس

شلوي دي  لکله د ترکلي عزيلز نسلن او  ېوروسته په تمثيلي بڼه وړانلد
 تر چاپ وروسته تمثيل شوي دي. ېاسپانوي ليکوال سروانتيس ا ار چ

 مخونه( ۱۰۳  - ۱۰۰:  ۴۳)
 

 : ج: رفتاري کوميډي
 ږيېعرف  عادات او رواجونه ارزول ک ېد ټولن ېډول کوميډي ک ېپه د 

 لکه د برناردشاو کوميډي ا ار. 
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 :  (Farce)د: سبکي کوميډي 
لله خپلل  ېر خندوي. اتلل يلېدا ډول کوميډي ليدونکی يا لوستونکی ډ

ر للوی ېر کوچنی او کله ډېږي  کله ډېاصلي تناسب څخه وتلی ښوول ک
ر( ېډول د خندا وړ ګرځي لکه د فرانسلوي ليکلوال )ملول ېپه د ېوي چ

 ېډي هم له طنز سره د خندا او ظرافت پله برخله کلکوميډي ا ار. کومي
 ېکوميلډي يلواز  ېتوپيرونله دا دي چل ېخپلوي لري  خو له طنز سره يل

ناخوالو او فساد تله ګوتله  ېليدونکی يا لوستونکی خندوي او په ټولنه ک
پر ناخوالو او فساد بريلد کلوي.  ېطنز په ټولنه ک ېنه نيسي  حال دا چ

وسليله وي. کوميلډي پله خنلدا  ېطنز ک خندا هدف او ېپه کوميډي ک
ږي  خو طنز په خندا پيل او ژړغوني حالت پای ېپيل او خندا پای ته رس

ږي  خو په طنلز ېکله کله افراد هم په نښه ک ېږي. په کوميډي کېته رس
:  ۲۳)ږي. ېلد افرادو پر ځای پلر اجتماعلي نلاخوالو او فسلاد بريلد ک ېک

 مخونه( ۱۶۰ -  ۱۵۷
ليکلل  ېنز ادبي سبک دی او په هر ژانر او قاللب کلکوميډي هم لکه ط

هم لکه د نلورو ژبلو پله شلان پلر  ېدای ي. کوميډي په پښتو ژبه کېک
ره بيا د شعر ېده  په ت ېره ليکل شو ېبڼه ډ ېره په ليکلېسرب ېتمثيلي بڼ

ره ېلاو هزل په پرتله طنز ته ډ ېره غني ده.  کوميډي د هجو ېډ ېبرخه ي
 ېخلک کوميډي ا لارو تله طنلز وايلي. څرنګله چلده  ځکه نو عام  ېنژد

جلدي مسلايل نله مطلرح کلوي او علام  ېکوميډي د طنز په پرتله د ټولن
د  ېخوا په افغاني ټولنه ک ېد ټيټ ذوق محصول ګڼي او له بل ېخلک ي

ليکلوال او  ېږي  نلو ځينلېلپه درنه سلترګه نله ورتله کتلل ک ېطنز غوند
په ډول  ېلګېم ورکوي. دلته د بشاعران خپلو کوميډي ا ارو ته د طنز نو 
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د مو کانو واده  ېد ښاغلي عبدالوهاب مينه يار کوميډي شعر را اخلو چ
 ږي:ېنوم

 

 دا واورئ مضمون دی د هر قسم حيوانانو
 و  جوړ کړی  و  واده  د مو کانو ېشوق ي

***** 
 هغه ځای کړ ېور جارو ي ېخدمت وکړ کوتر 

 ی کړهغه سرا  ېتجير جولاګي راوړ او ور پټ ي
 هر اشنای کړ ېخب ي ېشوپرک واخيست ېرقع
 پر ځای کړ ېولل او دا امر يېګونه غونډک پر ېد

 په ګډه ات  واچاوه خزدکو   منګوړانو
 و جوړ کړی  و واده د مو کانو ېشوق ي

***** 
 بورا د زوم لپاره کنډاله کړه ور ګل پوشه

 جوړ کړ جم و جوشه ېپتن  څراغان بل کړل  هلت
 چای کړئ جوشه ې  ويل شنېسو  ېزنځه ستړ 

 ورته ناسته وه خاموشه ېمږه لنګه سو 
 غزل ويل غوماي  رقص وکړ خڅکانو

 و جوړ کړی  و واده د مو کانو ېشوق ي
***** 

 نولی وېکښ ېو باز او پر ښه تخت ي ېراغوښتی ي
 د رقم رقم مرغانو را بللی و ېپوځ ي
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 تشريف راوړی و ېپښ ېلڅ ېکارغه په تورلباس ک
 ږلی وېا خاله ته د واده کارډ ورلتوتي مين

 خوشاليه عطر کار کړله سويانو ېر ېله ډ
 و جوړ کړی  و واده د مو کانو ېشوق ي

***** 
 سره کړل  خپل لاسونه ېدمخه وز  ېشپه ک ېپه د

 تونهېبر  ېر رقص وکړ  غورځوله يېيږ هم ډ
 ر خوابدی  ويل ورک سوي مي بوټونهېپسه و ډ

 کړل تارونه ېبور پر تازي بانډار خراب کړ  ويل تن
 خراب سو  رش و کش جوړ کړ  مچانو ېي ېبانډار چ

 و جوړ کړی  و واده د مو کانو ېشوق ي
***** 

 راغی و ميدان ته اوښ لالا باجه په غاړه
 د چغال څن  ته ولاړه ېسورنا وهله چرګ

 غوا مات کړ خپل ډولک اخير پر خپله تړه ولاړه
 هپيره وه پر ولاړ  ېلمه ملخ و چېرسمي م

 ټولو چنګاښانو ېوهل ېپرله پس ېضرب
 و جوړ کړی  و واده د مو کانو ېشوق ي

***** 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 106

 

 انجام سو ېي ېواده د حيوانانو و مضمون چ
 ره او ده ده د قلم رن  مي تمام سوېکيسه ډ

 کړه تياره ماښام سو ېد مينه ياره بس يېلمر ولو
 د پند مسرۍ لري  خو که د چا لږ ور ته پام سو

 وخاندئ يارانو ېده باند ظاهره مزاحيه
 و جوړ کړی  و واده د مو کانو. ېشوق ي

 مخونه( ۱۱۲-۱۱۶:  ۳۹) 
 
 : (Jock): ټوکه ۴

للومړی د  ېټوکه  د ولسي ادب تر ټولو کوچنی داستاني فلورم دی. ټلوک
 ېږي  خو د هغه شخص نلوم يلا ډللېله خوا جوړ  ېډل ېيوه شخص يا يو 
س ولسي بانډارونو ته لاره مومي ږي  وروسته لاس پر لا ېنوم نه ورسره ياد

پللر  نللاخوالو او  ېټللولن ېد يللو  ېږي. ټللوکېللاو د ولللس ګللډ مللال ګڼللل ک
 ېد ولسي نقد هينداره ده. په هره اندازه چل ېاجتماعي نيمګړتياوو باند

ي اوخلک نه ي کولای  ېر ېډ ېری او نادودېظلم  ت ېپه يوه ټولنه ک
ل غږ پورته کړي يا د خلکو د خپ ېپه ازادانه ډول د دغو ناخوالو پر وړاند

 ږي. ېجوړ  ېټوک ېر ېکچه ټيټه وي  نو هلته ډ ېزده کړ 
د روسانو د پوځي يرغل پر مهال خلکلو پلر جهلادي  ېپر افغانستان باند

تنظيمونو او واکمن کمونست ګوند ښکاره انتقلاد نله شلوای کلولای  نلو 
هم  که څه ېپه بڼه ښوده. داټوک ېد ټوک ېخپل غبګون به ي ېهغه و چ

  خلو پله ېدېلد تفلريح لپلاره ويلل ک ېپه ظاهره پله ولسيل بانلډارونو کل
 د وخت له سياستونو سره د ولس کرکه ښووله.  ېي ېحقيقت ک
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خندا اوتفريح ګڼلي  خلو  ېهدف يواز  ېليکوال او شاعران  د ټوک ېځين
واړو سلبکونو  ېاو هلزل در  ېد طنلز  هجلو  ېپه ټوکه ک ېزه فکر کوم چ

څلورو واړو سبکونو ځانګړتياوي ملو  ېد د ېګه چڅرک ليدلای شو. څرن
 ېيلو  ېد داسل ېبيلا نله تکلراروو او يلواز  ېمخکي بيان کړي  نو دلتله يل

طنز ته ورته جوړښت او پيغام لري. دا ټوکه د غلير  ېلګه راوړو چېب ېټوک
خپل ټولګی نله ي اداره  ېکوي چ ېمسلکي او هغه معلم انځور وړاند

 کولای.
پله يلوه  ېنظارت هيئت يا تفتيش ورغی. ګلوري چل)) يوه ښوونځي ته د 

بلاسي   ېږېلخورا شلور او غالمغلال دی. شلاګردان څلوک غ ېټولګي ک
ږي او څلوک ېلځړ  ېناست دي  څوک پله چلت پلور  ېڅوک په کړکيو ک

د دوړو له لاسه چنلدان څلوک  ېپه ټولګي ک ېوايي. لنډه دا چ ېسندر 
يش يلوه غلړي تله ږي. د تفتلېدل کېنه ښکاري  خبه خو ګردسره نه اور 

تلر غلو  ونيلو او   ېتر ټولو مشر هللک يل ېسخت قهر ورغی. په ټولګي ک
.  ويل نور که  کشرلان دي  تله ېورکړ  ې( يېړ ې) څپ ېچپلاخ ېڅو کلک

دوی دي غلي کړي وای ته پله  ېپر ځای چ ې  ته د دېخو لوی سړی ي
  ېاو غالمغال دي جوړ کلړی دی. بيلا يل ېوتلی يېخپله له دوی سره کښ

دی؟  زده کوونکو پله خنلدا  ېر ېښوونکی مو چ ېه کوونکو ته وويل چزد
 تر غو  نيولی دی  زمو  ښوونکی دی. ېچ ېورته وويل: صاحبه دا تاس
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 ېد طنز بڼ
 

ره له نقاشلۍ  سلينما او  تيلاتر ېپر ادبياتو سرب ېطنز يو پرا  هنر دی چ
مايع  جاملد   د هاوب ېلري. لکه څنګه چ ېاړيک ېسره هم خپلوي او نژد

 او شلکلونه  ېبڼل ېللېلابېطنز هلم ب ېږي  دغسېاو  ګاز  په بڼه موندل ک
کومله   ېلري لکه شفاهي  ليکلی  تصويري  او  تمثيلي شکلونه.  دا چل

غوره  ګټوره او مو ره ده د موضوع په حجم  د ليکوالو او مينه والو  ېبڼه ي
بحث   ېاړه لري. په د ېر   امکاناتو  او ژوند په شرايطو پو ېپه ذوق  سوي

 به  د طنز  هره بڼه له خپلو ځانګړتياوو  اړتياوو او شرايطو سره په لنډ ېک
 ډول بيان کړو: 
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 : شفاهي طنز ۱
انسانانو  ېچ ېشفاهي طنز خورا  او د تاريخ لري. له کومه وخته راهيس

 Sense of)کلول شروع کلړي  نلو  ورسره  سلم د  ظرافلت حلس   ېخب 
humor)  خلک د ظرافت يو خاص  ېه هم ليدل شوي دي.  ځينڅرکون

 ېي ېولسي بانډارونه تاوده او خب  ېاستعداد لري. په دغسي خلکو باند
 ېږي. د ولسيل ادب پله ټوللو فورمونلو )نظلم او نلثر(  کلېد هر چا خوښل

 ېداسل ېځانګړتياوي لري  ان دا چل ېد طنز ټول ېلرو چ ېلګېب ېداس
ه ليکلي طنز سره سليالي کلولای ي. ل ېپه تول پوره طنزونه هم لرو چ

د طنز په کلاڼي پلوره  ېي ېځين ېدي چ ېلګه ټوکېد شفاهي طنز ښه ب
را اخيسلتل شلوي وي   ېخورا مهلم موضلوعات پکښل ېژي او د ټولنېخ

ياني هم اجتماعلي انتقلاد  هلم ظرافلت او هلم  اصللاحي هلدف  للري.  
ي. يلو دا ږېلشلل کېپلر دوه ډولله و  ېکولو له مخ ېشفاهي طنز د وړاند

طنلز خپلله تمثيللوي. دا ډول تمثيلل  ېيو څوک په ولسي بانډار کل ېچ
يو  ېويلو يا د حرکاتو په ډول وي. دوهم دا چ ېد کيس ېدای ي چېک

 کيسه کوي. ېله کوم حرکت پرته يواز  ېولسي سړی په بانډار ک
هغه د ليکوالو شفاهي طنزونله  ېد شفاهي طنزونو يو بل ډول هم لرو چ

يو ليکوال له ډاره خپل طنز  نله ي چلاپولای يلا د چلاپ  ېدي. کله چ
پله فلورم  ېد کيس  ېامکانات نه لري  نو خپل طنز په ولسي بانډارونو ک

يوه ټوکه او لله بلل  ېګواکي دا هس ېرن  ورکوي چ ېوايي او داس ېک
د ليکلوال طنزونله اوري  نلود  ېده. نلور خللک چل ېدلېاور  ېچا څخه ي

ډول دا طنلز  ېپله د ېوايي چل ېبانډارونو ک په ولسي ېپه ډول ي ېټوک
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په شفاهي بڼه خوله  پر خوله  له يوه نسل څخله بلل نسلل تله ځلي او د 
 دو سره د  ولسي ادب برخه ګرځي. ېر ېوخت په ت

د لليکلي طنلز   ېد ليکلي او شفاهي طنز  تلر ملن   يلو تلوپير دا دی چل
دا  ېپير يلليکوال معلوم  خو د شفاهي طنز ليکوال نامعلوم دی. بل تلو

 ېپر  اجتماعي ناخوالو باند ېپر فرد نه  بلک ېپه لیکلي طنز ک ېدی چ
اکلثره مشلخص افلراد پله نښله  ېږي  خو پله شلفاهي طنلز کلېانتقاد ک

ليکللوال نلله دی معلللوم  نللو   ېپلله شللفاهي طنللز کلل ېږي. څرنګلله چللېللک
انتقلاد  ېږي  ځکله چلېموضوع شخصي عقده او  غچ اخيستل نه بلل ک

 تقاد وړ لوری دواړه ولس دی.  کوونکی او د ان
 
 : ليکلی طنز ۲

کلله چلي لیلک تر شفاهي طنز  را وروسته ليکلی طنز  او د تاريخ لري. 
او تلورو پله  انځورونلود مفاهيم ايجاد شو او انسان خپل اوازونه  افکار او 

بيا د صلحافت صلنعت وليکل او  ېونو باندبڼه پر کاڼو  پوستکو او  کاغذ
بڼله هلم  ېره په  ليکلېسرب ېه سم طنز پر شفاهي بڼرامن  ته شو  ورسر 

شلل شلوي  ېليکلي متنونه پلر نظلم او نلثر و  ېرواج وموند. لکه څنګه چ
ږي. للومړني ېلشلل کېدوو برخلو و  ېدغسي ليکلي طنزونه هم پلر هملد

تر ميلاد دمخه  ېلاس ته راغلي طنزونه  د اريستوفان  منظوم ا ار دي چ
 ېپه هر فورم او ژانر ک ې. طنز د ليکنليکل شوي دي ېپه لرغوني روم ک

 نور  فورمونه.   ېدای ي لکه ادبي  ژورناليستيک او داسېليکل ک
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 : تصويري طنز ۳
ږي لکلله کاريکللاتور  ېللشللل کېتصللويري طنللز پللر  څلللورو  عمللده برخللو و 

به هره برخه جلا  ېبحث ک ېپه د ېکارټون  کاريفوټو  او طنزي انځور چ
 ړو.ېجلا  وڅ

 

 (Caricature)اتور الف: کاريک
او  ېڅخه راوتل  (Caricatura)له   ېد کاريکاټور  کلمه  د ايټالوي ژب

ده. کاريکاتور  د انځورګرۍ هغه  ېدود شو  ېوروسته په  انګليسي ژبه ک
 ېجوړ ي چ ېد يوه انسان يا ي انځور داس ېږي چېډول ته ويل ک

يا کوچنۍ  ېلوي  ېبرخ ېوي او د انځور  ځین ېمبالغه شو  ېپه هغه ک
ر ېډول  د خندا وړ وګرځي. د  کاريکاتور  پيغام ډ ېوښودل ي او په د

په چاپي  ېيو انځور وي  يواز  ېيواز  ېڅرګند نه وي  لړۍ نه لري  بلک
 ۱۹۲۶:  ۲۸)اړه لري.  ېره حده په فرد پور ېږي او تر ډېخپر  ېرسنيو ک

 (    مخ
 

 : (Cartoon) ب: کارټون
مجموعه يا  دڅو نفرو يا څو شيانو هغه انځلور کارټون د څو کاريکاتورونو 

لري  يا په بله اصطلاح ويلای شلو  ېتر خپل من  ځانګړي اړيک ېدی چ
پله ګرافيلک  ېکارټون هغه  غير واقعي او نيمه واقعي انځور دی چ  ېچ
 ږي.  ېد طنزي  هجويه  هزليه او  کوميډي هدفونو لپاره جوړ  ېک

  ېبرخه وبلل شوه چل ېيوه ځانګړ  د نقاشۍ ېړيو کېکارټون په منځنيو پ
ده  خو په نولسمه ېجوړ  ېوالونو  ښيښو او  لرګيو باندېپر غاليو  خټينو د
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ده. د ېلخلورا وځل ېډګلر کل ېچاپي رسلنيو تله راغلی او پله د ېړۍ کېپ
پله نلوم    (Comic Strip)د کوميک سټريپ  ېړۍ په لومړيو کېپ ېشلم

رونو په مرسلته يلوه  کيسله انځو  ېد پرله پس ېکارټوني بڼه   دود شوه چ
 ېسينما راغله  نو کارټون سينما ته هم لاره وموندله چ ېبيانوي. کله چ

ره کارټوني فيلمونه هم جوړ شلوي ېاوس پر کارټوني تصويري کيسو سرب
 مخ(       ۵۰: ۳۲)ر مينه وال لري. ېاو  ډ

 

 ج: کارټوني عکس
اکلثره پله  ېچل کارټوني عکس ته )کلاريفوټو( يلا  )فوټوکلاتور( هلم وايلي

 ېږي او د کاريکللاتور  پللر ځللای کللار  ځنللېللخپر  ېاجتماعللي رسللنيو کلل
کمپيوټر  او بيلا د رسلامۍ او  ګرافيلک سلافټ  ېږي. کله چېاخيستل ک

رونه  جوړ شول  نو کارټوني عکسلونو هلم رسلنيو تله لاره وموندلله. پله ېو 
د يو چا واقعي عکس له خپل تناسلب څخله ايسلتل  ېکارټوني عکس ک

 ېسره ګلډ او نلوی عکلس ځنل ېصلي عکس او کارټوني شکل يږي  اېک
هدف  ېږي چېپه موخه جوړ  ېږي. کارټوني عکسونه اکثره د هجو ېجوړ 

 مخ(  ۱۵۴:  ۴)د يو چا سپکاوی وي.  ېي
 

 د: طنزي انځور
ږي او هيڅ ډول ېطنزي انځور د يو چا يا يوه ي واقعي انځور  ته ويل ک

تلازه دود  ېورونه په افغانستان کږي.  دا ډول  انځېوهل ک ېګوتي نه پک
 ېمهاله چل ېږي.  تر دېخپر  ېپه اجتماعي رسنيو ک ېشوي  او  اکثره ي

څه  ېشکل په اړه م ېکړي  نو د طنز  د د ېړنېما د طنز په اړه څومره څ
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 ېنو د ) طنزي انځور (  نوم ورکړ.  د طنز پله د ېنه دي لوستي  ځکه م
موضلوعات نله را اخيسلتل شلني ېاو هم ېتلل پلات ېد ټلولن  ېشکل کل

لنللډ مهاللله اجتماعللي  سللياسي  اقتصللادي او  ېاکللثره يلل ېږي  بلکللېلک
دو سره خللک ېلر ېد وخت په ت ېدای ي چېفرهنګي حالات بيانوي.  ک

پوه هلم نله ي  ملثلا پله افغانسلتان  ېډول طنزونو په پيغام باند ېد د
 ېدل  داسلېلر وځنډېلد ولسمشرلۍ  دريلم ځلل انتخابلاتو نتلايه ډ ېکل
اړه په اجتماعي  ېده. په دېهلته به دا موضوع نه ياد ېجلس به نه و چم

پلر  ېڅخه يل ېکنډوال ېله يو  ېد اوښ يو انځور خپور شو چ ېرسنيو ک
: ))وا خلکلو!  ېوال سر راپورتله کلړی وي  او ورسره ليکلل شلوي وه چلېد

م  کللال وروسللته  د ۲۰۱۵هغلله د انتخابللاتو نتللايه څنګلله شللوه؟((  تللر 
 ېری ځوانانو د کار لپلاره اروپلا تله مخله کلړل. پله دوی کلېافغانستان ډ

نه  ېي ېهيڅ ډول اقتصادي او امنيتي ستونز  ېځوانان هم ول چ ېداس
د يلوه  ېوخلت کل ېخلوښ و. پله د ې  بس هسي د اروپا ژوند يېدرلود

راکشلوي   ېڅخله دبانلد ېله غوجل ېخاوند ي ېخره انځور خپور شو چ
: )) زه له اروپلا پرتله ېه ليکل شوي و چخو خر  شاته زورونه وهي.  ورسر 

 ځای کار  نه  کوم((.
 ډول دي: ېپه د ېږي چېشل کېطنزي انځورونه پر دوو برخو و 

 

 انځور ېالف: يواز 
وهلل  ېدا ډول انځورونه واقعي وي  لکله کلارټوني انځلور ګلوتي نله پکل

 ېدوه متضلاد حالتونله للري چل ېداسل ېږي   خو پله خپلل ځلان کلېک
پر مهال  ېيو وکيل د غونډ ېا ورولي  مثلا د ولسي جرګليدونکو ته خند
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کانسرټ جوړ شوی دی. د  ېپه درانه خوب ويده دی. په يوه سټوډيوم ک
وني تله  ېسټوډيوم څن  ته د پوليسو يو جلنرال پله رسلمي يونيفلارم کل

 ختلی او د کانسرټ  ننداره کوي.  
 

 ب: انځور  او  تب ه
دی  خو له انځور سره ليکل شوي  انځور  د خندا وړ نه ېشکل ک ېپه د
پله  ېانځور د خندا وړ ګرځولی دی. مثلا يو عسکر  په مورچل ک ېتب  

 ېدرانه خوب ويلده دی او ) ويښ زلملی( ورسره ليکلل شلوی دی. د يلو 
: ))دا ېفيشني نجللۍ  لله نيمله للڅ عکلس سره ليکلل شلوي چل ېر ېډ

هللم نلله  چللارګۍ  د اغوسللتو کللاليېب ېوزللله ده  آن دا چللېره بېللنجلللۍ ډ
 لري((. 

 

 : تمثيلي طنز۴
يلو  ېد ادبيلاتو پله تلاريخ کل ېرو پخلوا زملانو راهيسلېلتمثيلي هنر  له ډ

ځانګړی او مهم بحث دی. دا بحث د ادبپوهانو له خلوا د تمثليلي هلنر  
داستاني ادب او ډراماټيک ادب په نومونو يلاد شلوی   خلو پله وروسلتيو 

د کاغذ  ېهغه داستان چش تر پخوا  دقيق شوی دی. ېدا و  ېوختونو ک
د   ېپر مخ ليکل شوی وي داستاني ادب ورتله ويللای شلو  خلو کلله چل

جوړه ي د ادبياتو لله  ېسټيه پر سر  تمثيل ي  فيلم يا ډرامه ورباند
  ېږي چلېلکلورنۍ غلړی بللل ک  ېبلل ېڅخله وزي او د  هلنر  د يلو  ېډل

 مخ(    ۱۲۵: ۳۸)بولي. ېتمثيلي هنر ي
له  ېليکلي کيس ېه ډرامه  تياتر  او  فيلم د يو که څه هم اوس مهال هر 

يا نکلونله کلول خلورا او د تلاريخ  ېږي  خو له ياده کيسېتمثيل ک ېمخ
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په نوم يلوه ډلله   (Rhapsodes)د راپسودونه  ېلري. په لرغوني يونان ک
نلور   ېدل. دوی به خلکو ته د )ايلياد( او )اوديسه( او داسېنکلچيان اوس

 ېنکلچيانو به يلواز  ېر خوښول.  دېخلکو به ډ ېشفاهي نکلونه کول چ
 ېهلم ورسره اجلرا کلول چل ېحرکات بله يل ېځين ېنکلونه نه کول  بلک

 مخ( ۴: ۴۳).اوسنی  تمثيل ورته ويلای شو
 ېپله ژونلدۍ بڼله پلر  سلټيه بانلد ېنو ويلای شو هغه طنزي کيسله چل

د جلوړه ي او  يلا  ېجوړ ي  ډرامه وربانلد ېتمثيل ي  فيلم ورباند
ي   تمثليلي طنلز بللل  ېتله وړانلد ېنندار  ېسينما يا ټلويزيون له لار 

  ېد ليکوالو تمثيلي پارچ ېدا چ ېنه يواز  ېږي. په تمثيلي طنزونو کېک
هغه ولسي يا شفاهي   ېاو طنزي ناولونه راځي  بلک ېکيس ېطنزي لنډ

د ولسي خلکو له  ېږي چېهم د تمثيلي طنز  برخه بلل ک ېطنزي  کيس
 ېکيسل ېر داسلېګ  شلم ېږي. په پښتني ولسي ادب کېثيل کخوا تم
 ېخللورا مهللم موضللوعات پکښلل ېطنللزي رنلل  لللري او  د ټللولن ېلللرو چلل

هم د نارينه وو او  ېلو او ښاديو کېپه م ېرانغاړل شوي وي. دا ډول کيس
 مخ(    ۱۴۰:  ۵۱)ږي.ېهم ښځمنو له خوا تمثيل ک

پله )سلنګر  ېو چل څخله يلو هلم  عبلدالخالق ېد طنزي ممثلينو له ډلل
په  ېاويا کاله پخوا ي ېشهرت درلود  او له نن څخه نژد ېحوالدار( سره ي

د ښادۍ محفلونه تاوده  ساتلي وو.  سنګر حواللدار بله پله  ېکندهار  ک
 ېولسيل کيسل ېد مونولاګ پله بڼله ځينل ېلو  ښاديو او کانسرټونو کېم

 د شکور ماما کيسه ده.  ېلګه يېيوه ب ېچ ېتمثيل کول
 دسقاو زوی ېکله چد ارګ يا پاچا ساتونکي ته ) شاهي( ويل.  ېوا يپخ

حبيب الله کلکاني کابل ونيو او غلازي املان اللله خلان لله کابلل څخله 
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 ېدليو عسکرو کېتښت ېهم خپلو کورونو ته ولاړل. په د شاهیاننو   ووت
له خپلو څو ملګرو سره  کنلدهار تله روان و.  ېشکور ماما هم شامل و چ

دل او هلته يلوه مسلجد ېغزني ته ورس   ېما دوی په سره ژمي کشکور ما
ره کړي. مسجد تاوخانه درلوده او شکور ماملا دوی  ېشپه ت ېته ورغلل چ

ښه تاوده شول  خو ناببه  مسجد تله مللا صلاحب راغلی او شلکور ماملا 
دينلانو ورسلئ اودسلونه تلازه کلړئ او لمونځونله  ېوويل: ))ب ېدوی ته ي

خوا  ېله يو  ېاما د اوداسه لپاره يوه کاريز ته ولاړ. دا چوکړئ!((  شکور م
خلوا اوبله هلم  ېر ستومانه و  او لله بللېټوله ورځ پلی مزل کړی او ډ  ېي
ده.  هر وار ېښېورته وبر  ېره ځوروونکې  نو  استنجا وهل ډېو  ېسړ  ېر ېډ
لپه له اوبو ډکه کړه  نو ملا صاحب ته به په قهلر شلو: )) مللا  ېبه ي ېچ

لملون  کلوم او کله  ېږده چېدي خوار  کړه    ما  او خدای سره پر خدای 
زما او خلدا تلر ملن  څله؟((. شلکور ماملا تلر اوداسله  ېنه کوم ستا ي ېي

پله اصغر  د   ېوخت ک ېوکړ. په د ېوروسته مسجد ته راغی او لمون  ي
 وم يوه خان ډوډۍ ورته راواستول. ن

لله  ېه څله بيلانوي چلټلول هغل ېسنګر حوالدار د شکور ماما په رول کل
 ېر شلوي او يلا يلېلت ېورباند ېپه لاره ک ېکابل څخه بيا تر کندهار پور 

لوبوي  ېد ټولو کرکټرونو رول يواز  ېليدلي دي.  سنګر حوالدار  د  کيس
هلم خپلله تلر خولله   (Sound effects)طبيعلي غږونله  ېاو په کيسه کل

خوپله  املاني  باسي. دا کيسه که څه هم فولکلوريکه يا ولسي بڼه للري 
 مخ(     ۶۹: ۱۸)بللای شو. ېد ارګ د ساتونکو يو روښانه انځور  ي ېدوره ک
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 د  طنز  قالبونه
 

د هلر ژانلر پله  ېطنز ځکه خپلواک  ژانر نه دی چل ېمو وويل چ ېمخک
دای ي  کله هغله منظلوم او يلا منثلور  ېلليکلل ک ېقالب يا لوښلي  کل

نلور قالبونله   ېژورناليسلتيک او  يلا د ليکنلشفاهي يا تحريري  ادبي يلا 
 ېيلو ادبي او بلل يل ېشله چلېوي. پخوانيو ليکوالو  طنز پر دوو ډولونو و 

پله ادبي او  ېطنلز يلواز  ېژورناليستيک طنز  باله. د دوی هدف دا و چل
طنلز   ېدای ي  خو اوس مو  ګورو چېليکل ک ېژورناليستيک قالب ک

ی ي لکه طنزي خاطرات  طنزي داېليکل ک ېپه هر قالب ک ېد ليکن
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المعلارف  طنلزي ژونلدليک او  قاموس  طنزي فلال کتلل  طنلزي داللر 
 نور.  ېداس

د طنزي قالب  او  پاروډي  تر من  يوه نازکه پوله موجوده ده. په پاروډي 
ږي او د طنلزي محتلوا ېلمحتوا ور  اچول ک ېهم يوه زاړه قالب ته نو  ېک

 ېپه پاروډي کل ېدا دی چ ېو توپير يږي  خېلپاره هم زوړ قالب غوره ک
 ېله يوه مشلهور قاللب  کمپلوز  لحلن  لبلاس  خلبو او حرکلاتوسره نلو 

ږي  خو د طنزي قالب لپاره د پخواني قاللب شلهرت مهلم ېنسخه تړل ک
وايي: ))د خره  ېيو مشهور متل لرو چ ېنه دی. مثلا مو  په پښتو ژبه ک

د ملوټرو ټکلر د ترافيکلو : ))ېمرګ د سپو اختر دی((. اوس که ووايو چل
  ېاختر دی((  نو دا پاروډي شوه  خلو کله يلو طنلز د راپلور  خلب  مرکل

او مثنلوي پله قاللب  ې  هلايکو څلوريځېکيس ې  لنډې  سفرنامېتب  
ږي. که څه هلم ادبي  ژورناليسلتيک او نلور  ېوليکو پاروډي نه بلل ک ېک

روډي ځکه نه پاروډۍ ته ورته دي  خو مطلق پا ېقالبونه د سبک له مخ
لوسلتونکو تله زړه نسلخه نله  ېله مخل ېد نوي نسخ ېشو ورته ويلای چ

 پام نه وراوړي. ېوريادوي او دوو نسخو تر من  توپيرونو ته ي
يلو محتلوا  ېپه عمومي  ډول يو هنري ا ر له دوو توکو څخه جوړ دی چ 

شکل يا قالب دی. لومړی د ليکوال ذهن ته يوه سلوژه  خيلال  ېاو بل ي
کولو لپاره يو قالب غلوره کلوي. د  ېفکوره راځي او بيا د هغه د وړانديا م

سره اغږل شلوي  ېمحتوا او قالب داس ېښه هنري ا ر ځانګړتيا دا ده چ
لتلون احسلاس و نله ېګلردسره د ب ېلوسلتونکی يل ېاو ګډ شلوي وي چل

 مخونه( ۲۰۳  - ۲۰۲:  ۲۱)کړي. 
 ونيول ي: ېم کد قالب غوره کولو پر مهال بايد دا دوه ټکي په پا
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 الف: د محتوا او قالب تر من  تناسب
بازار  ته څومره اندازه غوړي استوي  نلو پله  ېد غوړيو جوړولو فابريکه چ

للر  حلبلي قطلۍ يلا ېهماغه اندازه قالب يا لوښی ورته غوره کلوي لکله ب
ټيم  بوتل  ستل او  پلاسټيکي کڅوړه  نو بايد دغه ډول د طنز قالب هم 

غوره ي. که مو   يوه کلوچنۍ طنلزي محتلوا  ېجم له مخد محتوا د ح
او نورو  کوچنيو قالبونو په اندازه وي او مو    ېد متل  خب  څلوريځ ېچ
ښکاري لکه  ېکړو  داس ېوړاند ېيا ناول په قالب ک ېکيس ېد لنډ ېي

واغوستل ي يا يوه او ده طنزي  ېد پلار جام ېپه پنځه کلن ماشوم چ
دای ي  خلو ېلک ېوړانلد ېول يا رومان په قالب کلبايد د نا ېکيسه چ

مثلال للري لکله  ېکړو  داسل ېپه بڼه وړاند ېنثري ټوټ ېد لنډ ېمو  ي
 غواړي د پنځه کلن ماشوم کالي د هغه پلار ته ورواغوندي. ېڅوک چ

 
 
 
 
 

 ب: د قالب له ځانګړتياوو سره د ليکوال اشنايي
سره سلم قاللب غلوره  ېطنز ليکوال د محتوا له حجم  او انلداز  ېکله چ

ايا د غوره شوي قالب له ځانګړتياوو سره بلددی که  ېکړ  بايد وګوري چ
مناسب  ېنه؟ مثلاً له  يو چا سره دريشي  ښه ايسي او  د دريشۍ لپاره ي

ګنډونکي ته يووړ  خو کله دا ګنلډونکی دريشيل نله  ېټوکر رانيو او بيا ي
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ه يو طنز ليکوال شاعر ي جوړولای  د دريشۍ انتخاب  ګټه و نه کړه. ک
نه وي او لږ تر لږه د نظم له ځانګړتياوو او تخنيکونلو سره بللد نله وي  د 

 ېطنلز نله ي لليکلای.  کله يلو طنلز ليکلوال د لنلډ ېنظم په قالب ک
ز او نورو قالبونو له ځانګړتيلاوو او تخنيکونلو ېردي مراپور  خب  ګ ېکيس

طنلز نله ي  ېلبونو کلقلا ېپله د ېسره اشنا نه وي  واضح خبه ده چل
 ېپښل ېطنلز ليکلوال لله خپلل ټغلرسره سلم ېليکلای  نو په کار ده چل

لاسلبی وي  کله  ېدی وربانلد ېقالب غوره کلړي چل ېوغځوي او داس
و نه کړي  نو د شکل او محتوا تر من  توپير له ورايه ښلکاري او د  ېداس

 ږي. ېطنز هنري اړ  ته زيان رس
م تلر نلثر مشرل دی  دغسيل د طنلز  نظل ېلکه څنګه چ ېپه پښتو ژبه ک

ړۍ لله ېلپ ېږي  خلو د شللمېلليلدل ک ېلومړني څرکونه هم په نظلم کل
طنلز ليکلل دود شلوي دي.  ېوروستۍ نيمايي څخه په نثري قالبونو کل

ر  ېلراوړل  بحلث ډ ېلګلېد ليکل شويو طنزونلو ب ېدلته په ټولو قالبونو ک
 ېلګلېو يلو څلو باو دوي   نو د بحث د لنلډون لپلاره بله د طنلزي قلالبون

 راوړو. 
 

 لګه:ېد نظم ب
 شېد دوو وروڼو و 
 ستا ېدا ي ېکشره وروره هر څه غواړ 

 ستا ېاشيا ي  د بابا د ميراث ښه
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 راکړه ېد کور ټول کالي زاړه دي  مات
 ستا ېپتنوسپوښ دی نوی نزی  ها ي

 
 زما وي ېرحمي مير  ېب دي د بېها پايز 

 ستا ېح د مړه بابا يېها د لاس تسب
 خويه ازاري اوښ ما ته راکړهها بد 

 ستا ېمجلسي پيشو د ګران بابا ي
 

 خرڅ راته راکړه ېد دوو ورځو فاتح
 ستا ې   ماتم  ژړا يې  نار ېغړغړ 

 
 ري زما په کار ديېډ ېدا موجودي پيس

 ستا ېد پور  ادا  ي ېک ېپه دباند
 

 ها د درو زړو  باغو قباله راکړه
 ستا ېز  کلا يېد اوبو کوزه  کار 

 
 نځه وداني ځمکي ما ته راکړهها پ

 ستا ېاس  پسه  خر و غويی او غوا ي
 

 وي ېد سرای غولی دي زما تر شريف
 ستا ېتر اسمانه د لوړ  بام هوا ي
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   دي زما ويېها مات څنډی د صابون د

 ستا ېحلوا ي ېها کاچوغه د خو 
 
 

   دوه صافي ګان  کفګير دي زما ويېشپږ ګډو 
 ستا ېلوی ګړونه او سلواغه د څا ي

 
 خو به ښه وي ېمخلص وروره که راضي ي

 ستا. ېزما د سر بلا ي ېاو که نه ي
 مخونه( ۱۵۰  - ۱۴۹:  ۳۷)

 
 

 لګه:ېب ېد څلوريځ
 تقديريان

 وي خرتوب هغه پتير خوري ېمريد ک ېڅومره چ
 ډوډۍ سره وزير خوري ېصدر وايه چ ېداس

 بب کړی دی ېتک يېبر  ېبل ته چ ېوګوره د
 په تقدير خوري. ېخان لالا يکسب نه هنر شته  

 مخونه( ۷۰۳ - ۷۰۲:  ۳۰)
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 لګه:ېد مثنوي ب
 ګوندي په جنت کي

 

 ويو ملا  يد شينوارو په مالت ک
 وهم مشهورپه نصيحت هم په تقوا 

 په سلګونو هورته ناست به کليوال و 
 د عالمونو ېجوپ ېو  رارواني

 ېهره ورځ کول يچ ېبه ي ېمسئل
 ېدلېتوي يولس له سترګو اوښک د

 هټول مخلوق دده په خوله دده په زړه و 
 هکه زاړه و  ه که زلمي و  هو   نر  ېښځ

 ېو  ېسر دعو  رکه د مال پ که د سر او
 ېو  ېخول لهبه د ملا صاحب  ېفيصل

 د دوزخونو ېکيس ېکړ  ېيوه ورځ ي
  لړمانو او اورونو  د مارانو

 سئښه کوئ له بدو توبه ګار  ېويل ي
  ئستار او که نه نو په غضب به ګرف

 ئله شيطان سره پرلارس ينه چ ېهس
 ئسد دوز  د سره انګار  اور لړوني

  يد ېلمانځه اويازره غوټ ه د يو 
 يد ېلېاو ش يکند يد دوز  ژور 

 دي اورونه ياويا کاله په غوټه ک
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 زمو  اويازره کلونه ېهر يو کال ي
 څه به وايم د مارانو لړمانو

 ئ مومنانوسخه په امان ز د دو 
 لري اويا زره سرونه هر يو مار
 اويازره غاښونه ېي يپه هر سر ک

 ښونهېهر لړم لري اويازره ن
 د زهرو خروارونه ېي يپه هر نيښ ک

 د مارانو يږي په غاښو کېڅوک به لو
 څوک به شومه وي د اور د لړمانو

 لاره د ابليس څوک برابر وي ر پ ېچ
 ځاى دغه سقر وي ېتر ابده به ي

 اغونهخداى ورکړي مومنانو ته ب
 فردوس او جنتونه ېپيدا کړي ي

 وي ېو ېم ېسروکال تازه خو  ښيپک
 وي ېساي ييخ  ېشن  تکيوني يجګ

  لري حوضونه د شربتو او شيدو 
 بهيږي شرابونه ېي ېپه ويالو ک

 يږېوررس يهر مومن ته دومره ځمک
 ږيېغلي ستړي کښي ځاسونه پک ېچ

 ق ونه ېد ياقوتو زمردو ي
 لونهږي قنديېځل ښيد طلا پک

 يوي ولاړ  يهرمومن ته اوياحور 
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 يغاړ  يجګ يوي لکه بت ېښايست
 اندامونه وي  روښان ېي وړو تر بيل

 وي مړوندونهسجوړ  ېوريښمو ي له
 لا اويا ورته ولاړ ښايسته غلمان وي
 د مومن امر ته ګوري غلامان وي

 ږيېښکار  يو تر بله وي ښايسته داسي
 ږيېځل يلکه لعل د مرغلرو چ

  نتي کړي خدمتونهۍ ورځ د جر ک
 د سرو ميو جامونه ېي يپه لاسو ک

 او که څوک تر نورو خلکو پرهيزګار وي
 تل مشغول په بنده ګۍ د خپل بادار وي

 نور وي نعمتونه ېلا په برخه به ي
 او د سروزرو ق ونه يغلمان حور 

 په شپه کړي د خالق عبادتونه ېچ
 وځونهپخداى به ورکړي د ښايستو حورو 

 و ورته پورتهسيو پښتون  يپه دا من  ک
 ملا لور ته د  خلاصه کړه په سوال ېخوله ي

  مه د خداى تر نعمتونوسويل جار 
 هم تر حورو هم غلمانو هم ق ونو

 مو  ته هم نصيب کړي جنتونه يخداى د
 د شيدو او د شرابو ډک سيندونه

 ته؟سهم بدي  يمګر وايه په جنت ک
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 ته؟سيالي سد قومونو له تربرو سره 
 ږي؟ېوژل ک يد بل په دښمنۍ ک يو

 ږي؟ېسر ور  يچاته ښځ يک ۍپه بد
  ېملا وويل! سړيه ته غافل ي

 ېکږو لارو د باطل ي ر ته روان پ
 ږيېسر هرچا ته خپله برخه ور  ېچ

 ږيېليده کد ګونديو ضرورت نه 
 نه غريبي وي روغي نه مرګ  نه نا ېچ

 بدي وي؟ ېي يپه خيال ک ېبه څوک وي چلا 
 ا نه دي جنتونهپښتانه ويل زم

 غيرتو ته کوه نصيحتونه ېب
 وزګړي څه توپير دى د انسان او د

 پور نه لري د مړي يپه چا باند ېچ
 قرنونو  بدۍ مزه وي په  ېد هغ

 وکړي د نيکونو ېکيس ېنيکه ي ېچ
 دي زړه له خروښه ډک وي ېژوند هغه دى چ

 ټوپک وي يدرسره وي سل ګولۍ ډک د
 نه تربور وي نه جن  وي ېژوند دى چ هدا څ

 لاس د خپل تربور په وينو سور وي ينه د
 ينه د اصل او کم اصل وي خب 

  بڅريسيپورته  يتور  لهنه د چا 
  ږيېک يخب  ن(سړب)نه د (بيټ)نه د 
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 ږيېبه معلوم ینه دران ینه غلج
 نه پښتنو دى  نه دا ځاى د ميړنو

 د بل په خيرات پايي د هغو دى ېچ
  ا دىدا جنت يا د ملا يا د ميرز 

 نه لري غيرت د هغه چا دى ېيا چ
 يک يپښتانه خداى پيدا کړي په بد

 يک يږي په ګوندېورورسره اوس ورور  له 
 يدوي کم اصلان سڅوک اصيل څوک پيدا 

 ي؟دپه يو شان  يه جنت کپ وايه څنګه
 مخونه( ۳۲۰   -  ۳۱۵:   ۱۰)

 
 
 

 لګه:ېد هايکو ب
 ټۍېناسته وه هلال کم ېچت باند

 مياشت به ګوري ېتمه و چپه  ېمو  ي
 مخ(۲۵: ۲۸)هغوی له پاسه جينکو ته کتل. 

 
 لګه:ېب ېد ډرام

 د سړک پروژه
 لومړۍ صحنه:

 انجنير دلب خان: ) په وارخطايي( رليس صاحب هيئت راغی
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 ؟ېپروايي( نو رادي ي ولي وارخطا ي ېرليس: ) په ب
 انجنير: ) په وارخطايي(  صاحب د سړک به څه ځواب ورکوو؟ 

 ليس: ولي په سړک څه شوي دي؟ر 
انجنير:  بوديجه خلاصه شوه او د سړک پنځمه برخه لا هم نله ده جلوړه 

 ېشو 
رليس: ) په خندا( ياره دلبخانه لکه د مرغۍ دومره وړوکی زړه دي دی  

 ېما ويل چي ته به څومره غټ زړه لر 
 ېر بلېډ ېروځه  په دغسي کارونو کېانجنير: صاحب په غټوالي مي مه ت

 ه يمزړ 
ره ېل  نلو دا و ېهم راسره و  ېږم  خو که په یوه بله پروژه کېرليس: زه پوه
 به دي نه وي

 هيئت ته  به څه ځواب وايو؟ ېانجنير: صاحب اوس دا ووايه چ
 رليس: د م ف سندونه دي جوړ کړي که نه؟ 

جوړ کړي  خو که هغوی سلړک وګلوري  بيلا بله  ېانجنير: هو سندونه م
 څه کوو؟

 وه لکه ډالر چي پاته وه  هغه خو لرو که نه؟رليس: هغه د
 انجنير: هو هغه لرو  خو د يونيم مليون نورو ډالرو ځواب به څنګه ورکوو؟

ونيله! دا دوه لکله ډاللر  د هغله دوه مليونلو ډاللرو ېرليس: )په خندا( وا ل
 ځواب ويلای ي

 انجنير: صاحب پوه نه شوم؟
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لکو څخه بله سمدسلتي يلو دوو  ېرليس: )په خندا( وا ساده سړيه! له د
لک ډالره هيئت ته ورکړو او پاته يو لک به هم والي صاحب ته ورکړو  نور 

 ؟ ېڅه واي
 انجنير: )زړه نازړه( ولا صاحب هيڅ مي سر په خلاص نه شو

 رليس: خير دی وروسته به دي سر خلاص ي.
 
 

 دوهمه صحنه
 رليس: صاحب د سړک کار خو مو وليده؟

ر ېلر لږ ځای مو جوړ کړی او کار ملو ډېده  خو ډد هيئت مشر: هو ومولي
 ورو روان دی

   خو بوديجه خلاصه شوهېرليس: صاحب ته رښتيا واي
 د هيئت مشر: )په حيرانتيا( بوديجه خلاصه شوه؟

 ېدغه يلو للک ډاللر پاتله دي او دا ملو ستاسل ېرليس: هو صاحب! يواز 
ار نله يو لک ډالرو هسيل هلم کلوم کل ېپه د ېده  ځکه چ ېبرخه ساتل

 ږيېک
حتما به مو د کارګرانو اجوره  ېد هيئت مشر: هو رښتيا واياست  ځکه چ

 وي ېهم لوړه شو 
اوس يو موټر خاوره تر يو ملوټر خليره  ېرليس: هو صاحب! باور وکړئ چ

  د کللارګرانو مللزدوري او نللور ېد مللوټرو کرايلل ېهللم ګرانلله ده  همداسلل
 درواخله 
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ولاکه څوک تشه خلبه هلم  ملامت نه ياست  اوس ېد هيئت مشر: تاس
په يلو نليم مليلون ډاللرو ملو پلر پنځله  ېپيسو وکړي. زه حيران يم چ ېب

 اچولي دي؟  ېخاور  ېر ېڅومره ډ ېکيلومتره سړک باند
او کلار تله ملو او ه  ېرليس: ولا صاحب شپه او ورځ مو پلر ځلان يلوه کلړ 

 ده ېورکړ 
درته اخلم  د هيئت مشر: ځه غم مه کوه  په وزير صاحب حتما تقديرنامه

ره ېد کار ډ ېتاس ېته درکوو  ځکه چ ېاو د هغه بل سړک پروژه هم تاس
 ښه تجربه لرئ

 رليس: مننه صاحب  خدای مو زمو  له سره مه کموه 
د هيئت مشر: )خاندي( او خدای دي دا توري خلاوري هلم د سلړک لله 

 سره نه کموي.
1 رليس او د هيئت مشر دواړه خاندي   

 

 :لګهېد ډايلاګ ب
 ښتنه: شاعر او ليکوال څه فرق لري؟پو 

ليکوال خپل او شاعر  ېځواب: هيڅ فرق نه لري  بس دومره فرق لري چ
2د بل ماغره خوري.    

 
 

                                                 
: نااشنا  ننګيار  د ګوړې اچار راډيويي خپرونه  ازادۍ راډيو   کب  لسمه    1

 ه ش ۱۳۹۴
    کوټهاڅکزی  جعفر  سوالا ځوابا : 2
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 :لګهېد خب ب
 وزيران  بايد رزمي ورزش زده کړي. 

وروسلته کله کلوم وزيلر  ېتلر د ېدر په دره خبي اژانس خب راکوي چل
ي  نلو بايلد کنګفلو  ټيکوانلډو  ږېته د تاليد لپاره معرفي ک ېولسي جرګ

تکړه وي  ځکله  ېزده او ښه پک ېپهلواني  کراټه  سوک وهل او کبډي ي
ورتللونکي  ېر دی. خب زيلاتوي چلېهلته د وکيلانو د بريد امکان ډ ېچ

د لاس اچولو  ېوتړي چ ېوزيران دي د خپلو کميسونو تڼۍ هم ښه کلک
 ري نه ي. ېوان څېګر  ېپر مهال ي

ری دی  ځکله وزيلران ېلر ښله ز ېلدا ډ ېپوهلان وايلي چلد ورزي چارو 
د  ېږي  نو کله چېخټ ېټېخ ېهم ورزش نه کوي او ورځ په ورځ ي ېهس

ره ورسره پيدا ي  ايله به ورزش تله مجبلور ېوکيلانو د وهلو او څملولو  و 
3 ي.  

 
 لګه:ېد راپور ب

 ېه کخوا د جراحي ډاکټرانو او قصابانو تر من  لوب ېله څو کلونو راپه د
ډاکټرانللو للله قصللابانو څخلله د لللوبي ميللدان ګټلللی و  خللو د اتلللولۍ پلله 

ب وهونکلو ) ېلد ښلار د ج ېد عملياتو په برخه کل ېچ ېوروستيو لوبو ک
ب وهونکلو ېل  جېکيسه برانو( او جراحلي ډاکټرانلو تلر ملن  تلرسره شلو 

عمليلات تلرسره  ېد اپنډيسي او چلور  ېپه څو  انيو ک ېوکولای شول چ

                                                 
      ه ش ۱۳۹۵    ور   ۵:  نااشنا  ننګيار   د ګوړي اچار  ازادۍ راډيو   3
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لوبي ننداره کوونکی و  د خپلو سلترګو  ېد د ېن باي چکړي. سرګردا
 بيانوي:  ېليدلی حال داس

ب وهلونکي پله ښلاري ېيو تن ج ېما په خپلو ګناهکارو سترګو وليدل چ
 ېد ناروغ عمليات په برياليتوب تر سره کړ. همدا راز م ېد چور  ېبس ک

د  ېب په غوڅولو سره يېد يوه سپرلي د ج ېوليدل چ ېپه يو بل بس ک
 هغه د اپنډيسي عمليات هم ترسره کړ. 

ب وهونکو تله ېژوري هيئت تر يو لږ بحثونو وروسته د لوبي کپ د ښار ج
 ېر ېلډول عمليلاتو لپلاره هلم ډ ېډاکټلران د د ېخاطر ورکلړ چل ېپه د
 ېغواړي او هم ناروغان په اوونيو اوونيو په روغتونو او په کتنځيو ک ېپيس

ب وهلونکي دغله ډول عمليلات د ېلخو جورته ناست وي   ېپه انتظار  ک
 مخ(  ۳۸: ۶)دو پرته ترسره کوي. ېپيسو او د وخت له ضايع ک

 

 لګه: ېد ښيرا ب
او  ېنله ملر  ېخدای دي د ملي وحدت کابينه درڅخه جوړه کړي چ:  ۱

 .ېږېنه رغ
لله خلوا نجونلو تله د  ېد ورځ ېد پوهنتون محصل کړه چ خدای دي:۲

 .ويلای ېشنشتوالي له امله درس نه  ښنا دېله خوا د بر  ېکتلو او شپ
لايت  د پنځو کالو لپاره د خپل و  ېخدای دي د پارلمان وکيل کړه چ: ۳

 .ېاو ولس مخ و نه وين کلي
د خلکو له شرمه نه دولت کار درکوي او نه  ېخدای دي ماسټر کړه چ:۴
 . ېشړۍ چلولای ېر 
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نله  ېچل د ادبياتو پوهنځي ته کامياب کړه ېخدای دي په کانکور ک :۵
. تا ته درزده کړي ېپه څلور کاله ک ېد استادانو املا زده وي او نه ي دي

 )عبدالنافع  همت(
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 د طنز  ليکلو تخنيکونه
لله وړيلو څخله   ې  خلو دا چلېغالۍ له وړيو جلوړه شلو  ېږو چېټول پوه

تارونه څنګه جوړ شوي  څنګله رنل  شلوي او بيلا دا  تارونله څنګله سره 
بللل  (Techniques)لۍ اوبدونکي ځانګړي  تخنيکونه اوبدل شوي د غا

ږي. د غالۍ رن    ګلان  د ګلانو ډولونه  د ګلانو او رنګونو تناسب او ېک
وويلل  ېږي. ملو  مخکلېنور ظرافتونه د ځانګړو تخنيکونومحصول بلل ک

يو خندوونکی انځور او  ېطنز له دوو اساسي توکو څخه جوړ دی چ ېچ
پله ليکنله  ېزملو  موضلوع دا ده چل ېبحث ک ېبل انتقاد دی  خو په د

انتقلاد او خنلدوونکی انځلور يللا ظرافلت څنګله پله هللنري ډول سره  ېکل
دوو ارکانو تر من   تناسب څنګله پله  ېوګنډو؟  د هر رکن مقدار  او د د

 ونيسو؟  ېپام ک
يلو انځلورګر د خپلل هلنري ا لر د تخليلق لپلاره رنګونله  ېلکه څنګه چل

الفاظ بايد  ېله لفظونو څخه کار اخلي. دا چ کاروي  دغه ډول يو اديب
ادبي صلنعتونه هلم ورتله  ېل تخنيکونه لري چلېلابېڅنګه وکارول ي ب

ر ډولونله ېلادبي صنعتونه خورا او د بحلث او ډ ېويلای شو. په ادبياتو ک
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يو څو ادبي صنعتونه را اخلو او د طنز پله  ېبحث ک ېلري  خومو   په د
 تشريح کوو.  ېي ېرڼا ک
يللو   ېږي چللېلشللل کېپلر دوه ډوللله و  ېي تخنيکونلله پله مجمللوع کللطنلز 

 ېمعنوي او بل لفظي تخنيکونه دي. معنوي او لفظي تخنيکونه هر يو يل
  ېز او مينه وال لر ي  خو  لفظي تخنيکونه دا نيمګړتيا لري چلېخپل اغ

ز بايلي ېته وژباړل ي  اغ ېژب ېز لري  که بلېاغ ېپه خپله ژبه ک ېيواز 
په نورو ژبو  ېا ار ي ېي نه ي خندولای. هغه طنز ليکوال چاو لوستونک

دا دی  ېموندلی  د برياليتوب يو راز ي ېترجمه شوي او نړيوال شهرت ي
له معنوي تخنيکونو څخه کار  اخيسلتی  ېهغوی په خپلو طنزونو ک ېچ

دا تخنيکونه د طنز تر څن  په کوميډي  هزل   ېوړ ده چ ېدی. د يادون
 ږي. ېکارول کهم  ېاو هجوه ک

 
  (Parody)يا تقليد  ېښې: پ۱

د يلوه اصللي ا لر شلکلي او سلبکي  ېپله هغله کل ېهغه ادبي تقليلد چل
بللدلون مونللدلی وي   ېځانګړتيللاوي خونللدي  خللو محتللوا او موضللوع يلل

پله يلوه مشلهور او  ېتخنيلک لله مخل ېږي. د دېيلا پلاروډي نلوم ېښېپ
 ېنښل ېسخه داسن ېږي  او نو ېک ېمحتوا وړاند ېنو  ېپخواني قالب ک

د نلوي او  ېسړي ته پخوانۍ نسلخه وريلادوي. کلله چل ېلري چ ېنښان
تر من  توپيرونو ته د خلکو پام ورواوړي  نو خندا ورځي.  ېپخوانۍ نسخ

 مخونه( ۳-۴:   ۴۴)
هلر ډول پله لنلډ ډول تشرليح  ېدلتله يل ېپاروډي څلور  ډولونه لري چ 

 کوو: 
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  ېښېالف: د ادبي سبک پ
مهاله پله  ېر لوستونکي لري. تر دېرواج موندلی او ډ رېښو ډېد سبک پ
ر هلنري ا لارو سلبکونه پلاروډي شلوي دي. لکله ېد ګل  شلم ېپښتو کل

 ېمتلونه  لنډۍ  وياړنه  بابولاله  نشرلح  د موسليقۍ کمپوزونله او داسل
تر ټولو لرغونی لاسته راغلی  هنري ا ر د امير کلروړ    ېنور.په پښتو ژبه ک
 ېيل ېړۍ کېوړ د امير پولاد زوی او په دوهمه هجري پوياړنه ده. امير کر 
. اميرکروړ  له خپل پلار ېو  ېتر ولاک لاند ېرمه سيمېاوسنی غور  او څ

ګټلي دي. دی  ېي ېجګړ  ېر ېاو ډ ېبرخه اخيست ېسره په څو جګړو ک
پله  ېيل ېجنګي سلوب ېخپل ېد جنګي اتلوالۍ تر څن  شاعر هم و چ

 مخونه( ۴۴ -۱۱:  ۴۵)کړي دي. ېياد ېيوه وياړنه ک
ښ شلو.  د ېيلو سلتر نلاورين پل ېدوولس سوه کالله وروسلته پله غلور  کل

 ېرمن چللېلليللوه شللل کلنلله م ېش کللال( د لللړم پلله مياشللت کلل ۱۳۹۴)
دا واده و نله  ېده يو چا ته په زوره واده شوه  خلو رخشلانې)رخشانه(  نوم
ډول د خلکلو لله  ېخوښ کړ. پله د ېيو ځوان ي ېخوښ ېمانه او د خپل

سنګسلار کلړه  ېيل ېپه نتيجه ک ېپه  زنا تورنه او د صحرايي محاکم خوا
للړ  ېسنګسار په ملي او نړيواله کچه غبګونونه راوپارول. پله د ېد ېچ
سلبک پلاروډي  ېليکوال او شاعر محمديار يار   د امير کروړ د ويلاړن ېک

خپل غبګلون  ېد سنګسارولو پر وړاند ېد رخشان ېډول ي ېکړ او په د
 ېپله د ېره بريلده هجويله بڼله للري  چلېد ښاغلي يار شعر تر ډوښود.  

 ډول دی:
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 نهړد زوی ویاړرخشانې ته د امیر کرو

 داسې اتلنسته سنګسار  زه یم زمری بل د 
 نستهکې رخشانې ته بل اجل  د غور په غې

 داسې غوبل نسته
 له ما اتل نسته

*** 
 ېښنا ځي پر ښځمنو باندېد شهوت غشي مې بر

 یونم یرغالم پر ناموسونو باندې په ژوبله
 پر عفتونو باندې
 له ما اتل نسته

*** 
 ړاها خونه ي دو زما د وحشت پر خول تاوې

 ړغرق په وینو لتا کې پروت دی ښود غور غرور مې پ
 ړم ایوادونه اوجاړک

 له ما اتل نسته
*** 

 تخار زما د ترور تر تورې لاندې دی هرات و
 سنګسار م د کابل او سرپل پېغلتوبونهړک

 کوي ابلیس افتخار
 له ما اتل نسته
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 د انسان د پاکې موربهوم ګوله ستر ېاوښک
 بهوم کې اورړ کون  ارغند  آمو  په هریرود

 وینې هر لور بهوم
 له ما اتل نسته

*** 
 هړوک د کندز سوبه مې په حکم د لاهور

 ورور وکړه ېد د ېپه ټيټو سترګو  سرټيټي م
 هړسپکه مې مور وک

 اتل نستهله ما 
*** 

 ومړو لره غور کې لوی پېغورجوګړخپلو و
 د خور پر سترګو سوداګر ګرځوم شور جوړوم 

 ومړجو نځور د دین ا
 له ما اتل نسته

*** 
 کوم  ه نهړپر خپلو خلکو باندې قهر له خپل ز

 ځپنه کوم  ېدوی په پردي سوټي وهم ښه ي
 کوم ځنهکور یې سو

 له ما اتل نسته
*** 
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 پر غرور کوم غوبل ویرغالد غور د غرونو 
 ننداره د خپل وحشت وقتال ښيمته ړۍ ن

 په ورځو  شپو  مياشتو کال
 .له ما اتل نسته

 

  ېښېب: د خبو  اواز  او حرکاتو پ
هر  انسان جلا اواز  خبو کولو انلداز  او خلبو کوللو  ځلانګړي حرکلات 

(Body Language)  د يللوه مشللهور  ېډول تخنيللک کلل ېلللري. پلله د
دا ډول  ېږي چللېللک ېښللېاواز  خللبو کولللو ډول او حرکللاتو پ شللخص د

ممثللن  ېږي. ځينلېکارول ک ېره بريده په تمثيلي هنر کېتخنيک تر ډ
واد يلا نلړۍ مشلهورو اشخاصلو د اواز  خلبو او ېليلا ناټکيلان   د خپلل ه

 ېحيوانات هلم داسل ېر مينه وال لري. ځينېډ ېکوي چ ېښېحرکاتو پ
وکلړي  ملثلا آس اتل  کلوي  بيلزو د  ېښلېد انسلانانو پ ېروزل شوي چ

انسان په ډول پر دوو پښلو ځلي يلا د خپلل خاونلد لله سر څخله سلپږي 
ر ممثلللن هللم د حيوانللاتو د اواز او حرکللاتو ېرابللاسي. دغلله ډول يللو شللم

کوي  مثلا پر څلورو ځي يا د سپي پله شلان غلاپي يلا د خلره پله  ېښېپ
 وهي.    ېشان هينګار 

 

   (Travesty) ېښېج: د جامو او سينګار پ
يو څلوک د يلوه مشلهور شلخص پله ډول کلالي  ېډول تخنيک ک ېپه د

تونله او ېاغوندي او ځان هغسي جوړوي. مثلا چارلي چاپلن به خپل بر 
 ېحرکلات کلول چل ېداس ېنور لباس د هيټلر پر ډول جوړاوه او بيا به ي

 هټلر مسخره او سپک کړي.  
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  (Burlesque) ېښېد: د فکر او دري  پ

 ېښلېد يلوه مشلهور شلخص د فکلر او دريل  پ ېډول تخنيک کل ېه دپ
ږي او معمولاً يو څوک د خپلل ظلاهري جوړښلت خللاف دريل  غلوره ېک

موقف نيسي يا دا  ېکوي. مثلا يو  موړ او شتمن سړی د سوالګرانو غوند
وزلله ښلکاري  خلو نلاببه  ېسلوالګر او ب ېلله مخل ېيلو څلوک د بڼل ېچ

تمن سړی دی يا د پوهنتون اسلتاد پله ر شېنوموړی ډ ېڅرګنده ي چ
کوي يا پوډري سټيه ته پورته ي او  ېخب  ېد پوډري غوند ېټولګي ک

 وينا پيل کړي.   ېد پوهنتون د استاد يا سياستوال غوند
 
   (Grotesque): ګروټيسک ۲

کرکټرونه د خنلدا تلر څنل  لوسلتونکي ډاروي هلم.  ېتخنيک ک ېپه د
ده  مثلا ېکار اخيستل ک ېپه کارټون ک ېتخنيک څخه يواز  ېپخوا له د

ښللتان   او ده ېلکللۍ  او ده غاښللونه  ښللکرونه  بللب و  ېانسللان تلله بلله يلل
تخنيک د هنر نورو برخو  ېره ورکوله  خو اوس دېڅ ېغو ونه او ډاروونک

ده. ګروټيسللک د کوميللډي او تراژيللدۍ  خيللال او  ېتلله هللم لاره مونللدل
يلو  ېچلمرسته کولای شو تخنيک په  ېواقعيت مشترک انځور دی. د د

 خندوونکی تخيل له واقعيت سره وتړو.
طنلزي   (Yevgeny Zamyatin)د نامتو روسي ليکوال يوګني زميلاتن 

تخنيک پله مرسلته  ېږي د همدې) د قضا او قدر هګۍ( نوم  ېرومان چ
 (Zoology) ېرومان مرکلزي کرکټلر  د ژويوپلوهن ېليکل شوی دی.د د
ږي. نوموړی غواړي يوه سوربخونه ېف( نوم)پرسيکو  ېيو پروفيسر  دی چ
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للوی  بلدنشعاع په مرسته د ژونلديو موجوداتلو  ېشعاع کشف او بيا د د
توليلد کلړي. دا  ېچرګل ېللوی ېر ېلډ ېږي چلېلکړي. باالاخره بريالی ک

هګيلو څخله  ېهګۍ اچوي  خو يوه ورځ نلاببه  لله د ېخورا لوي ېچرګ
ات راوزي او پروفيسرل او نلور  حيوانل ېر غټ چرګلان  ملاران  سمسلار ېډ

 خوري.
 مخونه(  ۳۲  - ۳۰:  ۴۹)

 ېږي. په دېد يو زر و يوه شپه نکلونو يوه برخه  )د سيندباد سفرونه( نوم
لمله تله بيلانوي. ېسيندباد د خپل سفر خاطرات خپلل يلوه م ېنکلونو ک

ږي ېلژونديو موجوداتو سره ملخ ک ېله داس ېدی د خپل سفر په بهير ک
داسي ده:  ېلري. مثلاً  يوه برخه ي  ېاو بڼ ېولج ېاو غريب ېعجيب ېچ

ورننوتو نلو  ېمو يوه لويه ماڼۍ وليلده. ملاڼۍ تله چل ې)) په يوه جزيره ک
ب له رنګه تک تلور او  لکله ېد. دېو( مخ ته ودر ېب )دېناببه مويو لوی  د

ر  او ده او  پر ېډ ېد سپي او غو ونه ي ېيوه جګه ونه دومره لوړ و.  سر  ي
پلر سر  ېهغله هلم د پلز  ېدرلوده چ ېيوه سترګه ي ېته وو  يواز او و  پرا
 مخونه( ۱۹۱  - ۱۸۹:  ۲۲) وه((.  

او  ېد ګروټيسک تخنيک سينمايي هنر ته هم لار موندل ېپه وروستيو ک
ر کلارټوني فيلمونله جلوړ شلوي لکله د ېتخنيک په مرسته ګ  شم ېد د

مي پللوه لله جسل ېمرکلزي کرکټريل ېکارټوني فيلم چ  (Shrek)شريک 
عجيب او غريب جوړښت لري. د متضادو عناصرو ګډ انځور  خنلدا   ډار 
   مبالغلله او غللير عللادي حالتونلله د ګروټيسللک عمللده ځانګړتيللاوي بلللل 

 ږي.ېک
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  (Fable): د ژويو نکلونه ۳
خورا  لوړ مقام لري لکه  ېر لرغونی تاريخ او په شفاهي ادب کېنکلونه ډ

ړۍ  ېلم  شفاهي ادبيات. تر مليلاد اتله پد لرغوني يونان  روم  هند او 
د  ېنکلونلو وړ ځلای درللود  چل ېد لرغوني يونان پله ادبيلاتو کل ېمخک

يلوه  ېد باز او بلبل کيسله يل ېنومي شاعر په ا ارو ک (Hesiod) هيسوډ
په شفاهي بڼه له يوه نسلل څخله بلل  ېدا چ ېلګه ده.  نکلونه نه يواز ېب

يلو  ېزرګونه کاله ژوند کلړی  بلکل ېډول ي ېږل شوي او په دېنسل ته ل
دا کللار  د سللياسي   ېځينللو يلل ېر نکلونلله ليکوالللو هللم للليکلي چللېشللم

 مخونه( ۱۹۱ – ۱۸۹:  ۲۲) اجتماعي او  تعليمي هدفونو لپاره کړی دی.
پخوانيو خلکو د سياسي  اجتماعي  تعليمي او  فرهنګي مسلايلو پله اړه 

ډول ا ارو  يوه  ېد دخوندي کول.  ېخپل نظريات په کيسو او افسانو ک
 ېافسلان ېد لرغلوني اريلايي دور  ېلګه )کليله او دمنه ( کتاب دی چلېب

)ويشلنو سلارما( پله  ېخونلدي شلوي.دا نکلونله پله هندوسلتان کل ېپک
سانسکريټ ژبه راغونډ کړي  او  د )پنچه تانتره( په نوم شلهرت للري. دا 

للري  لله حيوانلات او تعليملي پيغامونله  ېاکثره کرکټرونله يل ېکتاب چ
اسلللامي  ېډول يلل ېسانسللکريټ څخلله پلله پهلللوي ژبلله ترجملله او پلله د

 مخونه(     ۲۱  -  ۲۰:  ۲۰)ده. ېوادونو ته لاره موندلېه
اکلثره  ېر مينله وال للري چلېلنکلونه ځکه زرګونله کالله وروسلته هلم  ډ

ريلال ېاو چاپ ېښېژوي او د کرکټرونو تر څن  کشمکش  پ ېکرکټرونه ي
ډول د تعجللب  خنللدا او  ېکللوي او پلله د ېوړانللدخلللاف العللاده انځللور 

رښلتيا او   ېي ېږي. نوي داستاني ا ار  که څه هم ځينېسبب  ک ېتلوس
هلم  ېمني  خو پله واقعلي کيسلو کل ېيا رښتيا ته ورته او انساني عقل ي
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د تخيلل تومنله پيلدا  ېږي او په کيسه کلېمبولونو په توګه کار ېژوي د س
حيلواني کرکټرونله  ېره بيلا طنلز کلېلتکوي. په معاصر داستاني ادب په 

د  ېږي. لکله څنګله چلېجوړول د طنز له برياليو تخنيکونو څخه ګڼل ک
ليکلل  ېتخنيک لله مخل ېر لرغوني دي دغه ډول د همدېژويو نکلونه ډ

د اريسلللتوفان )مرغلللان(  او  ېشلللوي ا لللار هلللم  او د تلللاريخ للللري چللل
 لګه ده. ېښه ب ې( نومي ا ر  يې)چونګوښ
 (George Orwell)ز طنز ليکوال جورج آرويلل ېانګر  ېکړۍ ېپه شلمه پ

لګه ګڼلای شلو. دا کتلاب ېد ځناورو فارم نومي طنزي ناول هم يوه ښه ب
حيوانلان دي. پله  ېکرکټرونله يل ېيوه سياسي او اجتماعي کيسه ده چل

سرکوزان د څو نورو حيوانانو په مرسته انقللاب کلوي  د فلارم  ېکيسه ک
اخلي او وروسلته  ېفارم ټول واک په لاس ک خاوند له فارم څخه شړي د

پر  ېواکمنه ډله يو د بل په شکنجه کولو او وژلو پيل کوي. دا  کتاب  چ
ږي  ېلکمونيزم نقد او د پخواني شوروي اتحاد سليمبوليک انځلور بللل ک

 خورا لوړ شهرت لری  او د نړۍ په څو ژبو ترجمه شوی دی. 
؟( طنلز  کرکټرونله هلم )سلپي څنګله مډالونله وګټلل ېپه پښلتو ژبله کل

يو سپی )جنرال  ېحيوانان دي. دا داستان د دوو سپيو خاطرات دي چ
د امريکا له نظامي قواوو سره کار کوي  ېبراون جيټ( او په افغانستان ک

ژوند کلوي. د جلنرال  ېپه کابل ک ېږي چېاو بل سپی )چارچشمه( نوم
لکلو د خ ېجيټ وروستۍ دنده د جمهوري رياسلت پله ملاڼۍ )ارګ( کل

 تلاي کول دي. 
ارګ ته ورننوزي او له جلنرال  ېمورۍ يا سوړ  ېيوه ورځ چارچشمه تر يو 

جيلټ سره وينللي. جلنرال جيللټ لله چارچشللمه سره خواخلو ي  ښللکاره 
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بيايي  اوبه او خلواړه ورکلوي او بيلا د  ېته ي ېځانګړي کوټ ېکوي  خپل
و کندهار په  زړه خواله سره کوي. داستان د ګوانتنامو  ابوغريب  باګرام ا

د جهللادي  ېد امريکللايي عسللکرو ظلمونلله او کابللل کلل ېزنللدانونو کلل
 مخونه(  ۵۱  - ۳۶:   ۵۵)او ناخوالي انځوروي. ېتنظيمونو خپلمنځي جګړ 

 
    (Utopia): خيالي نړۍ ۴
)ارمان شهر( وايي او معملولا پله داسلتاني  ېتخنيک ته په فارسي ک ېد

  ېريللال  مهللال  خللب ېاپکرکټرونلله  چ ېږي چللېللکللارول ک ېطنزونللو کلل
خلارق العلاده او غلير طبيعلي  ېنور اړخونه ي ېاو داس ېښېکشمکش  پ

(  کالله ۱۲۰تخنيک څخه د للومړي ځلل لپلاره  تلر مليلاد ) ېوي. له د
يوناني مور   او ليکوال  )لوسيان(  کار  اخيستی دی. د لوسيان  ېمخک

 ېچلپلاروډي شلوی  ېداستان د )هيرودت( او )هومر(  د سلبک لله مخل
 ېږي: ))  مو   له خپلو پنځوسو ملګرو سره پله سلمندر کلېپيل ک ېداس

تله  ېجزيلر  ېداسل ېوروسلته ملو کښلتۍ يلو  ېسفر پيل کلړ. اتيلا ورځل
له عجيبه رازونو څخه ډکه وه. له يوه ډبرليک څخه پوه شوو  ېده چېورس

 ېداستان ک ېهم راغلی دی ((. په د ېځايه پور  ې)هراکلس( تر دېچ
))يوه زوروره دوړدوړکه  ېهم راغلي دي  مثلا وايي چ ېښېعجيبه پ ېنور 

پورتله  ېهوا ته پورته کلړه. پله هلوا کل ې)بړبوکۍ( راغله او زمو  کښتۍ ي
دو. هلتله ملو ېاخير سلپو مۍته ورسل ېدو چېدو  پورته کېدو  پورته کېک

دونکي پر غټو غټو مرغانو سپاره او د لمر له ېد سپو مۍ اوس ېوليدل چ
يوه ستوري د ملکيت پر سر په  جګلړه بوخلت دي. پله  دونکو سره دېاوس

زمو  کښتۍ بيرته سمندر ته راکښلته او يلوه نهنل  ژونلدۍ تلر  ېپای ک
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. د ېو  ېیلو سلمندر اوبله ولاړ  ېټله کلېره کړه. د نهنل  پله خېستوني ت
يو للوی ځنګلل  ېمو يوه جزيره وليده  او په جزيره ک ېسمندر په من  ک
ته ورغلو او  هلته  ېدلو  نو په منډه جزير ېر ېر و ېمو  ډ ېهم و.  څرنګه چ

مو ځنګله ته   ېپټ شولو. يو څه وخت وروسته مو زړه تن  او په جزيره ک
تلر  ېد او ملو  يلېاور واچاوه. د نهن  نس د ځنګله د اور په لمبو وسلوځ

دا سللفر دوام کللوي او د  ېخوللله بيرتلله راوغورځولللو((. پلله سللمندر کلل
  ېږي. داسلتان لله مبلالغېتله رسل عجيبله نلړۍ ېيلو  ې)اوديسه( غونلد

په خپلل  ېدرواغو او خيالي انځورونو څخه ډک دی. لوسيان غوښتي چ
:   ۴۲)طنز سره د خپل وخت سليلانيان مسلخره او درواغجلن وښليي. ېد

 مخونه(  ۵۱۲  - ۴۹۵
 
           (Irony) : آيروني۵

کارول شوی وي.  ېصنعت پک ېد کناي ېچ ېآيروني هغه طنز ته ويل ک
روني د طنللز ليکلللو لپللاره تللر ټولللو غللوره  مللو ر او ګټللور تخنيللک دی.  آيلل

آيللروني د کلماتللو   ېمشللهور امريکللايي ليکللوال )چارلزبرسلللر(  وايللي چلل
ږي  خو ېپه ښکاره يو مطلب ورڅخه څرګند ېاستعمال ته وايي چ ېداس

کلماتو برعکس مطلب ورڅخه ملراد وي. د آيلروني  ېد د ېپه واقعيت ک
 ېتخنيک ک ېد ظاهر او باطن تر من  تضاد دی. په د اساسي ځانګړتيا

نه  ېدی ي ېيو کرکټر په خوله يو څه وايي  خو اصل واقعيت هغه دی چ
 مخونه( ۴۷  - ۳۸:   ۳۶)وايي. 

ږي( طنز هم د آيروني تخنيک لله ې)افغانستان ته د نوبل جايزه ورکول ک
ولسمشرل  يلوه کميسليون تله  ېطنلز کل ېليکل شلوی دی. پله د ېمخ
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کولو لپاره پلان  ېوزلۍ سره د مبارز ېله فقر او ب ېوي چ ېظیفه  سپارلو 
 ېد غونډ د کميسيون مشر ده: )) ېطنز يوه برخه داس ېجوړ کړي. د د

که په  ويل : ېغاړه او ده کړه او وي ېلۍ ووهېشپ ېلکه مارته چپر مهال 
زما په فکلر  هم نه وای.  نو غربت به  نه وایخلک  غريب ېافغانستان ک

غربت بله  ب خلک نه وي ختم کړي غري ېمو په افغانستان ک ېترڅو چ
سره سم د کميسيون ټوللو غلړو  ېخب  ې. له ديختم نه هم  هيڅکله 

 .ېوکړ  ېچکچکد تاليد په ډول 
ويلل : دا  ېنيکټايي غوټه ټينګه کړه او وي ېد خپل ېد دفاع وزارت استاز 

تلړ زملو  ملا  ېکلار کل ېدخو ايا امريکا به په   ر ښه نظر دیېخو واقعاً ډ
ويلل : تله  ېاو ويل  ېپورته واچلول ېاو دکميسيون مشر په خندا  وکړي؟

 و خلکللوهللره ورځ پللر غريبللامريکايللان خپللله ؟ ېهللم عجيبلله خللبي کللو 
تلر ټوللو اسلانه او ارزانله  لپاره  ختمولودا د غربت  او بل نو بمبارۍ کوي

نلو   وشړل خلکغريب رپور څخه ېمو  وليدل چي کله مو  له شلار ده.  
نلو   کلولای ېلله هغلوی سره مرسلت  کله ملو. وشلهلته غربت هم خلتم 

. له اړتيا پوره کړه ا يوه بلډوزر د ې  خو اوس يواز هلينونو ډالرو ته اړتيا و يم
ټلول وزارتونله   ېکولو پلان اساسي ټکی دا دی چل ېغربت سره د مبارز 

غربلت  وزلان ختم شول ېب ېوزله خلک وځپي  کله چېب ېمکلف دي چ
ږي. د اطلاعللاتو او فرهنلل   وزارت اسللتازي يللو وار د ېللخپللله خللتم ک

ر ېلپه ډډ اواز وويل:  رليس صلاحب ډ ېکميسيون مشر  ته وکتل او بيا ي
رو ېلدوملره ډ ېد لله ېټلولن ېتلاسي ګلورئ نړيلوالښه وړانديز مو وکلړ.  

که مو  په خپلو  خوپه افغانستان کي غربت ختم نه کړ   سره سره  مرستو
د سږکال د نوبل جايزه به  ېزه باورلرم چ ا کار وکولای شو امکاناتو د لږو
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 مخونه( ۵۷ - ۵۲:   ۵۶)افغانستان ته ورکړل ي((.خامخا 
 
  : تشبيه۶

ورتله والي تله وايلي  خلو د ادبي  ېپه لغت کل ېتشبيه عربي کلمه ده چ
ږي. د ېد دوو شيانو ګډون تشبيه بلل ک ېپه يوه مانا ک ېاصطلاح له مخ

بيه غلرض يلا هلدف د مشلبه تعريلف  د حلال بيلان  سلتايل او بلديو  تش
هدف معمولاً د مشبه بلدوالی  ېښکاره کول دي  خو په طنزي تشبيه ک

مبالغله راځلي   مشلبه لله  ېاو مسخره کول وي. د تشبيه په تخنيلک کل
 مخونه( ۵۰ - ۴۲:   ۳)خپل تناسب څخه وزي او د خندا وړ ګرځي.

في کرکټر ذهن  جسلم او اجتماعلي موقلف د يو من ېپه طنز ک ېکله چ
ږي  ېلله يو بد ي سره تشبيه ي  نو د خلکو سترګو ته هغه بد شی در 

 ېمنفلي کرکټلر پله نظلر کل ېخلوا يل ېخوا خندا ورځي او له بلل ېله يو 
))د  ېلګلېورته راځلي. د طنلزي تشلبيهاتو څلو ب ېسپک ايسي او قهر ي

 موندلای شو:  ېن و لالا واده(( نومي طنز ک
 ېبه پر لاره روان و  نو  لکه کبلاړ بايسلکل ټوللو پلرزو يل ې)) ن و لالا چ

هم درللود  لکله غلورازه ملوټر  ېکړپی او غړنجی کاوه. د زنګنو  تکليف ي
 ېتر اويا کالو اوښتی و  خو دا چل ېده.  عمر يېله کولو نه چالانېله ټ ېب

څللورم واده و.  ېده او دا يېد تارياکو په پيسو مست و  نو  په ودونو نه مړ 
  خلو ېو  ېژونلدۍ او  پله صلورت جلوړ  ېي ېښځ ېنور  ېکه څه هم در 

 رو ودونو رو دي شوی و. ېن و لالا لکه پوډري په ډ
هللک   ېچل ېکلړ  ېد آلينه مصحف  وخت راغی  نو  ښځو نار  ېکله چ 

راولئ. ن و لالا لکه زعفران له شرمه تک ژیړ واوښت  پر يوه او بل انډي 
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پورته شو  خو  ېږي  خر خر او غور غور يېر ته نه لوېګ ېشو  لکه موټر چ
ځوان زوی راغی او هغه   ېي ېوخت ک ېدای. په دېبيا هم نه شوای ولاړ 

 ېلکه د الوتک ېپښ ېي ېد ناوي خوني ته بوت. په لاره ک ېږ کېپه غ ېي
 .ېپاته و  ېږي هماغسي ټولېنه ايله ک ېټايرونه چ

ته پر تخت ناست و.  پر  ژيړبخونه  ناوي څن   ېن و لالا د شپاړس کلن
دل لکه د رسلامۍ چټلل نويسله کتابچله. ېځل ېشنه نسوار داس ې يره ي

او د  ېډنګلر و   د اس غونلد  ېن و لالا  لکله د پرتوګلاښ لرګلی داسل
 ېداسلل ېد نللاوي خللوا تلله ورکللو  کللړی و. او ده غو ونلله يلل ېاوربللوز يلل

ي.  د نلاوي خللا  پاتله و  ېچل ېدرواز  ېدو  ېدل لکله د رکشلېښکار 
 ېپه سپينه نکلي پياله کل ېده لکه توره پيشي چېښکار  ېڅنګه ته داس

 څټي.  ېشيد
  نو د مستريانو ېکول ېخب  ېبه ي ېټی هم واهه  کله چېن و لالا سګر 
لۍ وهلله.  ېشلپ ېهم ښه په درز کل ېاواز  کاوه او  سږو ي ېخبه رين  ي

وار  ېړ.  ټوخی يلزوم  ټوخي شن ک ېآلينه مصحف لا نه و پيل شوی چ
په  ېاو زنګنونه داس ېسر  او  ېده.  له ټوخي سره به يېر ېډ ېپه وار پس

رونله ېچالان پاته وي او ميټکاټونه  ګ ېدل لکه ټرکټر چېمنظم ډول ښور 
ره بيا خسرګنۍ ېښوري. د آلينه مصحف نندارچيانو  په ت ېاو سټرين  ي

ه زوم لله ټلوخي داسي نه وي خدای مه کلړ  ېده چېښنه ورولوېته دا اند
 کړي.  ېخوا هم وټوخي او پزه مو راپر  ېسره  يو ځای له بل

ور وټکلاوه. د  ېملږور  د نلاوي د خلون ېسهار ملا اذان د ن و لالا مشرل 
 ېده.  د خلونېلدل کېد ن و لالا غړومبی اور  ېله دننه څخه يواز  ېخون

دو سره سللم  خلللاص شللو. د نللاوي تللر خوللله د ځګونللو نللرۍ ېللور للله  ټک
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پله   ېيل ېوان کلېلاو  پله ګر   ېنده ليکه د زرين بالښت  خوا ته تللښېبر 
وه.  ن و لالا لکله مسلت  ېنسوارو لړلو پلاستيکي غاښونو يوه زامه نښت

يو و نيم زرين خالونه هم  ېځګونو ک ېاوښ تر خوله ځګونه بادول  په د
وښلورول او د مږکلانو ضلد دوا خلالي  ېدل  تور او پنډ شلونډان يلېښېبر 

ځلان پله خپلله وواژه.  ېبلدمرغ ېاشاره وکړه: ورته وګوره! د ېي قطۍ ته
:  ۵۷)ملي ورکلړل.  ېپه ولور کل ېارمان دي چ ېخپل شل منه تارياک م

    ګڼه( ې( پرله پس۴۱۲
 
        (Exaggeration): مبالغه۷

صلنعت لملن  ېږي.  د دېلليلدل ک ېمبالغه د ټولو ملتونو په ادبيلاتو کل
ره پله مجسلمه جوړونله  نقاشلۍ او ېلاتو سربپلر ادبيل ېدومره لويه ده چل

يو شاعر يلا ليکلوال د  ېږي. کله چېاخيستل ک ېهم کار ځن ېسينما ک
 ېدل يلېښلېپ ېحلد تله ورسلوي چل ېيوه ي ښه والی يا بلدوالی داسل

ډولله ده  ېږي. مبالغله پلر در ېسخت  نادر يا ناممکن وي  مبالغه بلل ک
وه ي تصديق يا تکلذيب پله د ي ېلکه تبليغ  اغراق او غلو.  په تبليغ ک

ښ شوی نه وي  خو د عقلل او علادت ېتر اوسه پ ېږي چېډول ک ېداس
بيا د يو ي ستاينه يا غندل په دومره  ېامکان لري. په اغراق ک ېله مخ

 ېامکان نه لري  خو عقلل يل ېد عادت له مخ ېوي چ ېشدت سره شو 
عقل مني او د يوه ي ستايل او غندل نه  ېته وايي  چ ېمني. غلو بياد

 امکان لري.  ېنه د عادت له مخ
خللاف العلاده انځلور اسلاسي رکلن دی  نلو د  ېپله طنلز کل ېڅرنګه چ

ږي. په ېکار لپاره خورا مو ر او ګټور تخنيک بلل ک ېصنعت د د ېمبالغ
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ره دوه نور ډولونه هلم للري. ېمبالغه پر تبليغ  اغراق او غلو سرب ېطنز ک
يلو للوی کلول او بلل  ېه تلړاو للري چلدريلو ډولونلو سر  ېدا ډولونه له د

کلوچني مسلايل يلا  ېد ټلولن ېتخنيک له مخل ېکوچني کول دي. د د
پلام ورتله رااوړي.  ېږي او د ټلولنېلکوچني کرکټرونه خورا لوی ښودل ک

طنز ليکوال لله خپلل قللم څخله ذره بلن جلوړوي او لوسلتونکو تله يلوه 
ی زورواکلی او غټه ور ښيي. دغه ډول يو لو  ېکوچنۍ سپږه د فيل غوند

دای ي. يلو دا ېلشتمن سړی  خوار او سپک ښيي.دا کار له  څو لارو ک
په نيم يا سپک نوم يادي  لکه وزيرګی  پاچاګوټی   ېپه الفاظو ک ېچ

نور نومونو يلاد ي او  يلا دا  ېوالي ګی  چټل خان  ملک وشمه او داس
. بلله ډول سپک معرفلی ي ېله  لويو حيوانانو سره تشبيه او په د ېچ

سپک اصطلاحات منسلوب  ي لکله   ېهغوی ته ځين ېدا ده چ ېلار ي
نللور نومونلله او  ېب  فيللل دی پلله خلفلله تړلللی دی او داسللېللد کاغللذه د

هغوی په خپل عمللي  ېدا ه چ ېاصطلاحات ورته وکارول ي. بله لار ي
 ۵۸ - ۵۵:   ۴)ناکام   کلوچني او سلپک وښلوول ي.   ېموقف او ژوند ک

 مخونه(  
ږي او پله ېاوس ېپه المان  ک ېان طنز ليکوال ښاغلی حميد مفيد چافغ

تخنيک څخه خلورا پله ماهرانله ډول کلار  ېدري ژبه طنزونه ليکي  له د
په ډول به د نوموړي له )ادم اوپن(  کتاب څخه يو طنلز  ېلګېاخلي. د ب

پرتمينله او  ېراواخلو: )) د المان د هامبورګ ښار په يوه مجلل هوټل کل
غونللډه روانلله ده. د هللامبورګ ښللاروال خللورا پلله قللاف او لام  او  شللانداره

د ماسلکو  ريلاض  نيويلارک او  ېکوي. په غونډه کل ېفاتحانه انداز خب 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 151

 

او خپللو  ېريلال سلاتنېلمانله او  د  چاپېوادونلو ښلاروالان مېنورو لويلو ه
 ښارونو د پاک ساتلو په اړه بحث کوي. 

د ښلار  پله  ېيلو اروپلايي چل  د )يوهانس مولر( په نلوم ېوخت ک ېپه د
 ېته راغی او داسل ېد تشناب د نشتوالي له امله د تالار  برنډ ېواټونو ک

کاغلذي  ېب څخله يلېلدا تشلناب دی. لله خپلل ج ېکلاوه چل ېفکر يل
واچاوه. تر  ېدسمال لاند ېپه پاکه کړه او بيا ي ېدسمال راوايست  پزه ي

ر سر واړولله او پلر پل ېپه ارامله پتللون و ايسلت  لملن يل ېوروسته ي ېد
شاته د مسکو ښاروال للومړی سلړی و  ېناست. د ښيښېاودس مات کښ

وروسلته د  ېوخنلدل. تلر د ېوليده او پله زوره زوره يل ېدا صحنه ي ېچ
خنلدا شروع کلړه. وروسلته د ټوللو  ېرياض ښاروال پو  وهل او په زوره ي

مه تک خندا پيل کړل. د هامبورګ ښاروال له شر  ېورپام شو او په ګډه ي
 ېټلول دبانلد ېليدل چ ېوکتل  وي ېبرخه والو ته ي ېسور شو  د غونډ

ښللوده او پللر خپللل ځللای ېپر  ېپللام نشللته. وينللا يلل ېګللوري او ده تلله يلل
پر کومه لار راغلی و  بيرته پر هماغه لار  ېناست. )يوهانس مولر( چېکښ

د هدفمندو انسانانو  ېد ښارونو د پاک ساتلو په خاطر ي ېولاړ  بس يواز 
 مخ( ۱۵۹:  ۴۰)چټلي وکړه.  ېپه نړيوال کنفرانس ک ېد روزن

 
 
 په بڼه غندنه ) الذم بما يشبه المدح(  ې: د ستاين۸

د يوه ي  ېیو شاعر يا ليکوال  په خپل کلام ک ېادبي صنعت ک ېپه د
 ېپه ښکاره سلتاينه  خلو پله حقيقلت کل ېډول کوي چ ېغندنه په داس

 :وايي ېغندنه وي. لکه خوشال بابا چ
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 عادل پاچا پيدا شو
 اورن  شاه د دين غمخور

 خپل پلار تړي په عدل
 مخ( ۱۵۰:  ۵۴)په فتوا وژني خپل ورور.  

 ېرداسلېتخنيلک پلر بنسلټ جلوړ شلوي ډ ېد د ېمو  په پښلتو ژبله کل
 ېلرو.  مثلا يوه اصطلاح للرو چل ې  متلونه او کنايېاصطلاحات   محاور 

دای ي ېوره. کېڅڼ ېيه چ  نو ورته وواېریشخند وه ېوايي: په پک چ
درنله چاودنله  ېلګه هم ولرو: د ښار په يوه ګڼله ګوڼله ځلای کلېب ېداس
تلفلات اړولي دي. ولسمشرل  د وژل  ېاو سلګونو ملکي خلکو ته يل ېشو 

او تسلليت لپلاره وربلللي دي. پله  ېشويو خلکو خپلوان ارګ تله د فلاتح
ږي او ېلولاړ  يو سپن  يری د نلورو پله اسلتازيتوب ېوربلل شويو خلکو ک

ر مهربانله ېلډ ېوايي: ))جنلاب ولسمشرله!  قربلان ملو شلم  تاسل ېداس
او مللت تله خلدمت  ېياست. زمو  لپاره مو شپه او ورځ پر ځلان يلوه کلړ 

خدمتونه له هيچا هم پټ  ېستاس ېره بيا په امنيتي برخه کېکوئ  په ت
ارګ تله تشرليف راوړی  پله  ېتاس ېچ ېراهيس ېورځ ېنه دي. له کوم

 ېد سول ېيو ملکی سړی هم نه دی وژل شوی. تاس ېافغانستان کټول 
ر ېاتل ياست  خدای مو سيوری زمو  له سر څخه مه ليري کوه  عمرمو ډ

 شه  خدای مو تخت او بخت برقراره لره((. 
   : انطاق او تجنيس۹

ژندلو او انطاق نطق او خبو کولو ته وايلي  خلو ېپ ېتشخيص په لغت ک
سا ي ته سلا ورکلړل ي  ېيو ب ېصنعت دی چ په ادبي اصطلاح هغه
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سلا شليان تلر خپلل ملن   ېورسره وي يلا بل ېاو بيا د هغه په ژبه خلب 
 مخ( ۹۷:  ۲۴) پوه ي. ېوکړي او انسان ورباند ېخب 

تخيلل پيلدا کلوي  يلو شلی لله خپلل تناسلب او  ېدا صنعت په طنلز کل
 د خنلدا لاملل ګرځلي  د ېطبيعي حاللت څخله بلاسي او پله نتيجله کل

 لپاره به د ښاغلي کاتب پاڅون  )د زړه خواله( نومي طنز راواخلو: ېلګېب
د زړه خوالله سره   ېدوو کتابونو په خپلو کل ېد کتابتون په يوه المارۍ ک

  د څنل  ېدلېلدوړ  ېخلاور  ېخلړ  ېله مخ نه ي ېکوله. لومړی کتاب چ
 ېاودوړ  ېبه خاور  ېګاونډي ته وويل: پخوا ښه و  د موجودۍ په وخت ک

 ډوب يو.  ې  خو نن په خړو خاورو کېدلېپاک ېځنرا
پله ځلواب  ېو  ېپرتل ېخلاور  ېګلوت ېدو  ېپر شونډو ي ېدوهم کتاب چ

سبا د خاورو پر ځای  ېږه چېر ېوو  ېوويل: پر خاورو شکر باسه. پر د ېک
. د دوهلم کتلاب خلبه رښلتيا شلوه. سلبا بلاقي ېډوب نه ش ېپه ايرو ک

پله م لف  ېو د باقيلاتو سلندونه يلشوي معتمد کتابتون ته اور واچاوه ا
 مخ( ۴:  ۷)مجرا شول.  

 
  (Incongruity):  طباق الاضداد يا تناق  ۱۰

يو ځای کولو او اضداد د ضد جملع ده  خلو پله ادبي  ېطباق په لغت ک
يو شاعر يا ليکوال پله خپلل  ېږي چېهغه صنعت ته ويل ک ېاصطلاح ک

وي. دا تخنيلک پله مانلاوي راوړي  ېيلا متضلاد ېمخلالف ېدو  ېکلام ک
کلله انسلان  ېر بريالی او د خندا لامل ګرځي. مو  وويل  چېډ ېطنز ک
له تناسب څخه وتلی او خلاف العلاده   ېحالت سره مخ ي چ ېله داس

ورته ښکاره ي  نو خندا ورځي  لکه د خبو او عمل تر من  تنلاق   د 
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د صلفت او موصلوف تلر ملن  تنلاق   د لفلظ او مانلا تلر ملن  تنللاق   
 ېنور. ملثلا ملو  بلاور للرو چل ېتر من  تناق  او داس ېموظف او وظيف

اکثريلت ناروغلان  ېروغتون د روغتيلا او شلفا ځلای دی. پله روغتلون کل
لله  ېخب واورو چل ېږي  خو که  مو  له رسنيو څخه داسېتداوي او جوړ 

فلاني روغتون څخه د لومړي ځل لپاره دوه ناروغلان روغ ووتلل  د خنلدا 
 ېاړه د آغلي ملالۍ بشير يوه لنډه کيسله رااخللو چل ېه. په دوړ خبه د

نلوم هلم جاللب او د اضلدادو د  ېکيسل ېږي. د دېل او کوزه( نومې)غلب
ل ېلوايلي: غلب ېاصلطلاح ده چل ېتخنيک ښه مثال دی. په کنلدهار کل

ل خپله سوری سوری و  ېغلب ېدا وي چ ېته ويل سورۍ. هدف ي ېکوز 
هلم  ېکيسله کل ې. په دېته سورۍ ي ېچغور ورکاوه ېپ ېته ي ېخو کوز 

ټ څکول لويه ګنلاه ورتله ېيوه بوډۍ خپله چيلم څکوي  خو د نورو سګر 
 ډول ده: ېښکاري. کيسه په د

وال تله شلا ولګولله او  مخلامخ ولاړ ېلبوډۍ د خټو د ې))پر اوار ټغر ناست
 وکتل:  ېځوان له پوښتنو ډکو سترګو ته ي

سلاته! د داسي  ېځنل ېد خلدای ېښځه وه چل ېداس ېوۍ زويه مور ي
 مور به څه لور وي.

څه شوي و؟ ښه خلک نه و؟ ژر  راته ووايه  ې؟ په مور يېمور  ېځوان: ول
 څنګه خلک و؟

ملور  ېزملا خلو يل ېوايل ېبوډۍ:  زويه څه درته ووايم؟ کله رښلتيا رابانلد
 خوښه نه شوه.

 ېله مور سره واده نه کوم  لور يل ې  زه خو يېڅه کو  ېځوان:  ښه مور ي
 څنګه وه؟
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ښه  ېمور به څه لور وي. هر څومره چ ېبوډۍ: هی زما ساده زويه!  د د
څله کلول؟  ېملور يل ېچل ېږېملور للور بله وي.پلوه ېي بيا هم د هغ

 ټ!ېڅکول  سګر  ېټ يېسګر 
سره سم بوډۍ په دواړو غو و نيولو سره د لاسو چليپا جوړه  ېخب  ېله د

 ېرا سم کړه چل ېچيلم ملمسۍ ته ورغږ کړه: لورکۍ هغه  ېکړه او بيا ي
 له ځان سره وويل: توبه خدايه توبه! ېچوي  بيا ي ېسر م

 اتمه ګڼه  څلورم  مخ( ې: پرله پس۵)
 
 
 
 

 (Distortion): بدلون ۱۱
يا عبارت شکل يا مانا تله د خنلدولو يلا  ېکلم ېد يو  ېتخنيک ک ېپه د

دی ډولله  ېږي. دا ډول بدلون پر در ېمسخره کولو لپاره بدلون ورکول ک
هلر  ېدلتله يل ېلکه  لفظي بدلون  معنوي بدلون او  ګرامري بدلون چل

 ډول لږ  لږ  تشريح کوو: 
 

يلا  ې  جمللېکلمل ېد يلو  ېډول بلدلون کل ې:پله دالف: لفظلي بدلون
ږي. لکه اجماع په جماع  تحصليل ېپاراګراف  الفاظو ته بدلون ورکول ک

و صحت عامله پله په تعطيل  انتخابات په انتصابات  هنرمند په هنربند ا
ناپوهللانو  ېلګلله بلله د در ېبللدلون يللوه غللوره ب ېصللحت خاملله اړول. د د

(Three Idiot) د   ېفليلم کل ېنومي هندي فيلم څخله را واخللو. پله د
ږي. غونلډه خلورا ېللپاره چمتووالی نيول ک ېمحصلينو د فراغت د غونډ

د هندوسلتان للومړی  وزيلر او نلور  ېچل ېنيلول شلو  ېپرتمينه په پام ک
 ېړپوړي دولتي چارواکي هم ورته رابلل شلوي وي. د پوهنتلون د ادار لو
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پوهنتلون  ېد محصلينو په اسلتازيتوب بله د د ېږي چېکړه کېله خوا پر 
کوي. دکتابتون مسئول د چيتور لپاره  ېيو بهرنی محصل )چيتور(  خب 

ږي  نلو ېبيانيه په هندي ژبه ليکلي  خلو چيتلور پله هنلدي ژبله نله پلوه
 ېچيتور  به بيانيه  ټکي په ټکي يادوي او په غونډه ک ېږي چېکړه کېپر 

بيانيله  ېچيتلور  ليکلل شلو  ېچل ېتر د ېهم له ياده وايي. مخک ېبه ي
ر شو  او ټوکي محصل په ېکړي  د )رنچوړ( په نوم يو ډ ېترلاسه او ياد ي

د )چمتکلار(  ېغلا او چل ول د چيتور کمپيوټر خلاصوي او په بيانيه کل
ابتکلار يلا کارنامله او  ې( اړوي. چمتکار  په هندي ژبه ککلمه په )بلتکار
) پللار پروډکشلن   ېري ته وايي. دا فيلم په کنلدهار کلېبلتکار  جنسي ت

 ېچل ېپه )عِماله( اړول ېکمپنۍ( په پښتو دبله کړی او)کارنامه( کلمه ي
پښلتو   ېده. د بياني ېدا بيانيه نوره هم د خندا وړګرځول ېډول ي ېپه د

 ډول دی:  ېمتن په د
)) درنللو حللاضرينو  ښللاغلو او آغلللو! جلالللتزب لللومړی وزيللر  پللري پټللي 

 صاحب  درنو استادانو او  محصلينو!  السلام عليکم
د  ېيلواز  ېږي  نو وياړ يلېنن که  زمو  د پوهنتون نوم  د لمر په شان ځل

هغه زمو  د پوهنتلون رلليس ډاکټلر وايلرس دی. دی  ېيوه سړي دی چ
 ېپله  د ېرشلو کلالو راهيسلېرو دېستر انسان  دی. له تر  زيارکښ او ېډ

بيا به هم عماله کوللو  ېعِماله کوي  هيله ده چ ېپرله پس ېپوهنتون ک
يو  ېپوهنتون محصلن خو بيخي حيران شوی چ ېته دوام ورکړي. د د

دوملره عمالله څنګله کلولای ي هلا؟ ښلاغلي   ېسړی په خپل ژونلد کل
ځلای تله رارسلولی دی. د  ېسته ځان درو تجربو ورو ېډاکټر وايرس تر ډ
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ژندل او وخت په مناسب ډول لګلول خلو بايلد سلړی لله ده ېوخت قدر پ
 څخه زده کړي. 

او لله  ېيو  خلو سلبا بله پله هيلواد کل ېنن مو  محصلن په پوهنتون ک
 ېچل ېواد کلېلپله هلر ه ېخپاره شو  زه باور لرم چ ېواد څخه دباندېه

پوهنتون نوم به نور هلم ځللوو.  ېد د اوسو  نو هلته به هم عماله کوو او
پوهنتلون پله  ېد د ېکولو کوم ظرفيت چل ېد عمال ېنړۍ ته به ښيو چ

 هم نشته.  ېشته  هغه د نړۍ په هيڅ ځای ک ېمحصلينو  ک
 

 جلالتزب  لومړی وزير صاحب! 
زمو  پوهنتون تله ملو  ېره اړتيا درلوده  کور مو ودان چېته  ډ ېمو  عمال

که څه هم عماله له هر چا سره شته  خلو زملو  رلليس ده.  ېعماله ورکړ 
نله ورکلوي.  ېګرځلوي او هيچلا تله يل ېب کلېلبيخلي پله ج ېصاحب ي

ده  ېاصلا دا عماله تاس ېجلالتزب لومړی وزير صاحب! زه فکر کوم چ
دی دا عماله څنګه پر ځای  ېوګورئ چ ېي ېده  تاس ېته په لاس ورکړ 

 کاروي((. 
 

 
اصلي  ېيوه کلمه يا عبارت د خپل ېبدلون  ک ېپه د ب: معنوي بدلون:

 ېلګېد خندا وړ ګرځي. د ب ېږي چېمانا يا تفسير ک ېمانا پر ځای داس
په توګه به د ښلاغلي کاتلب پلاڅون )ورکشلاپ( نلومي طنلز راواخللو: )) 

ده.  ېله )ورک( او )شاپ( څخه جوړه شو  ېورکشاپ ترکيبي کلمه ده چ
انا للري  او )شلاپ( پله لاتينله ژبله د ورک او لادرکه م ې)ورک( دپښتو ژب
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ورکشاپ هغه هټۍ  ېږي  نو ويلای شو چېدوکان يا هټۍ ته ويل ک ېک
ورک وي. که ورک هلم نله وي  نلو د  ېسامان آلات او هر څه پک ېده چ

ږي ېښلېهم پ ېر ځله داسېانتظار باسي. ډ ېمياشت ېترميم لپاره مياشت
 (مخ ۸:  ۸) ي((. ېورک ېپک ېد سامانونو پرز  ېچ
 

او  ګرامري  ېد يوه لغت ريښ ېډول بدلون  ک ېج: ګرامري بدلون: په د
ږي  مثلاً يو لغت  يا جمله په مصنوعي ډول ېجوړښت ته بدلون ورکول ک

ږي لکه الکمپيوټر  الموټر   السلورناچيه  ېزي يا پښتو بلل کېعربي  انګر 
او الربابيلله  ډوډيتلله الماښللاميه  الکبابللت الشللاميه او ضللمنا بولانيلله 

 وتيه.ېپر  ېشلومبيت الترويه او تر خوراک وروسته پړمخ
 
 

       (Reversal): سرچپه کول:۱۲
 ېپله د ېدا دی چل ېدا تخنيک هلم بلدلون تله ورتله دی  خلو تلوپير يل

ږي ېيوه کلمه  يو مفهوم  يو شی او يو  عمل سرچپه ک ېيواز  ېتخنيک ک
ثلا يلو چلا ډول له تناسب څخله وزي او د خنلدا وړ ګرځلي. مل ېاو په د

پر لاسونو روان وي. د خنلدا پلر ځلای ژاړي  املير د  پورته نيولي او ېپښ
سلواد باسلواد  ېمامور نقش لوبوي  مقتدی ملاامام ته نصيحت کوي. ب

ته زده کړه ورکوي  للوی سلړی د کلوچني کارونله کلوي  نارينله د ښلځو 
 لپلاره بله د بي بي سي راډيلو د پخلواني ېلګېځانګړي کارونه کوي.  د ب

خبيال  ښاغلي ګوهر رحمان ګوهر خبه راواخلو  دی وايي: )) يو وخت 
د پاکستان له ملي راډيو سره د خبيال په توګله کلار   ېښور کېپه  پ ېم
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نلوکري  وم او د خبونلو  راپورونلو  مرکلو   ېکاوه. يوه ورځ په سټوډيو کل
غه ورځ په ژوندۍ بڼه  اناونسونه ورکول. په د ېويناوو او سندرو تر من  م

د پاکسلتان د بابلای قلوم )بابلای مللت (  ېش کلېمو د نشراتو په مهلالو
خپلره شلوه  نلو ملا  ېمحمدعلي جناح  وينا هم درلوده. د جناح  وينا چل

د بابای قوم قايد  ېدونکو! تاسېاناونس ورکړی وای: ګرانو اور  ېبايد داس
 ه  ګم پله خلواېده  اوس بله د ګلنلار بلېلاعظم محمد علي جناح وينا واور 

خبه راڅخه سرچپه شوه او  ېيوه سندره واورئ  خو په اشتباه ک ېاواز ک
د بابای قوم قايد اعظم محمد  ېدونکو! تاسېوويل:  ګرانو اور  ېم ېداس

ګم  وينا ېده  اوس به  د ګلنار بېسندره واور  ېعلي جناح په خوا ه اواز ک
 واورئ((.

 
 

  : دخندا وړ  نوم ايښودل۱۳
نلوم  ېداس ې  کار  يا فکر باندېيوه شخص  ادار پر  ېتخنيک ک ېپه د

شللتکی  ېد خنللدا او ملنللډو وړ وګرځللي. لکلله لو ېږي چللېللايښللودل ک
بللل شللاهي  ېجګلاښللو  ډارن  تللورمخی  فيشللنتون  د تعللرض وزرات  ک

ر د ېنور. دا ډول نومونه هغه وخت ډ ېسوټه کراسي  ټوپکسالاري او داس
 ېون و نه لري  لکه بلنوم له شخصيت سره سم ېخندا وړ ګرځي کله چ

سواد ته ميرزاخان  ډارن ته دلاورخان  په ونه ټيټ ته چينارګل  بلدرن  
ته ښايسته خان او بوډا ته زلمی وويل ي. دغه ډول ځينو انسانانو ته د 
سپکاوي په نيت د حيوان نوم کلارول هلم د خنلدا وړ ګرځلي  لکله خلر  

چونګښله  ږی  ګيلدړ  سلورلنډی  چنګلاښ  ېلسپی  سرکوزی  چرګ  م
 نور.   ېخزدکه او داس
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  : ناسمه املا۱۴
د  ېر طنلز ليکلوال يلېيو شلم ېږي چېناسمه املا لفظي تخنيک بلل ک

 ېلوستونکو د خندولو لپاره کاروي. د لوستونکو د خندا لاملل دا دی چل
له ځلانګړي او مشلخص   ېدو سره د انسان ذهن او سترګېر ېد وخت په ت

اړه خپل ذهن ته يلو تصلوير او تناسلب  ليکدود سره اشنا او د ليکدود په
يوه کلمه يلا جملله لله طبيعلي جوړښلت او تناسلب  ېسپاري  نو  کله چ

ښلنا ېورته  ښکاره ي  انسلان تله خنلدا ورځلي. د اوبلو او بر  ېڅخه وتل
 لګه ده.ېوزير ښاغلي ممتازالحق لنډ ژوند ليک د ناسم ليکدود يوه ب

 
 زوندليقالهک لانډ شاه خلي مومطاض خنا  وظیر ېد هوبو او بر 

ه ش( ۱۳۴۸شاه خلی مومطاض الهک د مرهون صراج الهک  ژوی پله )
 ېغرولي دي. ابتداعيه طاليماط ي ېنرۍ طه سترګ ېد ېقال فه قابل ق

د  ېفيل او د بقلوريا د پراغط صلند يل ېد حلمند ولايط مرکز لښقرګاه ق
  امريقلا د جلر  هياللت لارنسلويل شللاونزي چخله ترلا له کلړی ډی. فلله

د بالطيمور فوحنتون چخله فله هيلداره او طجلارط  ېي ېم قال ق۲۰۰۱
 د ماصټرۍ  صند تر لا ه کړ دی.  ېک

 ېشاه خلي مومطاض الهک سانوي او ليصانث ذده قړي فه فاکسطان ک
له  ېفه بحير ک ېپه خسوسي ډهول طر ره قړي جي. نوموړي د ذده کړ 

فله ټيقثلاظ هياللت  زينو موصصاتو سره هم قار کاوه. دغه ډول د امريقلا
د  ې لره د وقيلل او نړيواللو روابتلو کل ېغير انتفاهي موصصل ېله يو  ېک

 هولسمشر سلاحکار حم فاته شوی دی.
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 د طنز ژبه
 

ژبله د  ېطنز له ادبياتو او ادبیات له الفاظو سره اړه للري. پله ادبيلاتو کل
ادبي ښلکلا د الفلاظو پله بڼله  ېتر څن  هدف هم وي  ځکه چ ېوسيل

راولي. انسللان د وخللت پلله  ېز لانللدېللږي او لوسللتونکی تللر اغېراڅرګنللد
يلو  ېپه ذهلن کل ېږي او دا الفاظ يېدو سره له الفاظو سره عادت کېر ېت

ولسلونه پله  ېولسي ژبه هم ورته ويلای شو. کله چل ېتناسب جوړوي چ
ږي او که پوه هم ي  نو ېپوه ېنوي لغتونه واوري  نو نه ورباند ېژبه ک

 ېژبه له تناسب څخله وتلل ېپه نتيجه ک ېګڼي  هغه دی چ نه ېخپل ي
د موسيقيت او آهن  لله پللوه پلر غو ونلو  ېورته ښکاري او نوي لغتونه ي

دو سره له نويو لغتونلو ېر ېدای ي ولسونه د وخت په تېږي. کېښه نه لګ
په لومړي ځل   ېخپل وګڼي  خو که په ليکنه ک ېسره عادت او وروسته ي

خلوا   ېيل ېږي  لله ليکنلېلږي  نلو سلتړی کېسره مخ ککلماتو  ېله داس
 ږدي.  ېږي او لوستل پر ېتور 
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ځانګړتيلا ده    ېليکنل ېښل ېکه څه هم ساده  روانه او ولسي  ژبه د هر 
د طنلز  لوسلتونکي علام  ېږي. څرنګله چلېلاړتيلا بللل ک ېخو په طنز ک

ه خلک دي او اکثره لوستونکي طنز د تفريح لپاره لولي  نو بايد د طنز ژب
د  ېالفلاظ غلوره کلړي چل ېساده او ولسي وي.  طنز ليکوال بايلد داسل

ولسيل   ېآهن  تر څن   عامه او څرګنلده مانلا هلم وللري. پله طنلز کل
  اصطلاحات  ولسي شلعرونه او متلونله کلارول او ځينلو ې  محاور ېکناي

ليکنله پله زړه  ېدا چل ېکرکټرونو ته جالب تکيه کلامونه ورکول نله يلواز 
 ږي.  ېلوستل اسانه ک ېد خلکو لپاره ي ېسوي ېد هر  ېککوي  بل ېپور 

يلوه مهمله برخله ده.  پله  ېد لفظي صنعتونو استعمال هم د طنلزي ژبل
ږي او پله ېلهمدا الفلاظ پله هلنري ډول سره اوډل ک ېلفظي صنايعو  ک

بله ملو ليلدلي  ېد خندا تومنه پيدا کوي. په ځينو بانلډارونو کل ېطنز ک
شتباه وکړي يوه کلمه ناسمه تلفظ کلړي ا ېيو څوک په خبو ک ېوي چ

 ېپه شعوري ډول ځين ېپر خبو خاندي. مو  کولای شو چ ېاو خلک ي
د خندا وړ وګرځي.مثلا يو نظلامي  ېسره واړوو چ ېداس ېيا جمل ېکلم

لله  ېځوانلان غلوره کلوو چل ېقوماندان وايي: مو  د کومانډو لپاره داسل
د )جسمي( پر ځای  ېکجمله  ېجسمي پلوه پياوړي وي. اوس که په د

مفهوم بدلون مومي او د خندا وړ ګرځلي.  ې)جنسي( کلمه راوړو د جمل
 ېاستاد نوميالی د )بازسازي( کلمه په )بادسازي( اړوي او د  لور د اوومل

 مسخره کوي: ېکودتا د طنز په ژبه داس
 زيېخه سا وتله په تېد ټمبه غوايي له ب

 دسازي. دوی ويل دا ده بازسازي  ما ويل دا ده با
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پله  ېپه مرسته ي ېلري چ ېر تخنيکونه په واک کېطنز ليکوال ګ  شم 
ډول   ېپلله د ېخنللدوونکی انځللور  جللوړ  او  کللولای ي چلل ېطنللز کلل

ر  ظريلف اړخونله  وروښليي او  هغلوی ېګل  شلم ېلوستونکو تله د ټلولن
سلوژه پيلدا  ېد خپل طنز لپاره داسل ېږي چېوخندوي  خو که و نه توان

د خندا مالګله للري او يلا د  خنلدا لپلاره لله   ېځان ک په خپل ېکړي چ
معنوي صنعت څخه کار واخلي  نو لفظي صلنعت اسلانه کلار دی او پله 

 د خندا برخه پوره کولای ي. ېطنزي  ليکنه ک
تلړلي ځلانګړي  ېبله مهمه خبه پله یلوه موضلوع پلور  ېپه طنزي ژبه ک

ليکلو پر مهلال   د طنز ېاصطلاحات او ټرمينالوژي ده. مو  مجبور يو چ
يلا  ېدا اصطلاحات مشخص او پر ځای  وکاروو. مثلاً  که غلواړو د معلاين

عملياتو پر مهال له ناروغ سره د ډاکټر  غلير مسللکي اخللاق وښليو  نلو 
ه پټول پړاوونه  افزار او پرسونل  ېبايد د معاينه کولو يا عملياتو په بهير ک
کړو  نو لوستونکی باور نله و نه  ېخپلو طبي نومونو معرفي کړو  که داس

د روغتون انځلور نله وي   ېدا د يوه روغتون انځور دی. کله چ ېکوي چ
نيمګړتياوي هم نه شو ورښوولای. که  پلر  ېنو لوستونکو ته په روغتون ک

يوه نظامي موضوع طنز ليکو  نو بايد ټول مروج عسکري اصطلاحات پله 
اندان ته په  )لالو ماما( يو عسکر خپل قوم ېولرو.  که په طنز ک ېپام  ک

ګواکي دا دي يوه نظامي قطعله  ېورغږ کړي  لوستونکی باور نه کوي چ
 وي.

د اجتماعي ناخوالو په اړه د لوستونکي قضاوت کول د هدف  ېپه طنز ک
 ېيوه مهمه برخه ده او لوستونکی هغه مهال ښه قضاوت کولای ي چل

هغله وخلت  ېلانلد زېلتلر اغ ېراي او د ليکنل ېز لانلدېتر اغ ېد ليکن
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ورته  څرګند ي. کله ليکلوال پله  ېانځور واقعي غوند ېراتلای ي چ
له  تړولو ځانګړو  اصطلاحاتو سره بلد نه وي  نو ښه به  ېيوه موضوع پور 

 له يوه مسلکي شخص سره مشوره وکړي. ېدا وي چ
ز ېلد موضوع تر څن  د طنز  لپاره د قالب انتخاب هم د طنز پلر ژبله اغ

ر ادبي تخنيکونلو او تخيلل  څخله ېله ګ  شلم ېدبي ليکنه ککوي. په ا
هر ادبي صلنعت نله شلو  ېکار اخيستلای شو  خو په ژورنالستيک ا ر ک

ښله پله لنلډه ېدو پېلکارولای. که د احمد پله نلوم د يلوه ځلوان د وژل ک
ر ېل) د احمد په مرګ اسمان هم ډ  ېرا اخلو  نو ويلای شو چ ېکيسه ک

 ېوه  نلن يل ېو  سپو مۍ هلم پله  ويلر  لړللتک شن  ېغمجن و  زړه ي
بيخي مخ  انسانانو ته ور ښکاره نه کړ او  د تورتم شاته پټه وه( خو که پر 

 ېژبه نه شو کارولای.  ژبه په ادب ک ېښه راپور جوړوو  نو داسېپ ېهمد
وسليله ده. پله ادبي  ېيلواز  ېهم وسيله او هدف دی  خو په ژورناليزم ک

ږي  خللو پلله  ېللو موسلليقيت  لپللاره غللوره کالفللاظ د ښللکلا ا ېا للر کلل
د موضلوع وضلاحت او پيغلام  ېهلدف يلواز  ېد ژبل ېژورنالستيک ا ر  ک

په  ېهر ډول قالب غوره کوو  مجبور يو چ ېرسول وي  نو د طنز لپاره چ
 ژبه وکاروو.  ېتړل ېهماغه قالب پور 

بايد پام ورتله وي. د  ېژبه لري چ ېطنزي تخنيکونه هم ځانګړ  ېځين
يو تخنيک دی. که يو کلاسيک سبک  ېپه ډول پاروډي په طنز ک ېلګېب

پله ډول  ېلګلېوي. د ب ېغونلد ېنسلخ ېد زړ  ېپاروډي کوو بايد ژبله يل
ره ېلده. يلار صلاحب  تلر ډ ېمحمديار يار د امير کروړ وياړنه پلاروډي کلړ 

راغللي لغتونله اسلتعمال  ېد امير کروړ په وياړنه ک ېچ ېبريده هڅه کړ 
لغتونله اوس لله  ېځينل ېد املير  کلروړ پله وياړنله کلکړي. که څله هلم 
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 ېداسل ېدلي او يار صاحب هلم پله خپللو نلورو شلعرونو کلېاستعماله لو
د امير کروړ د  ېته اړ کړی چ ېلغتونه نه کاروي  خو د پارډي تخنيک د

د طنلز ژبله بايلد  ېژبه استعمال کړي. په لنډ ډول ويللای شلو چل ېدور 
او طنزي تخنيک سره سمه انتخاب ي. روانه  ولسي  له موضوع  قالب 

سوژه نه ي پيدا کلولای يلا معنلوي صلنعت  ېکه طنز ليکوال خندوونک
سم نه ي کارولای  نو کولای ي له لفظي صنعت څخه کار واخلي او 

 خندوونکی قوت پيدا کړي.    ېډول په طنز ک ېپه د
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 د طنز ليکلو عملي پړاوونه
 

ايه  مو د طنز پر تيورۍ بحث وکلړ.  اوس بله د موضلوع  دا اړ  ځ ېتر د
  ېپه عملي ډول طنز څنګه وليکو؟ کوم کار لومړی او کلوم يل ېړو چېوڅ

ونيسلو او لله کوملو  ېوروستی  وکړو؟ له سره تر پايه کوم ټکي په پلام کل
کړنلاره او ډول ولري   ېر شو؟  هر ليکوال د ليکلو ځانګړ ېپړاوونو څخه ت

 ېز ليکلو پړاوونه له نورو ليکنو سره تلوپير للري. زه غلواړم پله دخو د طن
 ېشريک ېشخصي تجرب ېره بريده له لوستونکو سره خپلېتر ډ ېبحث ک

 ډول دي: ېپه د ېليکم چ ېکړم. زه طنز په پنځو عمده پړاوونو ک
 
 : موضوع غوره کول۱

 سوژه يا موضلوع غلوره کلول للومړی ګلام دی. ېد طنز  ليکلو په بهير ک
لري لکله تجربله  مشلاهده او مطالعله. د  ېسرچين ېموضوع  معمولا در 

ښله ېږي  ځکله پېلتلر ټوللو ښله سرچينله ګڼلل ک ېتجربل ېليکوال خپلل
ورناارامله کلړی او  ېکړی  ذهن يل ېورباند ېز يې  اغېره شو ېت ېورباند

پله خپللو سلترګو ليلدلی دي لکله   ېتړلي ټلول اړخونله يل ېښه پور ېپه پ
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نور اړخونه. تلر  ېعوامل  نتيجه او داس ېښېرونه  د پمکان  زمان   کرکټ
 کرکټر پاته شوی دی.  ېښېليکوال د پ ېټولو مهمه دا ده چ

ښي. ليکوال  کولای ېپه ظاهره د طنز لپاره موضوعات ټاکل اسانه کار بر 
ليسلت  ېي د اجتماعي ناخوالو يو او د ليست چمتو کلړي  خلو پله د

اجتماعلي انتقلاد  ېروح ي ېوي چهره موضوع به تش جسد ته ورته  ېک
دای ي له انتقاد سره د ادبي صنعت په مرسلته ېاو د خندا تومنه ده. ک

کمزوری وي  نو ښه به  ېخندوونکی انځور هم وتړو  خو ولسي رن  به ي
 ېولسيل کیسله هلم ورسره تړلل ېموضوع غوره کلړو چل ېدا وي يوه داس

د  ېخپلل ځلان کلپله  ېدا ډول کيسل ېکار يوه ګټه دا ده چ ېوي. د د
ږو موضوع څومره مهمله او د خلکلو ېپوه ېخندا تومنه لري. دوهم دا چ

 ېموضوع له ولس څخه راوتل ېده. دريم  دا چ ېله ورځني ژوند سره تړل
ي   ېڼه او لوړ تخيل سينګار او بيرته ولس ته وړاندېده  که د هنر په ګ

 خوښوي. ېويني او د زړه له تله ي ېولس خپل انځور پک
څله  ېخامخا داس ېي ېليکوال پام وکړي  نو په خپل ورځني ژوند ککه 

دای ېلليکلل ک ېطنلز وربانلد ېتجربه کړي او يا ورسره مخامخ شوی چل
کريلډيټ جملع  ېپه ډول يو ليکوال پله خپلل موبايلل کل ېلګېي. د ب

 ېخپل يو دوست ته زن  وهي   نو د مخابراتي شلبک ېکوي  خو کله چ
وخلت  ېکافي کريډيټ نه للرئ. پله د ېتاس ېږي چېله خوا ورته ويل ک

ما خو همدا اوس کريډيټ  ېږي  له ځان سره وايي چېليکوال حيران ېک
 ېد مخابراتي شلبک ېوخت ک ېوايي؟ په د ېجمع کړ  شبکه ولي داس

د شکاياتو نمب ته زن  وهي او خپله ستونزه ورسره شريکوي. شبکه ورته 
ه  يلا بسلته ېانګړی پيکل) اسلامي معلوملات( نلومي  ځل ېتاس ېوايي چ
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کريلډيټ جملع کلوئ  نلو  ېپه خپل موبايلل کل ېده. کله چ ېفعاله کړ 
په اوتومات ډول شرکت تله ځلي او  ېه له مخېد هماغه پيجک ېي ېپيس
 ېپيسل ېخدای مه کړه  زمو   شلبکه ستاسل ېفکر کوئ چ ېداس ېتاس

د خدماتي  ېږي او د شبکېليکوال په قهر ک ېوخت ک ېغلا کوي. په د
ه ېوايي: )) درواغ مه وايه  ما هيڅکله هم دا پيک ېمامور ته داس ېګڅان

زه هنلدو  ېنه دی فعاله کړی  بيخي ورسره بلد نه يم او بله خبه داده چ
فعالله کلوم؟  ښلکاره خلبه ده  ېه به ولېد اسلامي معلوماتو پيک يم  نو 

 غلا کوي((.  ېشبکه له مشتريانو څخه پيس ېستاس ېچ
غلا ته متوجله  ېوروسته د نوموړي مخابراتي شبک ېربتج ېليکوال تر د

دا کار وغنلدل ي. د مخلابراتي شلبکو پله اړه بله  ېږي  او غواړي چېک
خلک ډول ډول شکايتونه لري  خو ليکوال ته دا موضوع ځکه مهمله ده 

شلامله ده. دا  ېدی قرباني شوی او بل نو د ده تجربه پک ېيو خو ي ېچ
انتقلاد او  ېکوي  ځکه کيسه په خپل ځان کتجربه د ليکوال کار اسانه 

دای ېلليکل ک ېد خندا تومنه دواړه لري او په لږ بدلون سره طنز ورباند
 ي. 

د موضوع موندلو بلله سرچينله مطالعله ده. دلتله زملو   هلدف د چلاپي 
ليکوال ته د  ېدي چ ېښېاو پ ېهغه کيس ېټول ېموادو مطالعه نه  بلک

په ډول د کورنيو چارو  ېلګېږي. د بېرس ېر خلکو  کتابونو او رسنيو له لا 
په اړه مطبوعاتي کنفرانس رابلللی  ېوزير د نشه يي توکو پر ضد د مبارز 
رو ېلپوښلتنه کلوي:  د کابلل پله ډ ېوي. يو خبيال له وزيلر څخله داسل

دا  ېږي. ايا تاسېهيرولن په ښکاره ډول او  سپينه ورځ خرڅ ېځايونو ک
ږي   له کومه  ېري جوړ ېدا پوډر چ ېچ ږئېخلک نه شئ نيولای؟ نه پوه
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څوک دي او څلوک لاس ورسره للري؟ وزيلر پله  ېځايه راځي  سوداګر ي
د پوډرو دوکانونه نه  ېخندا ورته وايي: )) مو  د بشري خواخو ۍ له مخ

زرګونه پوډريان ژوند کوي  که مو  د پوډرو  ېپه کابل ک ېبندوو  ځکه چ
ږي  ېلږي او پله تکليلف کېپوډر نه رس خرڅولو دوکانونه وتړو  پوډريانو ته

نله  ېدای ي مړه ي  ځکله هغلوی دوملره تلوان او پيسلېک ېان دا چ
پوډر خپلله لله بهرنيلو هيوادونلو څخله راوارد کلړي او يلا دي د  ېلري چ

 پوډرو رانيولو لپاره ليري سيمو ته ولاړ ي((. 
ليکوال  ېږي چېته ورته زرګونه خبونه او راپورونه خپر  ېد ېپه رسنيو ک

سلپور دی او  ېپه ډول ليکوال په ټکسي کل ېلګېته موضوع ورکوي. د ب
د تور  صلمد  ېيو خب اوري:  )) په  کابل ک ېله  )الف( راډيو څخه داس

په نوم يوه مشهور غله ځان پوليسو ته وسلپاره. تلور  صلمد د پوليسلو لله 
ه دوو ر غلاوو تورن شوی دی. پوليسو لېخوا د څو نفرو په وژلو او ګ  شم

د هغله د وژللو يلا  ېد هغله د نيوللو هڅله کولله  آن دا چل ېکالو راهيسل
وه  خلو  ېلس مليونه افغانۍ نغده جايزه هم ايښ ېژوندي نيولو پر سر ي

ري پلټ شلوی ېهغه به چ ېدل چېتور صمد تری تم و او هيڅوک نه پوه
پوليسلو تله تلر سلپارلو  ېپه کابل کل ېوي.  تور  صمد نن سهار لس بج

 ېدی ځکه ځان پوليسو ته سلپاري چل ېلف( راډيو ته وويل چ)ا ېمخک
 جايزه په خپله وګټي.((  ېغواړي د ده پر سر ايښوول شو 

که څه هلم د خنلدا تومنله شلته  خلو اجتماعلي انتقلاد  ېخب ک ېپه د
يلا  ېمو  د خلکلو لله خلول ېورپوري تړل نور فکر او  کار  غواړي. کله چ

ښله ېهغله پ ېاورو  نو ضرور نه ده چ خبونه يا راپورونه ېداس ېرسنيو ک
مو  ته د اجتماعي انتقاد او خندا اغلږل  ېکيس ېکټ مټ راواخلو  داس
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د  ېيواز  ېښه کېدای ي په يوه پېر ښه مواد په لاس راکوي  کېشوي ډ
ر هنرمندانه ډول ېخندا مالګه موجوده وي  خو ليکوال بايد دا مواد په ډ

بشپړ کړي. ليکوال بايد خامخا  ېه يته چمتو او پاته اړخون ېپاخه  ليکن
مکللان  زمللان   ېښللېنغښللتی انتقللاد  د خنللدا علللت  د پ ېپلله کيسلله کلل

و نله کلړي  نلو  ېکرکټرونه او نور اړخونه څه ناڅله بلدل کلړي  کله داسل
د ليکلوال ملکيلت نله  ېټوکه يا شفاهي طنز  ويلای شو چ ېته ي ېليکن

 ږي. ېبلل ک
او ولسيلل باڼدارونلله دي.  د موضللوع مونللدلو دريملله سرچينلله مشللاهده

لله  ېڅه په خپلو سترګو ويني او يا يل ېداس ېليکوال خامخا په ټولنه ک
 ېکه لږ بدلون ورکړل ي  نو په تول پلوره طنزونله ځنل ېخلکو اوري چ

ناست او د دولتي  ېپه ډول يو سړی په بانډار ک ېلګېدای ي. د بېجوړ 
ملامورينو څخله مامورينو له رشلوت څخله سر ټکلوي. وايلي لله کوچنيلو 

راغبګله  ېبيا تر  وزيرانو پوري ټول په فساد ککلړ دي. بلل ورپسل ېنيول
ولسمشر خپله له فاسدو او رشوت خورو سره شريلک دی  کله  ېکړي چ

 ېنه مقرر کول او يلا بله يل ېورسره شريک نه وای  نو فاسد مامورين به ي
امور وای  خدای مي دي غاړه نه بندوي که ولسمشر له هر م ېجزا ورکړ 

درواغ  ېسره شريک نه وي  نو له وزيرانو سره خو خامخا شريک دی  هس
کلوم.  بلل  ېکلوم او هغسل ېزه له فساد سره مبارزه کوم  داس ېوايي چ

بانډاري بيا وايي: ياره زه خو وايم که ولسمشر رښلتيا هلم لله فسلاد سره 
و مبارزه کوي  نو خپل ټول وزيران  مرستيال وزيلران  رلیسلان  واليلان ا

غټ بلاوي دي په يوه پلمه ارګ ته وروغواړي او بيلا دي د دوی پله  ېنور 
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ډول به لله افغانسلتان څخله فسلاد يلو  ېځانمرګي وکړي  په د ېمن  ک
 مخ ورک ي.    

د خلکو نظريات سره راغونډ کړو  نو  نه  ېولسي بانډار ک ېاوس که په د
د طنلزي  ېکلد طنز لپاره مو يو ښله موضلوع پيلدا کلړه  بل ېدا چ ېيواز 

هلم اجتماعلي  ېکيسه کل ېيو ښه پلاټ مو هم تر ګوتو کړ. په د ېکيس
ولسمشر په څه ډول په ارګ  ېانتقاد او هم د خندا تومنه شته  خو دا چ

دای ي. زملا د ېلنلوره هلم غنلي ک ېځانمرګی کوي د خندا پلله يل ېک
له ولسي بانډارونو غوره شوي دي. زما  ېری طنزونو موضوعات او کيسېډ

ه ش(  کلال ليکلل  ۱۳۹۲پله  ) ېځلانمرګی( چل ېطنز  ) په ارګ کليو 
د پلورتني  ولسيل بانلډار  څخله غلوره شلوي  ېشوی  موضوع  او پلاټ ي

 دي. 
 
 ړنهې: د موضوع په اړه څ۲

ښله پخله کلړي.  ېي ېليکوال موضوع غوره کړه بايد په ذهن ک ېکله چ
لله ولسيلل  ېلکله ډاګللي يلا پوسللته رسلوونکی کيسلل ېداسي نله ي چلل

کټ مټ په هماغه بڼله بيرتله وللس تله  ېانډارونو څخه راواخلي او بيا يب
ره او زيږه ډبره ېورسوي. ليکوال بايد لکه يو مجسمه جوړوونکی د غره سپ

  اړتيا   ذوق او غوښلتنو ېپه خپلو هنرمندو ګوتو وتو ي  د ولس د خوښ
 ېکړي. په لومړي ګام کل ېولس ته وړاند ېوسکڼي او بيا ي ېسره سم ي

 ېموضوع ټولو اړخونو ته  د ليکوال پام نه وراوړي  نو ښه لاره دا ده چلد 
 ېتلر د ېهم وليکلي چل ېموضوع له ځان سره ياداښت او هغه اړخونه ي

راګرځي. تر ياداښت وروسته که څه هم ليکوال  ېمهاله د ده په ذهن ک
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موضوع سره تړللی وي   ېله هماغ ېږي  خو ذهن يېپه بل کار بوخت ک
په  ېوروسته بيرته پر هغه موضوع کار وکړي  نو موضوع به يکه لږ وخت 

 وي.   ېښه پخه او انکشاف ته چمتو شو  ېذهن ک
موضلوع  ېپخه شوه او ليکوال ډاډه شو چ ېموضوع په ذهن ک ېکله چ

ړنه وکلړي. ملثلا کله موضلوع ېپه ليکنه ارزي  نو بايد د موضوع په اړه څ
. کله څله هلم ډاکټلر بله طبي وي  نلو بايلد لله ډاکټلر سره مشلوره وي

مرسلته  کلولای  ېليکوال نه وي  خو لږ تر للږه پله طبلي اصلطلاحاتو کل
تر څن  له لیکواللو سره مشلوره کلول  ېړنېي. د موضوع د مسلکي څ

ږي ېلليکوال دا کار شرم ګڼي يا ډار  ېره ګټه لري. که څه هم ځينېهم ډ
ا ) موضوع غلا او يلا بله ناسلمه مشلوره ورکلړي  خلو مل ېڅوک به ي ېچ

ده. لله  ېره ښله نتيجله ترلاسله کلړ ېلهمت( د ليکوالو لله سللا مشلورو ډ
آن  د طنز الف و با هلم نله  ېر څه زده کړي چېهم ډ ېليکوالو م ېداس

عامو خلکلو تله  ېدو مخکېوختونه خپل طنزونه تر خپر  ېژني.  زه ځينېپ
ملا د  ېهم لولم او د هغوی غبګون ګورم. غواړم پوه شم هغله هلدف چل

احسلاس کلولای ي؟ ايلا دوی تله خنلدا  ېه ټاکلی ايا خلک يطنز لپار 
ږي؟  ايلا د ېلاجتماعي ناخوالو ته متوجله ک ېورځي او د خندا په پای ک

 طنز ژبه خو ه  ساده او د پوهاوي وړ ده؟
پله  ېطنز ليکلی او که يل ېايا رښتيا ي ېليکوال بايد له ځانه وپوښتي چ

يللوه  ې؟ ايللا رښلتيا يلنلوم هجلوه  هلزل يللا کوميلډي ا لر ليکللی دی ېد
پلله غللير شللعوري ډول  ېاو کلله يلل ېعللدالتي پلله نښلله کللړ  ېاجتماعللي بلل

پوښتنو ته ځوابونله پله  ېد کړي دي؟ ېاجتماعي ارزښتونه تر پښو لاند
دو ېلخپلل ا لار تلر خپر  ېسر نه شو موندلای  نو ښه بله دا وي چل ېيواز 

(c) ketabton.com: The Digital Library



  د طنز لیکلو هنر                                                 173

 

للس  ېژنم چلېلڅو ليکلوال پ ېله ولس سره شریک کړو. زه داس ېمخک
کوي  خو طنلز نله شلو ورتله ويللای   ېکاله کاله د طنز په نوم ليکنشل 

 ېخپلله تعريفلولای ي او نله يل ېطنز بولي نه يل ېدوی ي ېهغه څه چ
 ري.   ېلوستونکي هغسي انګ

 ېدلي دي. آن دا چلېر ښه نظريات اور ېما څو واره له عامو خلکو څخه ډ
دا نه کلړم   نلو لپاره لازم څوک پي ېوختونه طنز وليکم او د مشور  ېځين

لولم او د هغوی نظريات  اخلم. زما په اند دا ضرور ده  ېخپلو بچيانو ته ي
امتحلان  ېکوو بايد لومړی يل ېته وړاند ېکله مو  کومه ليکنه ټولن ېچ

لازمله نتيجله نله ورکولله   ېمطلوبه نتيجه ورکوي که نه؟  کله يل ېکړو چ
ال بايد تل ځان پوه کړي وکړو. زما په اند ليکو  ېبايد له سره کتنه ورباند

خلک د ده د ليکنو په اړه څه نظر لري؟  که داسي و نه کړي  نو د   ېچ
 وي.  ېدو سره سم ختلېږ ېله ز  ېليکنو سا به ي

 
 : د هدفونو غوره کول۳

پخله او ليکللو  تله چمتلو شلوه  نلو د  ېمو موضوع پله ذهلن کل ېکله چ
شللای شلو ېبرخلو و هدفونله پلر دوو  ېږي. په ليکنه کېهدفونو  وار رارس

په ډول غلواړو لله کلم  ېلګېيو اساسي او بل فرعي هدفونه دي. د ب ېچ
کلړه ېعمره نجونو سره د بوډاګانو سړو واده کول وغندو. تر غور وروسته پر 

  ېپه کيسه ک ېپه بڼه ليکو. غواړو وښیو چ ېکيس ېطنز د لنډ ېکوو چ
نجللۍ سره د  ېشلپاړس کلنل ېد ن و لالا په نوم اويا  کلن بلوډا لله يلو 

دو لپلاره بايلد ېهدف ته د رسل  ېپرته واده کوي. اوس د ېله خوښ ېهغ
بوډا د لوستونکو په  ېپه ډول غواړو چ ېڅو فرعي هدفونه  وټاکو. د بيلګ
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 ېبل ېوښليو  دا کلار يل ېونی يلېلسپک معرفي کړو  د هلوس ل ېنظر ک
لار کړی  باطله  ېيو ناوړه کار ي ېوښيو چ ېداس ېضرورته وګڼو  عملا ي

کوي  پله جسلمي لحلاظ کملزوری او   ېاو خلک کرکه ځن ېغوره کړ  ېي
ته هم نه ي تلای. دا ټلول هغله  ېپر خپلو پښو د ناوي خون ېآن دا چ

 زمو  مرکزي هدف پياوړی کوي.  ېڅه دي چ
د هدف تر څن  د پيغام خبه هم خورا مهمه ده. هغله څله  ېپه طنز ک

د لوسلتونکو پلام هلدفونو تله  ېپه هره ليکه او پاراګراف ک ېد ليکن ېچ
دو لپاره ېپيغام هدف ته د رس ېږي  نو ويلای شو چېوراړوي پيغام بلل ک

ن لو لالا پله جنسيل لحلاظ  ېوسيله ده.  که يو فرعي هلدف دا وي چل
انځلوريز پلاراګراف  ېدو لپاره  د دېهدف ته د رس ېکمزوری وښيو  نو د

 په مرسته  پيغام  ورکولای شو: 
ويړه شوه  لکله  ېد ناوي له مخ څخه شال پورته کړ  خوله ي)) ن و لالا 

  ېي ېبونو کېښکاره شول  په ج ېد غوجلي مو ي ژيړ او خيرن غاښونه ي
 ېاو بلل ېرا وايسلتل  يلو  ې.  د ګوليو څو خيرن پاکټونله  يلېګوتي ووهل

  يلو ېدېللکه د تږي خلره راوځړ  ېي ېوروځ ېسره واړول  بب  ېخوا ته ي
 ېورواچاوه  له د ېبيرته په نورو پاکټونو ک ېکړ او بيا ي ورپورته ېپاکټ ي

د:  ېلرنل   لکله زعفلران ژيلړ واوښلت او لله ځلان سره وبونګ ېسره سم يل
راڅخله  ې؟ لکله چلېاوففففففففف! هغه زملا د ځلوانۍ ګلولۍ څله شلو 

ګللورو ن للو لالا د جنسيلل قللوت ګللولۍ  ېشللوي دي((. کللله چلل ېر ېلله
رعي هدف ياني جنسيل کملزوري مو د طنز يو ف  ېخوري  نو په ذهن ک

ږي او لله ېلسره سم مو د ښځو مظلوميت سلترګو تله در  ېراګرځي  له د
 ن و لالا څخه کرکه کوو.  
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د پيغامونو په مرسته په نوبت  يلوه  ېلوستونکی د طنز لوستلو په بهير ک
ږي او لله مرکلزي هلدف سره تلړاو ورکلوي. ېيوه فرعي هدف ته متوجه ک

ږي  نو د لوستونکي  ذهن پر مرکزي هلدف ېسلوستل پای ته ر  ېکله چ
وروسلته پله  ېتمرکز کوي. هدفونه بايد جلا پر يوه کاغذ وليکلل ي چل

شعوري ډول  هر هدف  ته جلا جلا پام وي  خو که هدفونه  و نه ليکل 
ر مهم هدف راڅخله پاتله ي. کله څله هلم د ېدای ي يو ډېي  نو ک

ه اړتيا نشته  خو که طنزي ناول لنډکيو طنزونو لپاره د هدفونو ياداښت ت
له ځان سره ياداښت او د  ېمخک ېيا طنزي راپور ليکو  نو بايد هدفونه ي

 پر مهال په خپل نوبت پام ورته وکړو.  ېليکن
 
 : د لوښي يا قالب غوره کول۴

 ېوخلت دی چل ېړنه او هدفونه غوره کلړل  د دېمو موضوع  څ ېکله چ
لوښلی  ېوره کړو. بايد پام وکړو چمناسب لوښی  قالب يا چوکاټ ورته غ

ږي بايلد د ېځلاي ېد محتوا په اندازه وي. که د طنز  محتوا په څلوريزه ک
نه کړو او کله محتلوا د نلاول پله انلدازه  ېوړاند ېي ېپه قالب ک ېقصيد

نله ي. کله کلوچنۍ  ېوړاند ېپه قالب ک ېکيس ېلويه وي بايد د لنډ
لوسلتونکی سلتړی  ېا دی چلد ېمحتوا ته لوی قالب غوره کړو تلاوان يل

 ېمفهومه ورته ښکاري او پله نتيجله کل ېخونده  و  او ب ېکوي  طنز  ب
 ېږدي. دغه ډول  که لويه محتلوا پله کلوچني چوکلاټ کلېلوستل پر  ېي

 ېصلورت کل ېکولای  په د ېکړو د موضوع جزيات نه شو وړاند ېوړاند
ر ېلسرسري تمجبور يو د موضوع ټولو اړخونو ته پام و نه کړو  پر هلر څله 

 ږي. ېد طنز هنري او ريالستيک اړ  کمزوری ک ېپه نتيجه ک ېشو چ
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د لیکوال استعداد او تجربه هم ضرور ده. کله  ېد قالب په غوره  کولو ک
څوک شلاعر نله وي  نلو د نظلم پله بڼله  طنلز  نله ي لليکلای  کله پله 

 ېيا سلفرنام ېکيس ېبرلاسی نه وي  نو د ناول  لنډ ېداستاني ليکنو ک
ښه طنزونه نه ي ليکلای. دغه ډول که څوک خبیال نله  ېه قالب کپ

د خلکلو نله  ېليکلل شلوي طنزونله يل ېوي  نو په ژورنالیستيک قالب ک
طنزونله وليکلي  ېليکوال په هغو قالبونو کل ېږي  نو په کار ده چېخوښ

 پر هغه پوره حاکميت ولري.  ېچ
 
 : د طنز ليکلو تخنيکونه غوره کول۵

 ېښي وروسته بايد د طنز ليکلو تخنيکونه غلوره ي. مخکلتر قالب يا لو 
يللو  ېطنللز للله دوو اسللاسي ارکللانو څخلله جللوړ دی چلل ېمللو ويلللي وه چلل

ر اسان کلار ېاجتماعي انتقاد او بل خندوونکی انځور دی. انتقاد کول ډ
عللام خلللک هللم انتقللاد کللولای ي  خللو انتقللاد للله   ېدی  آن دا چلل

کول په  ېه په هنري انداز سره وړاندخندوونکي انځور سره تړل او بيا هغ
 اړه لري.  ېطنزي تخنيکونو يا ادبي صنعتونو پور 

 ېد تخنيکونو غوره کول هم تر يوه بريده د طنز په موضوع او محتوا پلور 
اړه لري. تور طنزونه ځان ته جلا او سپن طنزونله جللا تخنيکونله للري. 

هغله صلنعتونه دي په بڼه غندنله او  ګروټيسلک  ېد ستاين مثلا  آيروني 
د انتقاد خلوا ځللوي او د ترخله يلا تلور  طنلز لپلاره ښله  ېپه طنز ک ېچ

نتيجه ورکوي. دغه ډول پاروډي  تشبيه  بدلون  مبالغه  سرچپه کلول او 
د خنلدا اړ  پيلاوړی  ېپه طنز کل ېناسمه املا بيا هغه تخنيکونه دي چ

کلار   ېکل  ډول تخنيکونو څخه معمولا د سپن طنز په ليکلو ېله د ېچ
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خپلل اسلتعداد او  ېږي. که ليکوال  د طنز تلر ليکللو مخکلېاخيستل ک
د طنلز لیکللو صلنعتونه لله  ېطنز محتوا ته پام وکړي او بيا په هغه رڼا ک

 ځان سره ياداښت کړي  نو په تول پوره طنز ليکلای ي. 
  

 ایللپ
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 : ماخذونه
کوالي  املا  او انشا  کابل: پښتو ه ش( لي۱۳۳۹: الفت  ګل پاچا  )۱

 ټولنه
  چارسده  پښتونخوا: ملت ېپاڼ ېم( خور ۱۹۹۰اديب  عبدالکافي ) :۲

 شنزېپبليک
ادبي فنون کندهار: علامه رشاد  ه ش(۱۳۹۰) نوا  عبدالروف ې: ب۳

 خپرندويه ټولنه
ه ش(  انګبن نيشخند و شرن  نوشخند   ۱۳۸۸: باختري  منيژه  ) ۴

 ات سعيدکابل:  انتشار 
ل او کوزه  کندهار:  ټاټوبی ېه ش( غلب ۱۳۹۵: بشير  ملالۍ  )۵

 اتمه ګڼه ېجريده  څلورم کال  پرله پس
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ښور:  دانش ې  پېه ش( د ښار په سټيډيوم ک۱۳۷۶: پاڅون  کاتب  ) ۶
 خپرندويه ټولنه

ښور:  دانش ېه ش( پندونه او خوندونه  پ ۱۳۷۶: پاڅون  کاتب  )۷
 خپرندويه ټولنه

ښور: دانش ېپ  ه ش( د بنجاره هټۍ ۱۳۷۶اڅون  کاتب  ): پ۸
 خپرندويه ټولنه

 ه ش(  طنز  تهران۱۳۷۸: پولارډ  آرتر  ) ۹
ه ش(  راز و نياز  کندهار: نارنه  ۱۳۹۳جهاني  عبدالباري  ):۱۰

 خپرندويه ټولنه
ښور : ېه ش( د پښتو ادبياتو تاريخ  پ۱۳۸۴: حبيبي  عبدالحی ) ۱۱

 هدانش خپرندويه ټولن
ه ش (  طنز او خندا  کابل: دانش ۱۳۸۸: حبيبزی  طلا  )۱۲

 خپرندويه ټولنه
ښور:  دانش ېم(د سندباد اووه سفرونه  پ۱۹۹۴)  : حليم  صفيه ۱۳

 خپرندويه ټولنه
د خوشال کليات  کابل:  ه ش(۱۳۹۳خټک  خوشال خان ) : ۱۴

 دانش خپرندویه ټولنه
د طنز  ېاتو کل( په پښتو ادبي ۱۳۹۰: خموش عبدالقدير  )۱۵

 پيدايښت او پايښت  ننګرهار: ختي  خپرندويه ټولنه
ښور : ېه ش( د پښتو ادبياتو تاريخ  پ۱۳۸۴محمد صديق  ): روهي  ۱۶

 دانش خپرندويه ټولنه
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 کابل:  دانش ېړنېش( ادبي څ۱۳۸۶محمد صديق )روهي  : ۱۷
 خپرندويه ټولنه

او  ه ش(  د موسيقۍ رنګونه۱۳۹۴رحماني  عبدالرحمن  ): ۱۸
 پيوندونه  کابل

کابل:  انتشارات  ه ش(ادب تيوري۱۳۹۱: رشيدي  جمشيد  ) ۱۹
 نامي
ه ش( کليله او دمنه  کندهار: علامه  ۱۳۹۰صالح محمد  ) ری  ې: ز ۲۰

 رشاد خپرندويه ټولنه
ښور:  ميهن خپرندويه ېړنه  پېه ش( ادبڅ ۱۳۹۳)  : سادات  عاقله ۲۱

 ټولنه
د ادب د تيورۍ اساسونه  کابل: ه ش( ۱۳۶۵دوست ): شينواری  ۲۲

 دولتي مطبعه
 ه ش( انواع ادبي  تهران۱۳۸۶: شميسا  سيروس  ) ۲۳
 ش  کابل۱۳۹۲رزاد  محمد اقا  ادبي فنون  ې: ش۲۴
مکتبونه  ننګرهار:  ېه ش( د کره کتن ۱۳۹۱: ښکلی  اجمل ) ۲۵

 مومند خپرندويه ټولنه
دانش ه ش( کال سبکپوهه  کابل:  ۱۳۹۰ښکلی  اجمل  ): ۲۶

 خپرندويه ټولنه
م(   اردو  صحافت من  طنز و مزاح  ۱۹۹۶:ظفري  مظفر عالم  ) ۲۷

 لاهور: پيروز سنز
ښور:  يونيورستي بک ېم(د ناوي لور   پ۲۰۰۴: ظفر  ظفرخان  ) ۲۸

 اجنسي
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ه ش(   فرهن  عميد  تهران: موسسه  ۱۳۸۱: عميد  حسن  )۲۹
 انتشارات امير  کبير

يونيورسټي بک ښور: ې  پم(  لټون۲۰۱۴: غني  غني خان  ) ۳۰
 ايجنسي

ليکلو هنر  ننګرهار: مومند د نثر  ه ش(۱۳۹۲) غضنفر  اسدالله   :۳۱
 خپرندويه ټولنه

 ه ش(  هنر  ګرافيک  کابل ۱۳۸۲: فریاد  سيد فاروق  ) ۳۲
 ه ش( د ياغيانو سرود  کابل۱۳۹۴: قانع  عصمت  )۳۳
ليکوال  کابل: علومو ه ش( بهرني ۱۳۹۴)  : کاڼی  محمد طاهر ۳۴

 اکاډمي
 ه ش(  در باب طنز   تهران۱۳۴۹: کريچلي  سيمون  ) ۳۵
 ه ش( آيروني  تهران۱۳۸۹: کوکه  داګلاس کالن  ) ۳۶
ه ش( د لوی مخلص کليات  کوټه: ۱۳۷۶محمد ) مخلص  ولي : ۳۷

 صحاف نشراتي موسسه
 ه ش(  شناخت عوامل نمایش  تهران ۱۳۸۳: مکي  ابراهيم  ) ۳۸
ه ش(  د خيال پسرلی هلمند: ۱۳۸۹مينه يار  عبدالوهاب ) : ۳۹

 هلمند ادبي بهير
 ه ش( ادم اوپن  انتشارات تاک۱۳۹۱: مفيد  حميد  ) ۴۰
ه ش( کوميډي  ايران: کتابخانه ۱۳۷۴) : مرچنټ  ويليم ملوين  ۴۱

 ملي ايران
ه ش(هنر طنزپردازی کابل: بيهقي کتاب ۱۳۹۱:  نوراني  جلال  )۴۲

 موسسهخپرولو 
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ه ش( ادبيات دراماتيک  کابل: انتشارات ۱۳۸۹: نوراني  جلال ) ۴۳
 سعيد

ش( پرودی و پرودی سازان  کابل: ميوند ۱۳۹۰: نوراني  جلال  )۴۴
 خپرندويه ټولنه

ش(ګروتيسک   کابل: ميوند خپرندويه ۱۳۹۰نوراني  جلال  ): ۴۵
 ټولنه
مړی ټوک  ه ش( د طنز نړیوال تاريخ  لو ۱۳۹۵): نظري  محمود  ۴۶

 کابل: دانش خپرندويه ټولنه
ه  ش(  ۱۳۸۷ه  ش( طنز څه شی دی؟)  ۱۳۸۷: نظري  محمود  ) ۴۷

 کابل: دانش خپرندويه ټولنه
ه ش(  حاضر ځوابي   کابل: دانش  ۱۳۸۷: نظري  محمود  ) ۴۸

 خپرندويه ټولنه
 وزارت ېه ش( پټه خزانه  کابل: د پوهن ۱۳۳۹:  هوتک  محمد ) ۴۹
ښور : ېه ش(  د پښتو ادبياتو تاريخ  پ۱۳۷۹  زلمی  ) وادملې: ه۵۰

 دانش خپرندويه ټولنه
ه ش(  د پښتو نثر اته سوه کاله   کابل:  ۱۳۹۰: هيوادمل  زلمی  ) ۵۱

 دانش خپرندويه ټولنه
ښور: ېه ش(د ليکوالۍ فن   پ ۱۳۷۲: هاشمی  محی الدين ) ۵۲

 دانش خپرندويه ټولنه
  کابل: د ېڅانګ ېش(  د ادبپوهن ه ۱۳۹۳هاشمي  محی الدين :  ۵۳

 افغانستان د علومو اکاډمي
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ه ش(  بديع فن او پښتو شاعري  ۱۳۹۲)  : همکار  محمد ابراهيم ۵۴
 ننګرهار: مومند خپرندويه ټولنه

  ه ش( سپي څنګه مډالونه وګټل؟۱۳۸۶: همت  عبدالنافع  ) ۵۵
 کندهار: نارنه خپرندويه ټولنه

  ننګرهار:  ېه ش( سياسي عينک ۱۳۹۰: همت  عبدالنافع  ) ۵۶
 مومند خپرندويه ټولنه

ه ش(   د ن و لالا واده  کندهار:  ۱۳۹۵: همت  عبدالنافع  ) ۵۷
 ګڼه ې( پرله پس۴۱۲سورغر  اوونيزه  ) 
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